
ISSN 1563-0234
eISSN 2663-0397

ӘЛ-ФАРАБИ атындағы ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ

ХАБАРШЫ

География сериясы

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ

ВЕСТНИК

Серия географическая

AL-FARABI KAZAKH NATIONAL UNIVERSITY

JOURNAL 

of Geography and Environmental Management 

№4 (71)
Алматы

«Қазақ университеті»
2023



ХАБАРШЫ
ISSN 1563-0234

eISSN 2663-0397

ГЕОГРАФИЯ СЕРИЯСЫ №4 (71) желтоқсан

04.05.2017 ж. Қазақстан Республикасының Мәдениет, ақпарат және қоғамдық келісім министрлігінде тіркелген

Куәлік №16502-Ж. 

Журнал жылына 4 рет жарыққа шығады

РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ:
Қалиасқарова З.К., г.ғ.к., доцент – ғылыми редактор 
(Қазақстан) 
Рысмагамбетова А.А., PhD, доцент м.а. – ғылыми 
редактордың орынбасары (Қазақстан) 
Аскарова М.А., г.ғ.д., профессор м.а. (Қазақстан) 
Плохих Р.В., г.ғ.д., профессор м.а. (Қазақстан) 
Бексеитова Р.Т., г.ғ.д., профессор (Қазақстан) 
Нысанбаева А.С., г.ғ.к. (Қазақстан) 
Ивкина Н.И., г.ғ.к., доцент (Қазақстан) 
Родионова И.А., г.ғ.д., профессор (Ресей) 
Béla Márkus (Белла Маркус) профессор (Венгрия)

Fernandez De Arroyeabe Pablo (Фернандес Де 
Арройеб Пабло), профессор (Испания) 
Севастьянов В.В., г.ғ.д., профессор (Ресей) 
Мазбаев О.Б., г.ғ.д., профессор (Қазақстан) 
Исанова Г.Т., PhD (Қазақстан) 
Шокпарова Д.К., PhD, доцент м.а. (Қазақстан) 
Христиан Опп, профессор (Германия) 
Эйюп Артвинли, PhD, профессор (Түркия) 
Каратаев М.А., PhD (Ұлыбритания) 
Dolly Priatna (Долли Приатна), PhD (Индонезия)

ТЕХНИКАЛЫҚ РЕДАКТОР 
Маханова Н.Б. (Қазақстан)

ЖАУАПТЫ ХАТШЫ
Мусагалиева А.Н., PhD, доцент м.а.
(Қазақстан) 
e-mail: vestnik.kaznu.geo@gmail.com

Тақырыптық бағыты: қоршаған орта туралы ғылымдар, география, метеорология, гидрология, туризм, экология, 
геодезия, картография, геоақпараттық жүйелер, жерді қашықтан зондылау.

ВЕСТНИК

ХАБАРШЫ 
Г Е О Г Р А Ф И Я С Е Р И Я С Ы

С Е Р И Я Г Е О Г Р А Ф И Ч Е С К А Я

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ

AL-FARABI KAZAKH 

NATIONAL UNIVERSITY

ӘЛ-ФАРАБИ атындағы 

ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ

4 (71) 2023

 OF GEOGRAPHY AND ENVIRONMENTAL MANAGEMENT

JOURNAL

ISSN 1563-0234 • eISSN 2663-0397 

Ғылыми басылымдар бөлімінің басшысы
Гульмира Шаккозова
Телефон: +7 747 125 6790 
E-mail: Gulmira.Shakkozova@kaznu.kz

Баспа журналдың ішкі мазмұнына жауап бермейді.

ИБ №15211

Пішімі 60х84/8. Көлемі 8,0 б.т. Тапсырыс №42. 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің  
«Қазақ университеті» баспа үйі.
050040, Алматы қаласы, әл-Фараби даңғылы, 71.

© Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, 2023



1-бөлім
ФИЗИКАЛЫҚ, ЭКОНОМИКАЛЫҚ  
ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК ГЕОГРАФИЯ

Sect ion 1
PHYSICAL, ECONOMIC  

AND SOCIAL GEOGRAPHY

Раздел 1
ФИЗИЧЕСКАЯ, ЭКОНОМИЧЕСКАЯ  

И СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ



© 2023  Al-Farabi Kazakh National University 

ISSN 1563-0234, eISSN 2663-0397       Хабаршы. География сериясы. №4 (71) 2023      https://bulletin-geography.kaznu.kz

4

ҒТАМР 38.47.15 					        https://doi.org/10.26577/JGEM.2023.v71.i4.01

Қ.М. Баймырзаев  , Б.С. Керімбай , Н.Н. Керімбай *  

І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан, Талдықорған қ. 
*e-mail: n.kerimbay@mail.ru

ТЕНТЕК ӨЗЕНІ АҢҒАРЫНДАҒЫ  
СЫРҒЫМА ҮРДІСТЕРІНІҢ ТҮЗІЛУІ МЕН ЖАҒДАЙЛАРЫ

Қалың ысырынды мореналы шөгінділердің бетіндегі лессті, бентонитті монтмориллонит 
сазды жыныстардың су сіңгенде тартылыс күштерінің әсерінен жылжуынан түзілетін 
елдімекендерге, жол құрылысына қауіп төндіретін үрдістердің бірі сырғымалар. Олардың басым 
бөлігі Алтай, Тарбағатай, Жетісу, Іле, Күңгей Алатауыларының тау аралық ойыстары мен ірі өзен 
аңғарларында кең таралған.  Мақалада Жетісу Алатауының солтүстік-шығыс бөлігіндегі Тентек 
өзені аңғарының беткейлеріндегі лессті, бентонитті сазды жыныстар таралған аумақтарда 
гравитациялық күштерінің әсерінен пайда болатын сырғыма үрдісінің түзілу жағдайлары мен 
олардың адам өміріне, сонымен қатар, әлеуметтік-экономикалық маңызы бар нысандарға 
тигізетін қауіп-қатері және олармен күрес шаралары қарастырылған.

Тақырыптың мазмұнын ашу, сонымен қатар, сырғыма үрдісінің жүруіне әсер ететін 
бентонитті-монтмориллонитті сазды шөгінділердің қозғалу себептерін анықтау үшін 2022-
2023 жылы Шет Тентек, Орта Тентек, Төменгі Тентек өзендері аңғарына үш рет экспедициялық 
зерттеу ұйымдастырылды. 

Түйін сөздер: сырғыма, сырғыма қабырғасы, сырғыма денесі, лесс, морена, бентонит, 
монтмориллонит, көшкін жазықтығы, сырғанау беті.

 K.M. Baimyrzayev, B.S. Kerimbay, N.N. Kerimbay*

Zhetysu University named after I. Zhansugurov, Kazakhstan, Taldykorgan 
*e-mail: n.kerimbay@mail.ru

Conditions of formation and development  
of landslide processes in the Tentek river valley

 
One of the trends that threaten human settlements, and roads, arising from the shift of loess, bentonite 

montmorillonite clay rocks on the surface of thick moraine deposits under the action of gravitational 
forces during the water, the absorption is widespread landslides in the intermountain depressions of 
Altay, Tarbagatay, Zhetysu, Zaili, and Kungey Alatau and large river valleys.  In the article, the conditions 
of the formation of the thermal process arising under the action of gravitational forces in the areas of 
distribution of loess, bentonite clay rocks on the slopes of the Tentek river valley in the north-eastern 
part of Zhetysu Alatau and their threats to human life, as well as socio-economic important objects and 
measures to combat them are considered. 

To explore the content of the topic, as well as to identify the causes of the movement of bentonite-
montmorillonite muddy sediments affecting the course of the thermal process, a three-fold expedition 
survey was organized in the valley of the Shet Tentek, Middle Tentek, and Lower Tentek rivers in 2022-
2023. 

Key words: landslide, landslide wall, landslide body, loess, moraine, bentonite, montmorillonite, 
landslide plane, sliding surface.

К.М. Баймырзаев, Б.С. Керимбай, Н.Н. Керимбай*

Жетысуский университет им. И. Жансугурова, Казахстан, г. Талдыкорган  
*e-mail: n.kerimbay@mail.ru

Условия формирования и развития оползневых процессов  
в долине реки Тентек

Одной из тенденций, угрожающих населенным пунктам, автомобильным дорогам, 
возникающим из-за сдвига лесссовых, бентонитовых монтмориллонитовых глинистых пород 
на поверхности моренновых отложений под действием гравитационных сил при поглощении 
воды, являются широко распространенные оползни. Они встречается в межгорных впадинах гор 
Алтай, Тарбагатай, Жетысуского, Заилийского и Кунгей Алатау и крупных речных долинах.  В 

https://doi.org/10.26577/JGEM.2023.v71.i4.01
https://orcid.org/0000-0002-8311-9685
https://orcid.org/0000-0002-2382-303X
https://orcid.org/0000-0001-6682-1424
mailto:n.kerimbay@mail.ru
mailto:n.kerimbay@mail.ru
mailto:n.kerimbay@mail.ru
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Қ.М. Баймырзаев және т.б.

рассмотрены условия формирования оползневых процессов, возникающих под действием грави-
тационных сил на склонах речных долин северо-восточной части Жетысуского Алатау, покрытых 
лессовидными суглинками и бентонито-глинистыми породами, включая долину р.Тентек, угро-
зы, которые несут эти оползни для жизнедеятельности человека и меры борьбы с ними.

Для выявления и изучения причин сдвижения бентонитово-монтмориллонитовых илистых 
отложений, влияющих на активизацию оползневого процесса, в 2022-2023 гг. были организова-
ны экспедиционные исследования в долину рек Шет Тентек, средний Тентек, Нижний Тентек.

Ключевые слова: oползeнь, стена оползня, тело оползня, лесс, морена, бентонит, монтморил-
лонит, оползневая плоскость, скользящая поверхность.

Кіріспе	

Жетісу Алатауының солтүстік-шығыс бө-
лігіндегі Тентек өзені алабының орта ағысын-
дағы Салқынбел тау аралық ойысындағы елді-
мекендердің тұрғындарына қауіп төндіретін, 
автомобиль жолдарына, жоғары вольтты электр 
желілерне, егіс алқаптарына залалын тигізетін 
экзогендік геоморфологиялық үрдістердің бірі 
– ол сырғымалар. Олардың түзілуі мореналы 
ысырындылардың бетіндегі бентонитті-монтмо-
риллонитті, лесс тәрізді сазды шөгінді жыныс-
тардың гравитациялық күштердің әсерінен баяу 
қозғалуымен байланысты.

Сырғымалар өзен аңғарларының беткейле-
ріндегі, төбелі белесті тау алды жазықтардағы 
малта тасты, құмды мореналы ысырынды жы-
ныстардың бетіне шөккен лесс тәрізді сазды шө-
гінділердің еріген қар, жаңбыр суына қаныққан-
да гравитациялық күштердің әсерінен қозғалуы 
нәтижесінде түзіледі (Құсайынов С.А., 2012:367)

Геологиялық-геоморфологиялық әдебиетте-
рінде, геоморфолог ғалымдардың еңбектерінде 
жасалған зерттеулер мен тұжырымдамалары 
бойынша аумақтың геологиялық құрылысы, 
тау жыныстарының литологиялық құрамы мен 
жер бедері, қазіргі тектоникалық қозғалыстар, 
жауын-шашынның, еспе суларының таралу 
ерекшеліктері, адамдардың шаруашылық әре-
кеті сияқты бірқатар табиғи және антропогендік 
факторлар әсер етеді (Акпамбетова К.М., Ве-
селова Л.К., 2014:175), Веселова Л.К., Қалықо-
ва  Р.У., 2007:340)

Жетісу Алатауындағы жер бедерін түзудегі 
сырғыма үрдісінің теориялық және тәжірибелік 
мәселелері С.А. Құсайыновтың (Құсайынов  С.А., 
2012:367), М.Ж. Жандаевтың, К.М.  Акпамбе-
тованың, Л.К.Веселованың, Р.У.  Қалықованың, 
А.Р. Медеудің (Медеу А.Р., 2011:284), Л.К. Ди-
денко-Кислицинаның (Диденко-Кислицина Л.К., 
2001:183) қашықтықтан зондлау, ГАЖ техноло-
гияларды пайдалану негізінде сырғыма үрдісіне 
мониторинг жүргізу, картаға түсіру мәселелері 

отандық, шет елдік ғалымдар С. Моретто, Ф.  Боц-
цаноның (Moretto  S., Bozzano  F., 2021: 3735. 
33), А. Мондинидің, Ф.Гуццетти (Mondini  A., 
Guzzetti  F., 2021:), Ф.Синьян, С.Бьянчини Н.Ка-
сальи (Cigna F., Bianchini S., Casagli N., 2013: 267–
283), Г. Эррера, Р.Матеос (Bianchini S., Herrera G., 
Mateos R., 2013: 6198–6222) т.б. ғалымдардың 
зерттеулерінде көрініс тапқан.

Жетісу Алатауында халық тығыз қоныстан-
ған Салқынбел тау аралық ойысындағы төбелі 
белессті жазықтар мен Тентек өзені аңғарында-
ғы сырғыма үрдісі қаупінің артуымен сипатта-
лады. Зерттелетін аумақта жүретін сырғымадан 
қорғау жүйесі дамымаған. Осыған орай, оның 
жағымсыз салдардың алдын-алу мақсатында 
болжаудың тиімді әдістерін әзірлеу туралы мә-
селе туындайды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері

2021-2023 жылдар аралығында Жетісу Ала-
тауының солтүстік шығысындағы Шет Тентек, 
Орта Тентек, Төменгі Тентек өзендерінің орта 
ағысына үш экспедициялық зерттеулер ұйым-
дастырылып, сырғыма үрдісі кең тараған өзен 
аңғарларындағы ашық геологиялық қималарда-
ғы тау жыныстарының литологиялық құрамы 
зерделенді. 

Талдау жұмыстары География және су қауіп-
сіздігі институтының табиғи қауіп-қатерлер 
зертханасында жүргізіліп, тау аралық ойыстар-
дағы өзен аңғарларының беткейлеріндегі сыр-
ғыма үрдісінің жүруіне әсер ететін факторлар 
анықталды. 

Далалық зерттеу нәтижелерін камералық өң-
деу барысында, бақылау, салыстырмалы талдау, 
жинақтау және бағалау әдістері қолданылды.

Зерттеу нәтижелері және талқылау 

Сырғыма үрдісінің түзілу заңдылықтарының 
маңызды өзгерістеріне олардың ырғақтылығы 
мен белсенділігі, маусымдылығы, бұзылатын 
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Тентек өзені аңғарындағы сырғыма үрдістерінің түзілуі мен жағдайлары

материалдың қуаты мен көлемінің, ауқымының 
артуы және кенеттен болуы жатады. Осы өзге-
рістердің барлығы сырғыма үрдісін болжауды 
қиындатады және жойқын апаттаты жағдайлар-
ды туындатады. Айтар ойымызды 2022 жылы 
мамырдағы Текелі қаласындағы сырғыма салда-
рынан тұрғын үйдің бұзылуы, адам өміріне қауіп 
төндіруі дәлелдейді (Л.К. Диденко-Кислицина-
ның, 2001, Веселованың Л.К, 2007, А.Р.  Медеу-
дің, 2011).

Сырғыма үрдісінен түзілген жер бедерінің 
шағын пішіндері басым аумақтың бірі ол Же-
тісу Алатауының солтүстік-шығыс бөлігіндегі 
Салқынбел тау аралық ойысындағы Сапақ, Би-
бақан, Тоқжайлау ауылдары орналасқан Шет 
Тентек, Орта Тентек, Төменгі Тентек өзендер 
аңғарлары (Физическая карта Джунгарского 
Алатау, 1985). 

2021-2023 жылдар аралығында жүргізілген 
зерттеулер сырғыма үрдісі ежелгі төрттік мұзба-
сулардың абляция аймағында түзілген мореналы 
ысырындылардың бетіне шөккен қалыңдығы 70-
100 см аспайтын бентонитті-монтмориллонит-
ті және лесс тәрізді сазды жыныстардың сыр-
ғуынан түзілетінін анықтадық.

Ұйымдастырылған экспедициялық зерттеу-
лер барысында ашық геологиялық қималарда 

жүргізілген өлшеулер, тау жыныстарының лито-
логиялық құрамына жасалған талдаулар сырғы-
ма үрдісі әдетте мореналы ысырынды жыныстар 
бетіндегі суға қаныққан әртүрлі сазды жыныстар 
массаларының тұтастығы кеміп олардың ара-
сындағы байланыс үзілген жағдайларында ғана 
басталатынын көрсетті (1-сурет). 

Олар әрдайым геологиялық және гидрогео-
логиялық факторлармен тікелей байланысты, 
мысалы, су өткізгіш құмды және оның бетін-
дегі, су өткізбейтін сазды шөгінді жыныстар-
дан тұратын қабаттар кезектесіп және көл-
беу орналасқан жағдайда жүзеге асады. Оған 
Шыбынды (1461 м), Қайаң (2385 м), Бес Ба-
қан (2132м), Жүнжүрек (2586 м) тауларының 
аралығындағы Салқынбел тау аралық ойы-
сындағы Төменгі Тентек, Орта Тентек, Шет 
Тентек өзендері алабының орта ағысындағы 
төрттік мұзбасулар нәтижесінде пайда бол-
ған мореналы төбелер мен өзен аңғарларының 
беткейлеріндегі бентонитті-монтмориллонит-
ті және лесс тәрізді саздардың сырғуынан тү-
зілген сырғымалар мысал болады. Мұнда су 
өткізбейтін мореналы қабат сырғанау бетінің 
қызметін атқарады (Физическая карта Джун-
гарского Алатау, 1985; Құсайнов С.А., Ауба-
киров  Б.Ж., 2003:185). 

1-сурет – Салқынбел тау аралық ойысындағы  
Тентек өзені аңғарында жүретін сырғыма үрдісінің сызба-нұсқасы

Гравитациялық күштердің әсерінен бөлшек-
тенген суға қаныққан борпылдақ сазды жыныс-
тар көлбеулігі 15-20° асатын сырғанау бетімен 
бойлай төмен қарай сырғиды. Еркін сырғанау 
нәтижесінде беткей етегінде жиналған таужы-
ныстардың үйінділері ысырындылар түзіледі 
(1-сурет). 

2021-2023 жылдар аралығында жүргізілген 
зерттеу нәтижелерінде жинақталған бақылау, 
өлшеу мәліметтері Тентек өзені аңғарының 
беткейлерінде жүретін сырғымалар көктем мен 
жазда еріген қар, жаңбыр суларының сіңуі нә-
тижесінде өзен аңғарларының беткейінен грави-
тациялық күштер әсерінен мореналы ысырын-
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ды жыныстадың бетіне шөккен суға қаныққан 
бентонитті-монтморимолитті және лесс тәрізді 
саздардың едәуір массасының сырғуы нәтиже-
сінде түзілетін алапат деструктивті күшке ие 
болатынын және автомобиль жолдарына, электр 
желілеріне үлкен қауіп төндіретінін көрсетті 
(2-сурет). 

Сырғымалардың өздеріне тән ерекше пішін-
дері болады, олар: а) жоғарғы құлама қабырға 
және осы қабырғамен шектелген сырғыма циркі; 
ә) сырғыма бөліктері және алаңша тәрізді сыр-
ғыма текшелері.

Сырғанау бетінің орналасу терендігіне бай-
ланысты олар 1 метрдей беткі, 5 метрге дейін 
таяз, 20 метрге дейінгі терең және 20 метрден 
асатын өте терең сырғымаларға бөлінеді. Сыр-
ғыма әдетте ылғалға қаныққан саз-балшықты 
тау жыныстарда қалыптасады. Су олардың та-

бан шегін сабын жаққандай жұмсартып, төмен 
сырғуына себепкер болады. Әсіресе беткей 
етегіндегі тіректен айрылса, таужыныстардың 
сырғыма үрдісінің қарқыны одан әрі арта тү-
седі (Idrisov  I.A., Mamaev S.A., Yusupov A.R., 
Magomedov R.A., 2015:155-159; Кенжеғалие-
ва  Б.С., Қарағұлова Р.Қ., Камалбекова А.Н., Ал-
даберген Ұ.Р., 2020:61-65).

Өзен аңғарларындағы лесс тәрізді саздақты 
жыныстардың сырғуы елді мекендердің тұрғын 
үйлеріне, автомобиль жолдарына, сонымен қа-
тар, адам өміріне қауіп төндіреді. Оған 2010-
2020 жылдар аралығында Шет Тентек өзені 
аңғарындағы Қабанбай-Көктұма автомобиль 
жолының бойындағы суға қаныққан қалың 
лессті саздаақты шөгінділердің беткейден сыр-
ғуы нәтижесінде түзілген сырғымалар дәлел 
болады (2-сурет).

2-сурет – Тоқжайлау ауылының оңтүстік-шығыс шетіндегі Шет Тентек өзені аңғарындағы  
лестәрізді саздақты жыныстардың беткейден сырғуынан түзілген сырғымалар

2021-2023 жылдар аралығында жүргізілген 
экспедициялық зерттеу нәтижелері сырғымалар-
дың басым бөлігі Шет Тентек өзені аңғарының 
сол жақ беткейіндегі Тоқжайлау ауылының оң-
түстік-батыс, оңтүстік-шығыс, солтүстік шығыс 
шетінде, Төменгі Тентек өзені аңғарының сол 
және оң жақ беткейлерінде таралғанын көрсет-
ті. Әсіресе, Сапақ ауылының солтүстік-батыс 
және Тоқжайлау ауылының оңтүстік және оң-

түстік-батыс шетінде тұрғын үйлер мен Қабан-
бай-Көктұма автомобиль жолына қауіп төнді-
руде (Zhou  C.H., Yue Z.Q., Leec.F., Zhub.Q. & 
Wangz.H., 2001:325-332; Есжанова А.С., 2010: 
3-7; Благовещенский В.П., 2013:69). 

Жүргізген экспедициялық зерттеулер нә-
тижесінде сырғымалардың таралған аумақ-
тары мен олардың аудандары анықталды 
(1-кесте).
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1-кестеге жасалған талдау нәтижелері сыр-
ғыма үрдісі ежелгі төрттік мұзбасуларының 
ысырынды мореналы жыныстарының бетіне 
шөккен бентонитті-монтмориллонитті және лесс 
тәрізді саздақтар таралған Төменгі Тентек және 
Шет Тентек өзендері аңғарында басым екенін 
көрсетті.

Экспедициялық зерттеулер барысында жи-
налған мәліметтерге жасалған талдаулар сыр-
ғыма үрдісі қалыңдығы 60-80 см асатын қар жа-
мылғысы қарқынды еритін және жауын-шашын 
көп түсетін сәуір-мамыр айларында қарқынды 
жүреді деген қорытынды шығаруымызға мүм-
кіндік берді. 

1-кесте – Тентек өзені алабының орта ағысындағы сырғыма үрдісі таралған аумақтары

Өзен аңғарлары Таралған аумағы Ауданы км2

Төменгі Тентек өзені Өзен аңғарының көлбеулігі 15-20° сол жақ беткей 7,57

Орта Тентек Бибақан ауылының солтүстік-шығысындағы өзен аңғарының көлбеулігі 15-
20° оң жақ беткейі 6,89

Шет Тентек Тоқжайлау ауылы орналасқан өзен аңғарының оңтүстік шығыс, Солтүстік 
және солтүстік-шығыс шеті 19,3

Себебі, қыстай жауған қар мен көктемгі 
жауын-шашын суының борпылдақ сазды жы-
ныстарға сіңуі нәтижесінде ылғалға қанығып, 
мореналы жыныстардың бетімен гравитациялық 
күштердің әсерінен баяу сырғыйды. Жинақтал-
ған мәліметтерге, геморфолог ғалымдардың тұ-
жырымдарына жасалған талдаулар Тентек өзені 
алабының орта ағысындағы сырғыма үрдісінің 
нәтижесінде қозғалған бірнеше ондаған мың тек-
ше метр лессті саздақты шөгінділердің Сапақ, 
Тоқжайлау ауылдарының оңтүстік-батыс және 
оңтүстік бөлігіндегі тұрғын үйлерді, автомобиль 
жолын басып қалу, өзен арнасын бөгеу қаупін 
төндіруде (Zhang Y., Yang Z., Li L., Liu  D., Liao 
Q. & Wang Y. (2003) 2000: 225-243; Халықов Е. 
Е., Тоғыс М. М.,2018:15-23). 

Айтар ойымызды 1980-1985 жылдар аралы-
ғында Төменгі Тентек өзені аңғарының солжақ 
беткейі саналатын түпкілікті жағалауында Қа-
бамбай-Көктұма автомобиль жолының шамамен 
2-3 шақырымының сырғыма әсерінен бұзылуы-
на байланысты жаңадан жол салынуы, зақым-
данған жоғары вольтты электр желілерін қауіп-
сіз аумақтан қайта тартуға тура келуі дәлелдейді 
(3-сурет).

 Салқынбел тау аралық ойысын қоршап жат-
қан Шыбынды (1461 м), Қайаң (2385 м), Бес 
бақан (2132м), Жүнжүрек (2586 м) тауларының 
суайрық жоталары жоғарғы девонның алевро-
литті, тас көмір және пермь дәуірлерінің диа-
базды, құмтасты, сазды тақтатасты, кремнилі-
карбонатты жыныстарынан тұрады (Физическая 
карта Джунгарского Алатау, 1985; Л.К.Диден-

ко-Кислицина, 2001; Құсайнов С.А., Аубаки-
ров  Б.Ж., 2003:185) . 

Жетісу Алатауының солтүстік-шығыс бөлі-
гіндегі жоғарыда аталған аласа және орташа биік 
жоталардың аралығын бөліп жатқан Салқынбел 
тау аралық ойыстың беткі қабаты негізінен Рис 
және Вюрм мұзбасуларының қайту кезеңінде 
түзілген ысырынды мореналарынан және мұз-
басу аралық кезеңде шөккен біршама жұмсақ 
бентонитті-монтмориллонитті және лесс тәріз-
ді саздақты жыныстар ірі құрылымды сырғы-
малардың жүруіне қатысады (Құсайынов  С.А., 
2012:367; Акпамбетова К.М., Веселова Л.К., 
2014:175). 

Жетісу Алатауының жер бедері мен геоло-
гиялық құрылысын зерттеген белгілі геолог, әрі 
геморфолог, галым Л.К.Диденко-Кислицинаның 
зерттеулеріне сәйкес сырғымалардың басым 
бөлігі Жетісу Алатауының солтүстік-шығыс 
бөлігіндегі Тентек, Жаманты өзендері аңғар-
ларындағы тектогикалық жарықтар аймағында 
шоғырланған. 

Зерттелетін аумақтардағы беткейлік экзо-
гендік үрдістерге жататын сырғыма (сырғыма 
үрдісін екі топқа бөлуге болады. Олардың бі-
ріншісіне Тоқжайлау ауылының оңтстік-батыс 
және оңтүстік-шығыс, шығыс бөлігіндегі Шет 
Тентек өзені аңғарының солжақ және оң жақ 
беткейлерінде байқалатын үш белсенді сырғы-
ма, ал екіншісі Орта Тентек және Төменгі Тен-
тек өзендері аңғарының сол жақ және оңжақ 
беткейлеріндегі 4 тұрақтанған сырғыма ошақ-
тары анықталды. 
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3-сурет – Төменгі Тентек өзені аңғарының сол жақ беткейлерінде  
сырғыма үрдісі тараған аумақтардың ғарыштан түсірілген түсірілімі

Ескерту: 1. 1980-1985 жылдары сырғыма үрдісінен бұзылған қатты жабынды автомобиль жолы;  
2. Бентонитті-монтмориллонитті және лесс тәрізді сазды жыныстардың сырғуынан түзілген сырғымалар;  

3. Лес тәрізді сазды және мореналы жыныстардың сырғуынан түзілген ірі сырғымалар;  
4. Төменгі Тентек өзенінің арнасы

2021-2023 жылдар аралығында жүргізілген 
экспедициялық зерттеу нәтижелері 2012-2020 
жылдар аралығында бентонитті монтморил-
лонитті және лесс тәрізді саздақты шөгінділер 
басым Шет Тентек өзені аңғарының сол жақ, 
оң жақ беткейлерінде сырғымалардың белсен-
ділігінің біршама артқаны байқалуда. Ол қазіргі 
кезеңде Тоқжайлау ауылының шығыс, оңтүстік-
шығыс және оңтүстік-батыс шетінде жергілікті 
тұрғындарға, әлеуметтік-экономикалық нысан-
дарға қауіп төндіретін үш сырғыма ошағы пайда 
болып, олардың қозғалысы белсенділігі артуда. 
11-13 жыл ішінде сырғыған тау жыныстарының 
сырғыма қабырғасының биіктігі 1,8-2 м, бірне-
ше бөліктен тұратын сырғыма денесінің ені 8-10 
м жетіп шамамен 40-50 м ығысыты. Қазіргі ке-
зеңде Қабанбай-Көктұма автомобиль жолынан 
небары 12-14 м қалды (2-сурет). 

Сапақ ауылының солтүстік-батыс шетінде-
гі сырғымалардың ең ірісінің ұзындығы 60м, 
сырғыма қабырғасының биіктігі 1,2 м құрайды. 
Жүргізілген зерттеулер жоғарыда аталған ау-
мақтағы сырғымалар 1973-1975 жылдар аралы-
ғында басталып 2000 жылға дейін созылды. Қа-
зіргі кезеңде қозғалысы баяулаған. 

Сапақ ауылының солтүстік-батыс шетіндегі 
сырғымалар үрдісінің белсенді дамуының бірін-

ші себебі сіңген еріген қар, көктемгі жаңбыр су-
ларына қаныққан бентонитті-монтмориллонитті 
және лесс тәрізді саздақты жыныстардың лайға 
айналып, моренналы шөгінділердің бетімен баяу 
сырғуы (Korup O., 2004:13-35; Медеу А.Р., 2011; 
Благовещенский В.П.,2013)

Екіншісі, тектоникалық жарықтар аймағын-
да қазіргі кезеңдегі жер қыртысындағы баяу 
қозғалыстардың әсері. Оған Сапақ ауылының 
солтүстік-батыс шетіндегі Қабанбай-Көктұма 
автомобиль жолынан 400-500 м қашықтықтағы 
сазды және мореналы жыныстарының қозға-
луына түзілген сырғыма қабырғасының биіктігі 
1-1,5 м, сырғыма денесінің ені 8-10 м, ұзынды-
ғы 60-70 м дейін жететін сырғыма үрдісі мы-
сал болады (Акпамбетова К.М., Веселова Л.К., 
2014:175; Есжанова А.С., 2010: 3-7; Alford, D. 
and Schuster, R.L., 2000:120-132). 

Қорытынды

2021-2023 жылдар аралығында Тентек өзе-
ні алабының орта ағысындағы Салқынбел тау 
аралық ойысында жүргізілген экспедициялық 
зерттеулер беткейлік экзогендік бедер түзуші 
үрдістерге жататын сырғымалардың пайда бо-
лып дамуына жылдық орташа мөлшері 500-700 
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мм асатын жауын-шашынның мол түсуі, жерас-
ты еспе суларының қозғалыстары мореналық 
ысырындылар бетіне шөккен ылғалға қаныққан 
бентонитті-монтмориллонитті және лесс тәрізді 
борпылдақ саздақты жыныстардың бөлшектеніп 
беткейлерден сырғуына әсер ететінін көрсетті.

Жинақталған мәліметтерге жасалған талдау-
лар зерттелген аумақтағы өзен аңғарларының 
беткейлеріндегі сырғыма үрдісіне әсер ететін 
төменде көрсетілген негізгі факторларды анық-
тауға мүмкіндік берді.

1. Көлбеулігі 15°-20° асатын өзен аңғарлары-
ның беткейіндегі сырғымалар негізінен қалың-
дығы 0,8-1,5 м аспайтын мореналық ысырынды-
лардың бетіндегі бентонитті-монтмориллонитті 
және лесс тәрізді шөгінділердің ұзақ жауған жаң-
быр, еріген қар суынан ылайға айналу нәтиже-
сінде гравитациялық күштердің әсерінен сырғуы 
нәтижесінде түзіледі. 

2. 2010-2020 жылдар аралығында Шет Тен-
тек өзені аңғарының солжақ және оң жақ бет-
кейлерінде сырғыма үрдісінің күшейіп, таралған 
аумағының артуын жауын-шашын мөлшерінің 
артуы мен қатар еспе сулар деңгейінің көтеріліп, 
бентонитті-монтмориллонитті және лесс тәрізді 
шөгінділерді қосымша ылғалдандыруымен тү-
сіндіруге болады.

3. Төменгі Тентек, Орта Тентек, Шет Тентек 
өзендері аңғарларының беткейлерінде жүретін 
сырғыма үрдісне зерттелетін аумақтағы жарық-
тар аймағында қазіргі тектоникалық қозғалыс-
тардың жүруіде әсер етеді.

Жоғарыда аталған себептерге жасалған тал-
даулар сырғымалардың қозғалысының белсен-
ділігін арттыруына борпылдақ шөгінді саздақты 
жыныстары қабаттарының беріктігі төмендеп, 
бөлшектенуі әсер етеді деген қорытынды шыға-
руымызға болады. 

Сырғымалардың алдын алу үшін оларды 
тоқтатудың төменде көрсетілген бірқатар шара-
раларын жүзеге асыру қажет. Өсімдіктердің жо-
йылуына әкеп соғатын малды тиімсіз жаюдың, 
беткейлерден су ағатын арықтар жасауға, қауіпті 
аумақта құрылыстар салуға, тау жыныстарының 
қозғалыстарына әсер ететін жарылыстар жүргі-
зуге тиім салу қажет. 

Тентек өзені алабының орта ағысында сыр-
ғыма үрдісінің қаупін азайу, алдын алу мақса-
тында мемлекет тарапынан қолдау көрсетіп, 
табиғатты тиімді пайдалану қағидаларын сақ-
тап, табиғат қорғау және тұрғын үйлер мен 
әлеуметтік-экономикалық маңызы бар инфра-
құрылымдарын қорғау шараларын жүзеге асы-
руы тиіс.

Әдебиеттер

Акпамбетова К.М., Веселова Л.К. Жалпы геоморфологияның терминологиялық түсіндірме сөздігі. Алматы, РБК. 
2014.- 175 б. 

Благовещенский В.П. Оценка и картографирование природных опасностей и рисков в горных районах Казахстана // 
Материалы международной конференции «Горные угрозы 2013». Природные катастрофы, изменение климата и вода в 
горных районах. – Бишкек, 2013. – 69 с.

Веселова Л.К., Қалықова Р.У. Жалпы геоморфология. Алматы: Қазақ университеті.2007.-340 б.
Диденко-Кислицина Л.К. Кайнозой Юго – Восточного Казахстана: Геоморфология, Новейшая тектоника. История 

формирования рельефа и осадконакоплений, палеэкология. Ч 1. Алматы, Ғылым, 2001. -183 с.
Есжанова А.С. Классификация экзогенных процессов в связи с оценкой геоморфологического риска (на примере юго-

востока Казахстана) // Вестник КазНТУ. – Алматы, 2010. – No 4. – С. 3-7.
Кенжеғалиева Б. С., Қарағұлова Р. Қ., Камалбекова А. Н., Алдаберген Ұ. Р. Некоторые особенности развития опасных 

природных процессов в Иле Алатау/ Вопросы географии и геоэкологии №1 2020. – С.61-65.
Құсайнов С.А., Аубакиров Б.Ж. Төрттік геологиясы. -Алматы: Қазақ университеті, 2003.-185 б. 
Құсайынов С.А. Жалпы геоморфология. – Алматы: Дәуір, 2012. – 367 б.
Медеу А. Р. Селевые явления Юго-Восточного Казахстана: Основы управления. –Алматы, 2011. –Т. 1. –284 с 
Физическая карта Джунгарского Алатау. М 1:500 000.-М.: ГУГК, 1985.
Халықов Е. Е., Тоғыс М. М. Жетісу өңіріндегі жыралық эрозия мен басқа да бедер түзуші үдерістердің мониторингі/ 

География және геоэкология мәселелері №4 2018. 15-23 б.
Alford, D. and Schuster, R.L. (eds.) (2000) Usoi Landslide Dam and Lake Sarez–An Assessment of Hazard and Risk in the 

Pamir Mountains, Tajikistan, United Nations, Geneva, ISDR Prevention Series No. 1, 113. рр 120-132.
Bianchini S., Herrera G., Mateos R., Notti D., Garcia I., Mora O., Moretti S. Landslide activity 
Cigna F., Bianchini S., Casagli N. How to assess landslide activity and intensity with Persistent Scatterer Interferometry (PSI): 

The PSI-based matrix approach // Landslides. 2013. V. 10. P. 267–283. https://doi. org/10.1007/s10346-012-0335-7.
Idrisov I.A., Mamaev S.A., Yusupov A.R., Magomedov R.A. Landslide processes in Dagestan in the 21st century. Trudy 

instituta geologii Dagestanskogo nauchnogo tsentra RAN [Proceedings of the Institute of Geology, DagestanScientific Centre, 
Russian Academy of Sciences]. 2015, no.64, рр. 155‐159.



11

Қ.М. Баймырзаев және т.б.

Korup O. (2004) – Geomorphometric characteristics of New Zealand landslide dams. Engineering Geology, 73: pp. 13-35.
maps generation by means of Persistent Scatterer Interferometry // Remote Sensing. 2013. V. 5. P. 6198–6222. 
Mondini A., Guzzetti F., Chang K.-T., Monserrat O., Martha T.R., Manconi A. Landslide failures detection and mapping 

using Synthetic Aperture Radar: Past, present and future // Earth-Science Reviews. 2021. V. 216. Art. No. 103574. 33 p. https://doi.
org/10.1016/j.earscirev.2021.103574. 

Moretto S., Bozzano F., Mazzanti P. The Role of Satellite In-SAR for Landslide Forecasting: Limitations and Openings // 
Remote Sensing. 2021. V. 13. Art. No. 3735. 33 p. https://doi.org/10.3390/rs13183735. 

Zhang Y., Yang Z., Li L., Liu D., Liao Q. & Wang Y. (2003) – A super-large landslide in Tibet in 2000: background, occurrence, 
disaster, and origin,Geomorphology, 54: pp 225-243 

Zhou C.H., Yue z.Q., Leec.F., Zhub.Q. & Wangz.H. (2001) – Satellite image analysis of a huge landslide at Yi Gong, Tibet, 
China. Quat. Journal Eng. Geol. and Hydrogeol., 34: pp 325-332.

References

Akpambetova K.M, Veselova L.K. “Terminological interpretation of general geomorphology”. [Almaty, RBC], ):- 175 p. 
(2014):- (In Kazakh)

Alford, D. and Schuster, R.L. (eds.) Usoi Landslide Dam and Lake Sarez–An Assessment of Hazard and Risk in the Pamir 
Mountains, Tajikistan, United Nations, Geneva, ISDR Prevention Series No. 1, 113. рр 120-132. (2000)

Bianchini S., Herrera G., Mateos R., Notti D., Garcia I., Mora O., Moretti S. [Landslide activity 
Blagoveshchensky V.P. “Assessment and mapping of natural dangers and risks in the mountainous regions of Kazakhstan” // 

Materials of the International Conference “Mountain Threats 2013”.[ Natural disasters, climate change and water in mountainous 
areas]. – Bishkek, – 69 p. (2013): (In Russian)

Cigna F., Bianchini S., Casagli N. [How to assess landslide activity and intensity with Persistent Scatterer Interferometry (PSI): 
The PSI-based matrix approach] // Landslides. (2013). V. 10. P. 267–283. https://doi. org/10.1007/s10346-012-0335-7.

Didenko-Kislitsina L.K. “Kainozo Yugo – Vostochny Kazakhstan: Geomorphology, Newsiah Tectonics”. [Istoria formatted 
terrain and essadconaopenium, Paleecology]. Ch 1. Almaty, science, . -183 p. (2001): (In Russian).

Eszhanova A.S. “Classification of exogenous processes in connection with the assessment of geomorphological risk (for the 
example of southeast of Kazakhstan)” // Bulletin of KazNTU. -Almaty, -No 4.-S. 3-7. (2010): (In Russian)

Halykov E. E., Togys M. М. “Monitoring of song erosion and other relief processes in Zhetysu region” // Geography and 
geoecology issues №4 p. 15-23. (2018): (In Kazakh)

Idrisov I.A., Mamaev S.A., Yusupov A.R., Magomedov R.A. “Landslide processes in Dagestan in the 21st century. Trudy 
instituta geologii Dagestanskogo nauchnogo tsentra RAN” [Proceedings of the Institute of Geology, DagestanScientific Centre, 
Russian Academy of Sciences]. no.64, рр. 155‐159. (2015): (In Russian).

Kenzhekalieva B.S., Karakulova R. K., Kamalbekova A.N., Aldbergen U. R. [Some features of the development of hazardous 
natural processes in Ile Alatau] // Questions of Geography and Geoecology No. 1.-P.61-65. (2020): (In Russian)

Korup O. – Geomorphometric characteristics of New Zealand landslide dams. Engineering Geology, 73: pp. 13-35. (2004)
Kusainov S.A, Aubakirov B.Zh. [Quaternary geology]. – Almaty: Kazakh University, .-185 p.(2003): (In Kazakh)
Kusainov S.A. “General geomorphology”, [Almaty: era ], – 367 p. (2012): – (In Kazakh)
maps generation by means of Persistent Scatterer Interferometry] // Remote Sensing. (2013). V. 5. P. 6198–6222. 
Medeu A. R. “Selevy Yuntuing Yugo Vostochogo Kazakhstan”, [Own Control. -t. 1]. Almaty-284 p, (2011): (In Kazakh)
Mondini A., Guzzetti F., Chang K.-T., Monserrat O., Martha T.R., Manconi A. [Landslide failures detection and mapping using 

Synthetic Aperture Radar: Past, present and future] // Earth-Science Reviews. (2021). V. 216. Art. No. 103574. 33 p. https://doi.
org/10.1016/j.earscirev.2021.103574. 

Moretto S., Bozzano F., Mazzanti P. [The Role of Satellite In-SAR for Landslide Forecasting: Limitations and Openings] // 
Remote Sensing. (2021). V. 13. Art. No. 3735. 33 p. https://doi.org/10.3390/rs13183735. 

Physical map of Dzungarian Alatau. M 1: 500 000.-M.: GUGK, (1985): (In Russian).
Veselova LK, Kalykova R.U. “General geomorphology”, [Almaty: Kazakh University], -340 p. (2007): (In Kazakh)
Zhang Y., Yang Z., Li L., Liu D., Liao Q. & Wang Y. – A super-large landslide in Tibet in 2000: background, occurrence, 

disaster, and origin,Geomorphology, 54: pp 225-243, (2003) 
Zhou C.H., Yue z.Q., Leec.F., Zhub.Q. & Wangz.H. Satellite image analysis of a huge landslide at Yi Gong, Tibet, China. Quat. 

Journal Eng. Geol. and Hydrogeol., 34: pp 325-332. (2001)



© 2023  Al-Farabi Kazakh National University 

ISSN 1563-0234, eISSN 2663-0397       Хабаршы. География сериясы. №4 (71) 2023      https://bulletin-geography.kaznu.kz

12

IRSTI 87.29.37   					        https://doi.org/10.26577/JGEM.2023.v71.i4.02

Zh.G. Berdenov1,* , Jan A.Wendt2 ,  

R.Z. Safarov1 , Zh.O. Ozgeldinova1

1L.N. Gumilyov Eurasian National University, Kazakhstan, Astana 
2University of Gdańsk, Poland, Gdańsk 

*e-mail: berdenov-z@mail.ru

FACTORS OF FORMATION  
OF STEPPE LANDSCAPES OF AKTOBE REGION

The article is devoted to the study of regional features of the steppe landscape structure of the 
Aktobe region. For a comprehensive analysis of the studied territory, a specialized landscape geoinfor-
mation system of the regional level was formed using GIS technology. The spatial data base was based 
on the characteristics of the components of the natural environment of the studied territory, exposed to 
annual anthropogenic impact. For the purposes of landscape analysis of the territory, we have formed a 
specialized landscape geoinformation system at the regional level of GIS generalization, based on the 
ArcGIS10.4.1 software. By such a GIS system, we mean an interactive system capable of collecting, 
systematizing, storing, processing, evaluating, displaying and distributing data and acting as a means of 
obtaining on its basis new information and knowledge about space-time phenomena. The study consists 
of several stages: generalization of analytical data, creation of a landscape map using the tools of overlay 
layers of ArcGIS, where the layers characterize the landscape structure component-by-component, as 
well as SRTM satellite images were used to create a digital relief model of the Aktobe region. The ob-
tained research results mapping the steppe landscapes of the Aktobe region serve as a basis for studying 
the ecological situation of the territory, as well as assessing the structure of the studied territory.

Key words: geosystem, landscape, anthropogenic factors, natural factors, steppe landscapes, GIS, 
landscape map.
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Ақтөбе облысының дала ландшафттарының 
 қалыптасу факторлары

Мақала Ақтөбе облысының дала ландшафты құрылымының аймақтық ерекшеліктерін 
зерттеуге арналған. Зерттелетін аумақты кешенді талдау үшін ГАЖ технологиясын қолдана 
отырып, аймақтық деңгейдегі мамандандырылған ландшафттық геоақпараттық жүйе құрылды. 
Кеңістіктік мәліметтер базасы жыл сайынғы антропогендік әсерге ұшырайтын зерттелетін 
аумақтың табиғи ортасының компоненттерінің сипаттамалары негізінде жасалды. Аумақты 
ландшафттық талдау мақсатында біз ArcGis10.4. 1 бағдарламалық қамтамасыз ету негізінде 
ГАЖ жалпылаудың аймақтық деңгейінің мамандандырылған ландшафттық геоақпараттық 
жүйесін құрдық. Мұндай ГАЖ жүйесі арқылы біз деректерді жинауды, жүйелеуді, сақтауды, 
өңдеуді, бағалауды, картаға түсіруді және таратуды жүзеге асыра алатын және оның негізінде 
кеңістіктік-уақыттық құбылыстар туралы жаңа ақпарат пен білім алу құралы ретінде әрекет ететін 
интерактивті жүйе ретінде түсінеміз. Зерттеу бірнеше кезеңнен тұрады: талдамалық деректерді 
жинақтау, ArcGis қабаттарын қабаттастыру құралдарын пайдалана отырып, ландшафттық 
картаны жасау, мұнда қабаттар ландшафттық құрылымды құрамдас түрде сипаттайды, сондай-
ақ Ақтөбе облысының рельефінің цифрлық моделін жасау үшін SRTM ғарыштық суреттері 
пайдаланылды. Зерттеу нәтижелері Ақтөбе облысының дала ландшафттарын картаға түсіру 
аумақтың экологиялық жағдайын зерттеуге, сондай-ақ зерттелетін аумақтың құрылымын 
бағалауға негіз болады.

Түйін сөздер: геожүйе, ландшафт, антропогендік факторлар, табиғи факторлар, дала 
ландшафттары, ГАЖ, ландшафт картасы.
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Факторы формирования степных ландшафтов  
Актюбинской области

Статья посвящена изучению региональных особенностей степной ландшафтной структуры 
Актюбинской области. Для комплексного анализа исследуемой территории была сформирована 
специализированная ландшафтная геоинформационная система регионального уровня с помо-
щью ГИС-технологии. База пространственных данных составлялась на основе характеристик ком-
понентов природной среды изучаемой территории, подвергающие ежегодному антропогенному 
воздействию. Для целей ландшафтного анализа территории нами была сформирована специ-
ализированная ландшафтная геоинформационная система регионального уровня генерализации 
ГИС, на основе программного обеспечения ArcGis10.4.1. Под такой системой ГИС мы понимаем 
интерактивную систему, способную реализовать сбор, систематизацию, хранение, обработку, 
оценку, отображение и распространение данных и выступающую как средство получения на ее 
основе новой информации и знаний о пространственно-временных явлениях. Исследование со-
стоит из нескольких этапов: обобщение аналитических данных, создание ландшафтной карты 
с использованием инструментариев наложения слоев ArcGis, где слои характеризуют покомпо-
нентно ландшафтную структуру, а также для создания цифровой модели рельефа Актюбинской 
области использовались космические снимки SRTM. Полученные результаты исследований кар-
тографирование степных ландшафтов Актюбинской области служат основой для изучения эко-
логической обстановки территории, а также оценки структуры исследуемой территории.

Ключевые слова: геосистема, ландшафт, антропогенные факторы, природные факторы, 
степные ландшафты, ГИС, ландшафтная карта.

Introduction

At the end of the ХХ-th century, economic ac-
tivity has significantly changed the natural land-
scapes within the borders of the Aktobe region. The 
anthropogenic impact on the environment has been 
a subject of extensive research, revealing significant 
consequences for ecosystems and natural processes. 
Anthropogenic activities, such as habitat destruc-
tion, overexploitation of resources, and introduction 
of invasive species, have led to a rapid decline in 
biodiversity. Species extinction rates have acceler-
ated, disrupting ecosystems and diminishing their 
resilience. The release of pollutants into air, water, 
and soil, including industrial emissions, agricultural 
runoff, and plastic waste, has caused widespread 
environmental pollution. This pollution negatively 
affects human health, aquatic life, and terrestrial 
ecosystems.

Studying geosystems in conditions of anthro-
pogenic impact is a difficult task. An integrated ap-
proach should be applied as a result of considerable 
complexity in the geoecological (landscape-ecologi-
cal) study of geosystems. It should include several in-
terrelated stages of the study (Lastochkin A.N., 2011: 
980; Gel’dyeva G.V., Veselova L.K., 1992: 172; Ho-
myakov P.M., Konishchev V.N., Pegov  S.A., Smo-
lina S.G., Homyakov D.M., 2000: 382).

Any type of human activity leads to changes 
in the components of the natural environment, but 
the magnitude of the impact depends on the type of 
activity and the scale of the impact. According to 
S.P.  Gorshkov, the following types of anthropo-
genic activities can be distinguished: agricultural; 
forestry; water resources management; mining; 
communications and transport (outside the city); 
urban-industrial; entertainment and military.

In the historical process of human development, 
the anthropogenic impact on natural complexes has 
changed both in its intensity and in terms of impact 
factors. We use the concept of “anthropogenic load” 
When characterizing the anthropogenic impact on 
a certain time period (year) (Isachenko A.G., 2008: 
320).

Anthropogenic load is a quantitative measure 
of the impact on the geosystem or its components, 
expressed in natural absolute or relative values and 
referred to the period during which the impact re-
mained stable.

Anthropogenic modification is a change in one 
or two components of a natural geosystem under the 
influence of human economic activity.

Anthropogenic transformation is the creation of 
a new quality, the formation of a structural trans-
formation of the natural geosystem with a radical 
change in its components.
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Anthropogenic impact can affect various com-
ponents of geosystems: soil, subsoil, vegetation, 
water bodies, fauna. It can have a different scale of 
impact (global, regional, local) and its intensity, the 
degree of danger, vary in the duration of exposure 
(long-term, short-term) and the nature of the impact 
(direct, indirect) (Muller F., Steinhardt U., 2003: 
215-216; Isachenko A.G., 1980: 220).

As a result of anthropogenic impact on the land-
scape:

- the quality of landscape components deterio-
rates;

- inter-component connections in geosystems 
are broken or changed;

- the natural resources of the landscape are de-
creasing;

- environmental conditions are deteriorating;
- the quantity decreases and the quality of prod-

ucts deteriorates.

Materials and methods

Modern geosystems are usually divided into 
two main classes – natural and anthropogenic. Cur-
rently, on the one hand, there are no natural geo-
systems left that are not subject to anthropogenic 
influences to one degree or another, and on the other 
hand, there is a natural component in any anthropo-
genic system. Therefore, L.I. Mukhina considers the 
division of natural and anthropogenic principles of 
geosystems to be very conditional. In her opinion, 
the essence of modern geosystems is that they are 
NAG (natural-anthropogenic geosystems), having a 
dual qualitative certainty. The ecological situation 
in natural and anthropogenic systems depends on 
many factors: on natural conditions and the degree 
of resistance of geoecosystems to anthropogenesis, 
on the nature and intensity of anthropogenic impact 
on the environment, on the reaction of the popula-
tion to the manifestation of anthropogenesis, etc.

All these factors determining the properties of 
geoecosystems as the living environment of people 
are distributed irregularly in the space of the geo-
graphical envelope. The role of technogenesis is 
great and diverse in the formation of ecological situ-
ations of natural and anthropogenic systems, which 
makes it necessary to know the regional features of 
technogenic impact on the natural environment and 
its management. There is a very close connection 
between the manifestation of anthropogenesis and 
the specifics of local physical and geographical con-
ditions (Mil’kov F.N., 1986: 224).

Currently, the issues of regulation anthropo-
genic impacts on the landscape are relevant. con-
sidering the Current state of the problem of nor-
malizing anthropogenic loads on the landscape, 
T.D. Alexandrova (Aleksandrova T.D., 1990: 
46-54) notes the need to take into account the fea-
tures of spatial differentiation of the geographical 
envelope, but does not concern the structure of an-
thropogenic modifications of the landscape itself. 
The spatial aspect of regulation is related to the 
regional features of the landscape structure, which 
determine the magnitude of the economic poten-
tial of landscapes, the possibility of using natural 
resources, taking into account limiting natural fac-
tors (primarily load resistance). There are interest-
ing developments in the field of landscape regula-
tion by V.V. Ryumin. They proposed the norms of 
the structure of the anthropogenic landscape, that 
is, the areas that certain landscapes can occupy in 
conditions of anthropogenic use.

Today, a new direction in geographical science 
is rapidly developing – the study of landscapes under 
conditions of anthropogenic impact, which makes it 
possible to assess the extent of the use of the natural 
environment. In addition, the study of the processes 
occurring in landscapes in connection with their 
economic development makes it possible to assess, 
provide and exclude harmful consequences and find 
ways to optimally use landscapes (Beruchashvili 
N.L., Zhuchkova V.K., 2007: 203-218).

For the purposes of landscape analysis of the 
territory, we have formed a specialized landscape 
geoinformation system of the regional level of GIS 
generalization (Dueker K.J., URL 4: 2023), based 
on the ArcGIS10.4.1 software. By GIS system is un-
derstood an interactive system, capable of collect-
ing, systematizing, storing, processing, evaluating, 
displaying and distributing data and and acting as a 
means of obtaining on its basis new information and 
knowledge about spatio-temporal phenomena (Geo-
spatial Analysis – a comprehensive guide, URL 1: 
2023). 

Several software products were used as means 
of entering information: ArcCatalog and its utili-
ties – when entering spatial objects; Excel – digital 
data. The visualization process was provided by the 
ArcGIS software package, and spatial modeling and 
forecasting were provided by ArcMap programs.

The next step is to combine all the data into Ar-
cGIS10.4.1 software (Tikunov V.S., 2005: 480). All 
information layers were combined within one data-
base (Figure 1).
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Figure 1 – Component-wise overlay of maps of creating a landscape map 
 

At the stage of creating a landscape map, the principle of catenarity of the landscape structure 
was used. In the course of the work, the initial information was cleaned to remove small contours 
formed as a result of an inaccurate coincidence of boundaries transferred from maps created by 
different authors. 

The Aktobe Region, is located in the western part of Kazakhstan. It is situated between 
approximately 47.5 to 53.5 degrees north latitude and 56.0 to 64.0 degrees east longitude. This region 
encompasses a diverse landscape that includes vast steppes, arid desert areas, and the Ural River, 
which serves as its western boundary. Aktobe Region is characterized by its strategic location in the 
western part of Kazakhstan, bordering Russia to the north and west, and several other regions of 
Kazakhstan to the east and south. The region's territory is 300,629 km2, population 904,469 people. 

 
Results and discussion 
 
Depending on the characteristics of the geographical location of the region, the nature of nature 

is determined by the sharply continental climate, the shortage and uneven distribution of water 
resources, and the predominance of arid and semi-arid landscapes. The diversity of natural conditions 
is characterized by the scale of the region's territory. Most of the region's territory is occupied by 
steppe plains; in the north are the southern spurs of the Ural Mountains. The Mugalzhar Mountains 
stretch in the central part. 

The territory of Aktobe region is characterized by the predominance of hilly-plain spaces – 
plateaus and high plains. Figure 2 shows a physical and geographical map and the stages of creating 
the relief of the Aktobe region. To create a relief map, we used satellite images SRTM (Shuttle Radar 
Topographic Mission) – radar topographic survey, the coverage of which covers a large area of the 
earth's surface, with the exception of the northernmost, as well as oceans.  

According to the original data of SRTM images, the necessary fragments for the study area were 
loaded using a grid-mapping (Figure 3).  

1. 1. Raster data sets were combined into one raster data set (ArcToolbox – Data Management – 
Raster – Raster Data Set – Mosaic) 

Figure 1 – Component-wise overlay of maps of creating a landscape map

At the stage of creating a landscape map, the 
principle of catenarity of the landscape structure 
was used. In the course of the work, the initial in-
formation was cleaned to remove small contours 
formed as a result of an inaccurate coincidence of 
boundaries transferred from maps created by differ-
ent authors.

The Aktobe Region, is located in the western 
part of Kazakhstan. It is situated between approxi-
mately 47.5 to 53.5 degrees north latitude and 56.0 
to 64.0 degrees east longitude. This region encom-
passes a diverse landscape that includes vast steppes, 
arid desert areas, and the Ural River, which serves as 
its western boundary. Aktobe Region is character-
ized by its strategic location in the western part of 
Kazakhstan, bordering Russia to the north and west, 
and several other regions of Kazakhstan to the east 
and south. The region’s territory is 300,629 km2, 
population 904,469 people.

Results and discussion

Depending on the characteristics of the geo-
graphical location of the region, the nature of nature 
is determined by the sharply continental climate, 
the shortage and uneven distribution of water re-
sources, and the predominance of arid and semi-arid 

landscapes. The diversity of natural conditions is 
characterized by the scale of the region’s territory. 
Most of the region’s territory is occupied by steppe 
plains; in the north are the southern spurs of the Ural 
Mountains. The Mugalzhar Mountains stretch in the 
central part.

The territory of Aktobe region is characterized 
by the predominance of hilly-plain spaces – plateaus 
and high plains. Figure 2 shows a physical and geo-
graphical map and the stages of creating the relief of 
the Aktobe region. To create a relief map, we used 
satellite images SRTM (Shuttle Radar Topographic 
Mission) – radar topographic survey, the coverage of 
which covers a large area of the earth’s surface, with 
the exception of the northernmost, as well as oceans. 

According to the original data of SRTM imag-
es, the necessary fragments for the study area were 
loaded using a grid-mapping (Figure 3). 

1. Raster data sets were combined into one raster 
data set (ArcToolbox – Data Management – Raster 
– Raster Data Set – Mosaic)

2. Using the relief drawing function, we get an 
improved visual representation of the surface of the 
selected area (along the border of the Aktobe region) 
(Spatial Analyst – Surface – drawing)

3. Cut this study area from the images using the 
input objects as the cutting geometry 
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4. 4. The product of the image classification 
5. 5. Construction of isolines for relief expression 

(Spatial Analyst –Surface – Isolines)
6. 6. The analysis of the obtained relief map of 

the Aktobe region allows us to conclude that the 
predominance of surfaces in the relief in the range 
of 100-200 m (more than 50% of the territory area). 
The maximum height is 650 m, the minimum height 

is up to 100 m (Novakovskij B.A., Permyakov R.V., 
2019: 175).

In the west, the region’s territory borders on 
the Caspian Lowland, in the south on the Ustyurt 
Plateau, on the southeast on the Turan Lowland, 
and on the north on the southern spurs of the Ural 
Mountains. Most of the region is a plain divided by 
river valleys 100-200 m high.

Figure 2 – Stages of creating a map and a map of the modern relief of the Aktobe region

The region’s inland position and the severe 
continental climate have led to a scarcity of surface 
water resources. The hydrographic network in 
this area is associated with the catchment areas 
of the Caspian and Aral Seas, as well as regions 
lacking local river flow. With the exception of the 

Zhaiyk, Torgay, and Ulkeyk (Ulkayak) rivers, all 
rivers in the region originate within its boundaries. 
The total surface water resources are estimated at 
approximately 3.25 cubic kilometers in an average 
water year, consisting of 2.83 cubic kilometers of 
local runoff and 0.65 cubic kilometers in low-water 
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years, including 0.41 cubic kilometers of local 
runoff.

There are more than 1,700 lakes in the region, of 
which 227 have an area of more than 1 km. The largest 
lakes are Zharkol, Baytakkol and Kurdym. Lakes for 
the most part are drainless shallow reservoirs, taking 
saucer-shaped depressions. Elongated lakes of 
erosive origin are located in the river valleys. Lakes, 
like rivers, are fed by atmospheric precipitation. In 
dry years, their level drops sharply, and some dry up 
completely, and in wet years they greatly increase in 
volume (URL 2: 2023).

Due to the water content of the Irgiz and Torgai 
rivers, all lakes are subject to significant fluctuations 
in the hydrological regime. The size and depth of 
lakes depend on the degree of their filling with 
water. The phenomena of swelling and overflow are 
cyclical.

In dry steppe conditions, all rivers of the territory 
under consideration play an important role as a 
source of water supply to settlements, land irrigation 
and livestock irrigation.

The main rivers of the region are Sagiz 
(510  km), Kobda, Emba (712 km), Ulkayak (349 
km), Ilek (623 km). There are large rivers Torgai 
(825 km), Oil (800 km), Zhem (712 km), Yrgyz 
(593 km), Or (314 km) within the territory of the 
region.

The steppe region encompasses over 50% 
of Aktobe Region’s land area and encompasses 
the Podural and Torgai plateaus, as well as the 
Mugalzhar massif. This vast expanse can be further 
categorized into four subzones, running from north 
to south:

- Arid steppe, featuring feather grass on southern 
chernozem soils.

- Moderately dry turf-grass steppe, characterized 
by dark chestnut soils.

- Dry xerophytic grass-turf-grass steppe, found 
on chestnut soils.

- Wormwood-turf-grass steppe, distinguished 
by its presence on light chestnut soils.

Xerophytes predominate among the forbs: Gali-
um, Potentilla, Phlomoides tuberosa, noble yarrow, 
etc. There are a number of salt–tolerant species: 
Artemisia lercheana and Artemisia glauca, Kochia, 
Goniolimon tataricum, Tanacetum millefolium, 
Galatella. Feather-grass steppes are distributed in 
small hills on shaded soils, the vegetation of which 
included Stipa rubens, pennata, capillata, as well 
as Festuca, Helictotrichon desertorum, Koeleria и 
forbs (Rachkovskaya E.I., Ogar’ N.P., Marynich 
O.V., 2012: 850-861). 

Along with shrubs (Calligonum, Nitraria, sand 
acacia, astragalus) and black and white saxaul, semi-
shrubs (teresken, Kochia, Artemisia and steppe 
grasses – Stipa pennata, Stipa capillata, sareptana, 
Festuca beckeri) take a large part in the vegetation 
cover.

Couch grass, reed, smallweed, Bolboschoe-
nus, Carex, Puccinellia, Aeluropus predominate in 
meadows.

The latitude of the region’s territory from north 
to south and from east to west, the flatness of the 
relief, the unevenness of the lithological and geo-
logical structure and the variety of conditions for 
the formation of groundwater determined the nature 
of the soil cover of the region. groundwater. terri-
tory. Aktobe region. For the region, as well as for 
the whole of Kazakhstan, a characteristic feature of 
soils is a strong complexity associated with the di-
versity of soil-forming rocks and the variety of con-
ditions for the formation, formation and movement 
of groundwater. One of the main characteristics of 
soils in the region is the precise determination of the 
latitudinal zone of their territorial position.

Among the natural regionally specific factors 
that have a significant negative impact on the eco-
logical situation, it is necessary to single out deserti-
fication, which a number of settlements are located 
in the zone of influence.

At present, the Aktobe region holds the leading 
position in Kazakhstan in terms of the magnitude 
and extent of human-induced influence on the natu-
ral environment. This prominence can be attributed 
to the enduring repercussions of historical industrial 
and agricultural activities within the region, ongoing 
robust hydrocarbon production, and the discernible 
effects of global environmental perturbations affect-
ing the Aral ecosystem in this area.

The Aktobe region boasts abundant mineral re-
sources, contributing substantially to Kazakhstan’s 
mineral reserves. This region holds exclusive depos-
its of various minerals: 46.2% of the nation’s chro-
mite ores, 28.3% of nickel, 12% of titanium, 5.9% 
of cobalt, 5.6% of zinc, 3.6% of copper, 1.8% of 
gold, and 1.8% of bauxite. Mining activities have 
been ongoing for numerous decades, and the exten-
sive scale of these operations has led to significant 
environmental pollution. (Website of Akimat of Ak-
tobe region, URL 3: 2023). 

At present, the primary contributors to environ-
mental contamination in the Aktobe region encom-
pass activities such as oil extraction, oil refining, 
transportation operations, chemical manufacturing, 
as well as the food, meat, and dairy industries, along 
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with transport-related activities. In recent years, 
drilling, well development, and oil production have 
proceeded continuously. Throughout this period, oil 
fields and their surrounding areas have experienced 

substantial anthropogenic pollution, with the most 
significant impacts observed in the degradation of 
soils, contamination of groundwater and surface wa-
ters, as well as the disruption of local ecosystems.

Figure 3 – Landscape zoning of Aktobe region

Some of the problematic issues are included 
in the register of environmental problems of 
Kazakhstan, and their solution is important not only 
for the Aktobe region, but also for the entire western 
region: 

• pollution of the Ilek river by boron in the 
Aktobe region; 

• pollution by ownerless waste of the industrial 
site of the former Alginsky chemical plant; 

• contamination of the Ilek river by hexavalent 
chromium in the Aktobe region. Pollution of the 

Ilek river by untreated wastewater of Akbulak JSC 
of Aktobe; 

• emergency condition of the complex of 
treatment facilities in Aktobe; 

• movement of sand on the territory; 
• pollution of the air basin; 
• problem of solid household waste; 
• contamination of land by overburden dumps 

by mining enterprises.
Within Aktobe region, 53 landscapes were 

identified on the map and organized into a hierarchical 
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systematics as a result of their typological grouping 
with subsequent structural and genetic classification 
(Figure 3). 

Steppe landscapes (1-3, 10-23) occupy more 
than half of the study area, covering the Torgai and 
Podural plateau, as well as the Mugalzhar massif.

In the northern part of the chernozem belt, the 
thickness of the chernozem layer reaches 70-80 
cm, humus content up to 9%. Southward the layer 
of chernozem decreases, the amount of humus also 
decreases (up to 6%).

To the south of the chernozems, between 52° 
and 48°N, there are chestnut soils subdivided into 
dark chestnut soils of moderately dry steppe, typical 
chestnut soils of dry steppe and light chestnut soils 
of semidesert (Table 1).

Semidesert zone landscapes (4-9, 24-38). The 
climate of the semideserts is dry, much drier than in 
the northern zones.

The main soils of the semidesert zone are light 
chestnut soils. They differ from dark chestnut soils 
by lower humus content. In the upper layers of 
soil humus is only 2-3%. On plains and low areas 
with clay soil, solonetz occupy a significant place. 
Landscapes of the semidesert zone occur at relatively 
optimal moisture content and are used as pastures.

Desert zone landscapes (39-52). The desert 
zone covers the Ustyurt Plateau, the southern part 
of the Torgai Tableland – Turan Lowland (Priaralie) 
and is subdivided into two subzones – northern and 
southern desert. Desert landscapes are denudation 
plains and undulating accumulative plains with 
weak slope. Landscapes develop under insufficient 
moistening, under soil horizon moisture deficit. In 
this connection, saline soils, solonetz and solonchaks 
are widespread in the desert zone.

Conclusion

As a result of the research, there were 53 
landscapes within the Aktobe region, which, as 
a result of their typological grouping, and then 
structural and genetic classification, were ordered into 
a hierarchical systematics. The results of component 
studies of geosystems, a three-dimensional relief 
model, satellite images, data from the Google Earth 
geo portal and topographic maps were used as the 
initial information for mapping geosystems of the 
Aktobe region. A landscape map is a complex 
cartographic model that characterizes a feature 
of the natural environment. The overlay method 
of various cartographic layers using a coordinate 
reference is used, thereby it allows to simplify the 

process of overlay. To begin with, a topographic 
map of the studied territory is needed, and then maps 
of natural components, which provide information 
about geomorphological features, rocks, soils and 
vegetation of the studied territory (such maps can be 
found in the funds of research institutes). After that, 
it is necessary to create a database in GIS, which is 
the basis for the formation of thematic layers. And 
the final step is to combine all the data in ArcGIS 
10.1. This allows us to systematize cartographic 
data, where we can visually assess the landscape 
structure of the studied territory.

The completed landscape map of Aktobe region 
was built according to the structural and dynamic 
principle of community typification and reflects the 
genetic origin, classification hierarchy.

To obtain landscape differentiation, a matrix 
table is filled in, where a characteristic is indicated 
for each polygon. As a result of typological grouping, 
a landscape map is created. The resulting landscape 
map serves as a basis for studying the ecological 
situation of the territory.

All types and subtypes of landscapes of the 
Aktobe region are represented by the class of 
plains and the subclass of lowland, elevation and 
hill-lowland landscapes, since hypsometrically the 
studied area is represented by a steppe plain. The 
relief has the features of an elevated plain with 
deposited sedimentary rocks, in places of exceeding 
a height of 300 meters.

Steppe landscapes occupy more than half of 
the studied territory, while covering the Torgai 
and Poduralsky plateaus, the Mugalzhara massif. 
The climate of the steppe zone is more continental. 
Summers are hot and dry. Winter is harsh and 
snowless. The average temperature in January is 
-16°-18 °C, in July – from +18 ° C in the north to 
+23 ° C in the south. Precipitation falls up to 300 
mm per year, and their amount decreases from north 
to south. The climatic conditions of most of this 
zone allow farming.

All types and subtypes of landscapes of Aktobe 
region are represented by the class of plain and 
subclass of lowland, upland and shallow-soil-
levelled landscapes, as in hypsometric relation the 
studied region is represented by steppe plain.
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GEOSPATIAL ANALYSIS OF WIND INDICATORS  
AND TERRAIN IMPACTS IN DETERMINING OPTIMAL  

WIND FARM SITES IN AZERBAIJAN

In this study, a geographical analysis of wind meteorology indicators and land topography was con-
ducted to determine the most suitable wind farm locations in Azerbaijan. Long-term wind meteorologi-
cal gauge data, satellite data, and advanced meteorological modelling were used to characterize wind 
energy potential nationwide. This data includes measurements of wind speed, direction, and turbulence 
collected over an extended period. Then, Geographic Information Systems (GIS) tools were used to 
evaluate the wind farms in terms of topography, ecology, and economy and to place edges around the 
restriction areas. The analysis results identified several areas with high wind energy potential, including 
the Caspian Sea coast, Absheron-Khizi, and the East Zangezur economic rayon. This analysis reveals the 
profound impact of terrain on wind flow dynamics and highlights the importance of considering local 
topography in site selection. Areas with consistent and strong winds, often associated with mountain 
passes and coastal areas, are identified as prime areas for wind energy development. The study also 
evaluates the proximity of these promising locations to the existing power grid. It is aimed at ensuring 
efficient energy transmission by evaluating the cost-effectiveness of connecting potential wind power 
plant sites to the grid. This grid integration assessment guides decisions regarding selected locations’ 
feasibility and economic viability.

Key words: renewable energy, energy assessment, GIS analysis, energy mapping, energy resources, 
wind speed.
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Әзірбайжандағы жел электр станцияларының оңтайлы учаскелерін анықтауда  
жел көрсеткіштері мен жер бедерінің әсерін геокеңістіктік талдау

Бұл зерттеуде Әзірбайжандағы жел станцияларының ең қолайлы жерлерін анықтау үшін 
жел метеорологиясының көрсеткіштері мен жер рельефінің географиялық талдауы жүргізілді. 
Ұзақ мерзімді жел метеорологиялық өлшеуіш деректері, спутниктік деректер және кеңейтілген 
метеорологиялық модельдеу бүкіл ел бойынша жел энергиясының әлеуетін сипаттау үшін 
пайдаланылды. Бұл деректер желдің жылдамдығын, бағытын және ұзақ уақыт бойы жиналған 
турбуленттілік өлшемдерін қамтиды. Содан кейін географиялық ақпараттық жүйелер (GIS) 
құралдары жел электр станцияларын топография, экология және экономика тұрғысынан бағалау 
және шектеу аймақтарының айналасында жиектерді орналастыру үшін пайдаланылды. Талдау 
нәтижелері Каспий теңізінің жағалауын, Апшерон-Хизиді және Шығыс Зәңгезүр экономикалық 
ауданын қоса алғанда, жел энергиясының әлеуеті жоғары бірнеше аймақтарды анықтады. Бұл 
талдау рельефтің жел ағынының динамикасына терең әсерін ашады және учаскені таңдауда 
жергілікті жер бедерін ескерудің маңыздылығын көрсетеді. Жел энергетикасын дамытудың 
негізгі аймақтары ретінде жиі таулы асулармен және жағалаудағы аймақтармен байланысты 
тұрақты және күшті желдер бар аймақтар анықталған. Зерттеу сонымен қатар осы перспективалы 
орындардың қолданыстағы электр желісіне жақындығын бағалайды. Ол жел электр 
станцияларының әлеуетті учаскелерін желіге қосудың экономикалық тиімділігін бағалау арқылы 
тиімді энергия тасымалдауды қамтамасыз етуге бағытталған. Бұл желілік интеграцияны бағалау 
таңдалған орындардың орындылығы мен экономикалық өміршеңдігіне қатысты шешімдерді 
басшылыққа алады.

Түйін сөздер: қалпына келетін энергия, энергияны бағалау, ГАЖ талдау, энергия картасын 
жасау, энергия ресурстары, жел жылдамдығы.
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Геопространственный анализ показателей ветра и воздействия местности  
при определении оптимальных мест ветряных электростанций  

в Азербайджане

В этом исследовании был проведен географический анализ показателей ветровой метеоро
логии и топографии местности для определения наиболее подходящих мест расположения 
ветряных электростанций в Азербайджане. Для характеристики потенциала ветроэнергетики 
по всей стране использовались данные долгосрочных ветрометеорологических измерений, 
спутниковые данные и передовое метеорологическое моделирование. Эти данные включают 
в себя измерения скорости, направления и турбулентности ветра, собранные за длительный 
период. Затем с помощью инструментов географических информационных систем (ГИС) была 
проведена оценка ветрогенераторов с точки зрения топографии, экологии и экономики и 
установлены границы зон ограничения. Результаты анализа выявили несколько районов с высоким 
ветроэнергетическим потенциалом, включая побережье Каспийского моря, Абшерон-Хизи и 
Восточную Зангезурского экономического района. Этот анализ показывает глубокое влияние 
рельефа местности на динамику ветровых потоков и подчеркивает важность учета местного 
рельефа при выборе участка. Районы с устойчивыми и сильными ветрами, часто связанные с 
горными перевалами и прибрежными зонами, определены как наиболее подходящие для развития 
ветроэнергетики. В исследовании также оценивается близость этих перспективных мест к 
существующей энергосистеме. Оно направлено на обеспечение эффективной передачи энергии 
путем оценки экономической эффективности подключения потенциальных ветроэлектростанций 
к сети. Эта оценка интеграции в энергосистему служит основой для принятия решений об 
экономической целесообразности выбранных мест. 

Ключевые слова: возобновляемая энергия, энергетическая оценка, ГИС-анализ, 
энергетическое картирование, энергетические ресурсы, скорость ветра.

Introduction

Wind energy is a promising renewable energy 
source in Azerbaijan. The country has high wind 
energy potential, with average wind speeds of 5-7 
meters per second in many areas. Wind energy can 
help expand Azerbaijan’s exported energy bal-
ance and achieve climate change mitigation goals. 
The unique geographical features of Azerbaijan, 
including the windy coastal areas along the Cas-
pian Sea, the mountainous areas in the northwest, 
and the topographic effects of the vast plains in 
the central parts, create a wind network in differ-
ent directions. Understanding these variations in 
wind resources is critical to selecting optimal wind 
farm locations that maximize energy production 
and minimize installation costs. In addition, the in-
teraction between wind patterns and terrain effects 
can significantly affect the efficiency and perfor-
mance of wind turbines.

In this study, a methodological description of 
the estimation of wind energy resources is provided 
using a wind energy model in complex terrain. For 
example, AIOLOS, a mass-consistent code, was 
used to create a preliminary wind map of a region in 
northeast Algeria. The calculated results agree well 

with the measured values for only one station locat-
ed on the coast among the two stations considered 
(Abdeladim, 1996: 789-793).

The use of wind energy is becoming increasing-
ly popular due to its non-polluting and renewable 
properties. There is an urgent need to develop field-
based predictions for wind engineering that can be 
used for the optimal design of wind turbines and 
wind farms. Thus, for the Zafarana Project (Site-3) 
in the Gulf of Suez, the wind speed was analyzed 
based on monthly average data for 1 year and ev-
ery 10 minutes for two days, summer days and win-
ter days, to estimate the most appropriate method. 
Among the GIS-based spatial analysis methods 
examined, it is necessary to determine optimal ar-
eas with wind speed and power density. With this 
method, they were compared to the data provided to 
determine their accuracy based on root-mean-square 
errors. From the results obtained, the amount of en-
ergy production was calculated according to the av-
erage wind speed to estimate the wind speed distri-
bution in the Zafarana wind farm in Egypt (Saleh, 
H., Aly, A., et all, 2012: 710-719).

Another study evaluates the regional climate 
model (WRF) demonstrators applied at medium 
to high resolution (10 km, 33 vertical layers) dur-
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ing 1981–2000 in particularly complex and sensi-
tive terrain (North-East Iberian Peninsula) to obtain 
average wind speed and direction. The model can 
reproduce geographic wind patterns, although it 
overemphasizes surface wind intensity compared to 
individual observations. Projections of average wind 
speed changes for 2031-2050 indicate a decrease in 
surface wind intensity. Energy density estimates at 
60 m agl (typical hub height) indicate that the ef-
fects of wind speed attenuation may affect preferen-
tial areas for currently defined wind farm locations. 
Reductions of up to 20% in wind energy intensity 
have already been observed in the mid-21st century 
(Gonçalves-Ageitos, M., Barrera-Escoda, A. et all, 
2015: 670-679).

Site selection in the development of wind en-
ergy resources is one of the most important deci-
sion-making studies in terms of energy production. 
This study, a new method integrating Geographic 
Information System (GIS), interval Analytic Hier-
archy Process (IAHP), and stochastic VIKOR, was 
proposed to solve the problem of location selection 
of wind farms in Wafangdian region of China. Two 
main factors were used to determine suitable ar-
eas: biodiversity protection and production safety. 
Then, using IAHP, the weights of evaluation crite-
ria including social impact, economic benefit, land 
and eco-environment protection were determined. 
Finally, the suitability indices of various alterna-
tives were calculated with stochastic VIKOR and 
their ranking was used to determine areas with high 
suitability for wind farm locations. The results de-
termined that 30.2% of the studied region is suit-
able for establishing wind energy facilities, but only 
3.36% is quite suitable (Xu Y., Li Y., Zheng L. et 
all, 2020: 118222). 

In other research, the possibility of installing 
wind farms in Iran’s northeastern province of East 
Azerbaijan was evaluated using a combination of 
fuzzy geographic information systems (GIS) and the 
Analytical Network Process (ANP). The purpose 
of this article is site selection based on fuzzy logic 
and weighted linear combination (WLC). Over-
all, the results show that the combination of fuzzy 
logic, WLC, and MCDM has high accuracy and 
positioning in detecting optimum wind fields. The 
final map is divided into four classes: appropriate, 
moderately appropriate, relatively inappropriate, 
and inappropriate. The obtained results also show 
that the middle sections are the most suitable areas 
for establishing a wind power plant. However, the 
more specific results of this study show that some 

regions in Haris, Tabriz, and Bostan Abad have a 
higher potential (Nasehi, S., Karimi, S., & Jafari, H., 
2016: 116-124).

This study aims to integrate Geographic Infor-
mation System-based Multi-Criteria Evaluation 
(GIS-MCE) models with economic frameworks to 
estimate the optimal purchasing price for electric-
ity produced by wind turbines. 13 criteria maps 
were used and integrated using ordered weighted 
averaging (OWA) as a type of MCE model. The 
criteria were initially normalized based on the 
minimum and maximum values, and weights were 
assigned to each criterion using the best-worst 
method. The OWA model identified optimal site 
locations at various decision-risk levels. The eco-
nomic efficiency of wind turbines and the potential 
purchasing price of electricity from turbines were 
also assessed in terms of net present value (NPV). 
The results show that the Ardabil and Southern 
Khorasan provinces of Iran had the most signifi-
cant areas in the very suitable class for wind tur-
bine installation (Shorabeh, S. N., Firozjaei, H. K. 
et all, 2022: 112).

Various studies have been conducted in differ-
ent countries regarding the above research topic. In 
the study, the best one of the different methods ac-
cording to the wind indicators of the country was 
determined, and the research was carried out in that 
direction.

Materials and methods

GIS spatial analysis was performed to determine 
the most optimal areas in the study. The succession 
was performed as follows: 1. Overlay Analysis: 
Wind data are overlaid with field data to identify 
areas with high wind potential, considering the 
terrain effects. 2. Restriction Criteria: Exclusion 
criteria have been established for ineligible areas, 
such as densely populated areas, protected areas, or 
areas where land use is conflicting. 3. Cost Analysis: 
The cost of developing wind farms in different 
locations was evaluated, considering factors such 
as land prices, infrastructure development, and grid 
connection. Then, weighted analysis was performed 
for site selection, and weights were assigned to 
various factors according to their importance (e.g., 
wind speed, terrain, cost), and a suitability map was 
created by combining these weighted factors. Then, 
multi-criteria decision analysis (MCDA) techniques 
were used to rank potential wind farm locations 
based on a weighted suitability map.
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Results and discussion

A more detailed review of site selection and 
wind farm optimization covers the following:

1. Wind Source Assessment:
It is a critical first step in identifying suitable 

locations for wind farm installations in Azerbaijan. 
This includes collecting wind data over an extended 
period to understand wind power, speed, and 
variability in potential areas. For this, meteorological 
towers equipped with anemometers, fluegers, and 
other devices should be placed in various parts of 
the energy potential areas. These meteorological 
observation stations record the wind direction, 
speed, and turbulence data at different heights from 
the ground to determine suitable areas.

2. Geographical Features:
Azerbaijan has various geographical features, 

including plains, mountains, and coastlines. How 
these features affect wind patterns is analyzed. For 
example, these areas potentially become suitable 
for wind farms, as wind tends to accelerate along 
mountain passes and shorelines. With the data 
obtained, Geographic Information System (GIS) 
tools are used to create detailed maps of the terrain 
and help identify areas with suitable topography for 
wind power.

3. Proximity to Mains:
Proximity to the electricity grid is very important 

for the efficient transmission of the produced wind 
energy to the consumers. Because it is necessary 
to consider the distance between potential wind 
farm sites and existing or planned electricity 
infrastructure. Grid connection points and capacity 
assessments are made to determine the feasibility of 
connecting wind farms to the grid without significant 
infrastructure improvements.

4. Wind Farm Layout Optimization:
Once suitable areas have been identified, the next 

step is to optimize the layout and design of the wind 
farm for maximum energy production. This includes 
determining the number, type, and placement of 
wind turbines. Computer-aided design (CAD) and 
computational models are used to simulate wind 
flow through the selected area. These models take 
into account factors such as wind speed, direction, 
track effects, and terrain to optimize the layout.

5. Turbine Selection:
They will need to select the wind turbine models 

best suited to the specific wind conditions in the 
country. Turbines are available in a variety of sizes 
and configurations, and their choice affects energy 
production and efficiency. Factors such as rotor 

diameter, hub height, and power curve characteristics 
will be considered to ensure the selected turbines are 
well-suited to the local wind source.

6. Environmental Impact Assessment:
During site selection and optimization, 

environmental impact assessments are carried out to 
assess potential ecological and societal effects. This 
includes assessing the impact on wildlife, habitats 
and local communities. To minimize adverse effects, 
mitigation strategies will be developed, such as 
adjusting turbine layouts to reduce bird strike risks.

7. Cost-Benefit Analysis:
It is conducting a cost-benefit analysis to 

determine the economic viability of the chosen site 
and layout. This analysis considers factors such as 
installation costs, maintenance costs, and expected 
energy output. Economic benefits such as job 
creation and potential revenue from energy sales are 
also included in the assessment.

The above-mentioned criteria were examined 
separately in this study, and the following results 
were obtained:

Azerbaijan’s wind energy potential was deter-
mined by calculating the intervals and correlation 
coefficients of wind speed indicators based on the 
indicators received from meteorological stations 
(Ayyubov A.C., Haciyev G.A., 1984: p. 133). In 
addition, F.A. Salmanova investigated ways to pro-
vide hot water to a country house based on solar and 
wind energy in the natural conditions of Absheron 
and the Caspian Sea coast	 (Salmanova F.A. 
2012: 27). P.F. Rzayeva, Regionalization of Azer-
baijan in terms of joint use of solar and wind energy 
for improving the social conditions of the popula-
tion (Rzayev P.F., 2003: 37), O.M. Salmanov, Azer-
baijan’s wind energy resources and the possibilities 
of their use (Salmanov O.M., 2009: 56-67), M.A. 
Gurbanov and M.P. Rzayeva, simple solar and wind 
devices (Rzayev P.F., 2003: 37), A.M. Khammedov 
Possibility of using hybrid photoelectric generators 
and wind turbine devices in Azerbaijan (Khamme-
dov A.M., 2012: 53-68). A.M. Huseynov Social ac-
ceptance of wind energy in Azerbaijan, Ch.M. Chu-
varli and V. I. Jesman researched the conversion and 
use of wind and solar energy (Chuvarli Ch.M., Jes-
man V.I., 2003: 213).

Wind speed and power density were calculat-
ed for low, medium, and high relative heights of 
10, 50, and 100 meters in energy potential areas. 
Analyzing the wind speed data of meteorological 
observation stations at a height of 50 m, it was de-
termined that only 10.7% of the country’s territory, 
or 9.2 thousand km2 (5.5 m/s and above), is suit-
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able for wind turbines (Fig. 1). The average annual 
wind speed in the aforementioned areas is 5.6 m/s, 
and the average power density is 390 W/m2. Ac-
cording to these indicators, the total wind energy 
potential was calculated to be 800 MW because of 
the country’s geographical situation, natural con-
ditions, and economic infrastructure (The Global 
Wind Atlas, 2022). Based on the average 18% 
power factor of 10-meter-high turbines in Azer-
baijan, the potential electricity production amount 
will be 2.4 billion kW (Aliyev, R.N., 2015: 92). 
This amount equals 8.6% of the 27.8 billion kilo-
watts of electricity produced in the country in 2021 
(EaP Green, 2015: 33).

The average annual wind speed indicators in 
Azerbaijan for 1981-2020 were analyzed using the 
spatial analysis tool in ArcMap, divided into 8 parts, 
and the size of the wind energy potential areas was 
calculated. Thus, the areas with wind speeds of 2.5–

3.5 m/s for the placement of wind turbines are 3.0 
thousand km2 (3%) and 13.5 thousand km2 (16%) 
for divisions I and II, respectively. Areas with low 
power (3.51-4.5 m/s) energy production potential 
were grouped within the III and IV divisions and 
were calculated separately at 20,000 km2 (23%) and 
16,000 km2 (18%). The medium strength areas of 
the V and VI divisions with wind speeds between 
4.51 and 5.5 m/s are 8 thousand km2 (9%) and 17 
thousand km2 (20%), respectively (NASA MER-
RA-2 Data, 2020). The area of the territories within 
the VII and VIII divisions with high wind resources 
(5.51-6.5 m/s) and technical potential for the con-
struction of wind power plants is 5.1 thousand (6) 
and 4.1 thousand km2 (5%) (Fig. 1) Because the 
potential area of 9.2 thousand km2 covers the Ab-
sheron Peninsula and the shores of the Caspian Sea, 
they are considered the most suitable areas for the 
construction of wind power plants.

Figure 1 – Average annual wind speed of Azerbaijan (1981-2020) (NASA MERRA-2 Data, 2020)
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Based on the MERRA-2 satellite database, the 
wind speed data of the last 40 years (1981-2020) at 
84 locations in the country were analyzed and the 
average annual wind speed in Azerbaijan was de-
termined to be 4.41 m/s. As can be seen from the 
graph, although an increase of 0.1 m/s was observed 

in the average annual wind speed, the wind speed 
remained stable compared to 10 years. Also, the 
maximum average speed across the country was 
9.67 m/s on Pirallahi Island and the minimum speed 
was 1.68 m/s in Gabala district (NASA MERRA-2 
Data, 2020).
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Figure 2 – Average annual wind speed in Azerbaijan for 1981-2020 (NASA MERRA-2 Data, 2020)

Comparative analysis of the data of existing mea-
surement observation points prepared a wind speed 
map in Azerbaijan, Global Wind Atlas, Gmos-5 and 
Merra-2 satellites, Climate Atlas, Ecological Atlas 
and Geographical Atlas of the Republic of Azer-
baijan (The Global Wind Atlas, 2022). The average 
annual minimum wind speed in the territory of the 
republic is 1.95 m/s, maximum 5.6 m/s and average 
3.6 m/s. The areas where the average wind speed 
is higher than 3.5 m/s mainly cover the Absheron 
Peninsula (Fig. 3). Because of the analysis of the 
obtained data, it was determined that the wind speed 
measured by satellite is 0.81 m/s lower than the data 
of the existing observation points. For this purpose, 
the wind energy potential was studied based on the 
basic data of the Global Wind Atlas, another source 
(The Global Wind Atlas, 2022).

The areas with average wind speed are Sharur, 
Julfa and Ordubad districts of Nakhchivan. Only 
560 km2 of these regions have wind potential at a 
relative height of 50 meters. The average annual 
wind speed of NMR varies between 3-3.5 m/s, be-
ing much lower than in the Absheron region (Mam-
madova Z.M., 2015: 328). The geographical posi-
tion of Nakhchivan creates a great pressure because 
of the movement of two air streams interacting with 
each other (cold air of arctic origin from the north 
and warm air mass of tropical origin from the south) 
and causes moderate winds in Julfa and Ordubad 
regions. In the Ganja-Dashkasan zone, the average 

annual wind speed is 3-3.5 m/s and the number of 
windy days is 95 days (Ahmadov S.A., Novruzova 
S.N., 2019: 124-128).

Another region of the country, the southeast-
ern coastal areas of the Mingachevir reservoir, has 
considerable wind energy potential. The average 
wind speed in the Lerik-Kelvaz zone at a relative 
height of 50 m is 5.5-6.5 m/s (Aliyev R.N., 2015: 
368). Winds with a speed of 0-1 and 2.5 m/s in the 
northeast and southwest directions make up 80-85% 
of the mountainous areas of the Greater Caucasus. 
Although strong and hurricane-like winds are rare 
in these areas, their speed does not exceed 20 m/s. 
2-5 m/s wind is observed in the plain part of Ganja-
Gazakh, and 6-10 m/s in the foothill regions (The 
Global Wind Atlas, 2022).

At the same time, western and southeastern 
winds, with a speed of 0-1 and 2-5 m/s (80%) prevail 
due to breeze and mountain-valley circulation in 
Lankaran-Astara. It should be noted that starting 
from the 30s of the last century, both the wind 
speed and the number of windy days has been 
decreasing. The average annual wind speed in the 
country decreased by 12% in 1961-1990 according 
to climate norms. The decrease in wind speed is 
mostly observed in the Kura-Araz plain (47%), in 
the coastal areas (22%), and the least in the foothills 
and low mountain zones (9%). The modern climatic 
norm of the number of days with strong winds (15 
m/s and more) has increased by more than 2 times 
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compared to the norms before the 1960s in most 
stations (81%) and has decreased by an average of 
12% in other stations (19%) (Mammadov R.M., 
2014: 147-149). In coastal areas, the number of days 
with strong wind is 52 days per year on average, and 
the highest number is observed in the Absheron 
Peninsula (Pirallahi-129 days), the least in the 
Lankaran plain (6 days) and the Kura-Araz plain 
(10-64 days) (NASA MERRA-2 Data, 2020).

Another region of Azerbaijan, that is included 
in wind energy potential zones, is Karabakh, where 
the strengthening of the economy is the country’s 
priority. To determine the wind energy potential of 
the region and install wind power, in the first stage, 
meteorological measurement data on long-term 
wind speed, strength, and duration of annual windy 
days were collected and classified. According to 
data from satellite observation points, the average 
annual wind speed in the Karabakh economic region 

varies from 2 to 4 m/s. The area of the regions with 
wind speeds up to 2 m/s is 9.8 thousand km2 and 
includes the Tartar, Barda, Agdam, and Aghjabadi 
regions and the banks of the Araz River (fig. 2). 
Here, the number of days with an annual wind 
speed higher than 15 m/s is 10 days/year (The 
Global Wind Atlas, 2022). The number of days 
with wind speeds exceeding 15 m/s is between 10 
and 20 days/year, including the 4.6 thousand km2 
areas with wind speeds between 2 and 4 m/s, the 
low mountainous part of Kalbajar, Lachin districts, 
and the surrounding areas of Shusha city. For the 
construction of wind turbines in the region, the 
number of days with an annual average wind speed 
of 4 m/s in 1.08 thousand km2 is approximately 
25 days. Areas with high energy potential include 
the Kalbajar region along the border with Armenia 
and the surrounding areas of the Murovdag range 
(NASA MERRA-2 Data, 2020).

Figure 3 – Average annual wind speed indicators of the Karabakh region (50 m relative height) 
 (NASA MERRA-2 Data, 2020)

As can be seen from figure 4, the areas with 
medium and high wind speeds in the Karabakh re-
gion include the territories of Kalbajar and Lachin 
regions. For this purpose, the average annual wind 

speed map of those areas was prepared based on 
the global wind atlas. Wind speed is grouped into 
3 parts by qualitative background method. About 
582.3 km2 or 15% of the total area where the wind 
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speed is between 6.5-13.8 m/s is suitable for the 
construction of medium-power wind turbines 
(red part) (NASA MERRA-2 Data, 2020). These 
works are useful for the development of the green 
economy in the Karabakh region, as well as for the 

effective use of labor resources in the region. For 
this purpose, the government is preparing projects 
for the establishment of smart villages in Karabakh 
and plans to get all the energy from hydro, solar, 
and wind.

Figure 4 – Average annual wind speed of Kalbajar and Lachin regions  
(The Global Wind Atlas, 2022)

A main power density map was prepared ac-
cording to the wind speed distribution map of areas 
with high wind speed in the region (Fig. 5). Power 
density is divided into 3 parts in this map, prepared 
by the quality background method. Areas where the 
wind speed is higher than 6.5 m/s correspond to a 
wind power density of 1000 W/m2. This indicator 
rises to 6000 W/m2 wind power density in moun-
tainous areas above 3000 meters (The Global Wind 
Atlas, 2022). Although this makes the construction 
of wind turbines in the area inconvenient from an 
infrastructure point of view, it is possible to produce 
wind energy to a certain extent.

In Azerbaijan, the areas with high potential 
compared to the territory of the country are the 
Caspian Sea and the shores of the Absheron 
Peninsula of the Caspian Sea. The following table 
was prepared using the annual wind speed data 
in these areas. Zones with high suitability for the 
creation of wind farms in the country (wind speed 
5.5-7 m/s) are the Caspian Sea coast of Khizi region, 
Yeni Yashma, Shurabad, Sitalchay, Gilazi, Garadag, 
Pirallahi and Chilov islands. Wind speed (4-5.5 
m/s) medium favorable areas are Shubani, Puta, 
Umid and Gobustan settlements, the western part of 
Absheron peninsula Cheyildagh, Khizi and Siyazan 
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regions are low and medium mountainous areas 
(ANAS, 2004: 38). As can be seen from the table, 
although the wind speed in and around the Absheron 
Peninsula is over 6 m/s, this speed varies between 

2-4 m/s in the northern and southern zones of the 
Caspian coast. It is not considered economically 
viable to build wind turbines in these low wind 
speed zones (fig. 1).

Figure 5 – The main power density of the Kalbajar and Lachin regions  
(The Global Wind Atlas, 2022)

Table 1 – Monthly and average annual wind speed in Caspian coastal areas (Mammadov R.M., 2018: 207)

Location 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Annual 
average

Shubani 8.1 8.8 8.7 8 7.4 8.5 8.9 8.1 8.2 7.5 6.9 7.2 8
Sumgait 7.2 7.2 7.7 7 6.3 6.4 7 6.9 6.9 7.2 6.8 6.8 7

Puta 6.4 7.4 7.2 7 6.6 7.3 7.7 7.2 6.4 5.9 5.3 5.5 6.7
Pirallahi 6.9 7.1 7.2 6.4 5.9 6.2 6.6 6.5 6.5 6.7 6.6 6.6 6.6

Bina 6.3 6.7 7.3 6.7 6.6 6.7 7 6.3 5.8 6 5.8 5.8 6.4
Sangi 

Mughan 6 7 6.9 5.6 5.4 5.6 5.9 6.7 6.9 6.5 7.2 6.7 6.4

Baku (obser.) 6.1 6.6 6.9 6.5 6.2 6.5 6.8 6.3 6.2 6.1 5.7 5.6 6.3
Chilov Island 6.6 6.7 6.6 5.5 5.3 5.8 6.5 6.2 6.3 6.4 6.7 6.3 6.2

Oil Rocks 6.3 6.8 6.9 5.2 4.7 5.3 6.3 5.8 6.4 6.1 7.2 6.7 6.2
Mardakan 6/6 6.4 6.6 6 5.7 5.8 6.1 5.6 5.4 5.6 5.5 5.6 5.9
Mashtaga 6.2 6.4 6.7 6.1 5.6 5.7 6.1 5.6 5.3 5.4 5.3 5.4 5.8
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Location 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Annual 
average

Shabran 4.3 4.2 4.6 5 4.3 4.6 4.6 5 4.6 4.2 4.3 4.1 4.5
Neftchala 3.7 4.1 4.8 4.4 4.4 4.4 4.3 4.3 4.2 4 3.9 3.7 4.2

Sarah Island 3.3 3.5 4.4 4.7 4.8 4.5 4 4 3.9 3.8 3.5 3.2 4
Olot 3.3 3.9 4 3.7 3.9 4.1 4.1 4.1 4.2 3.6 3.4 3.3 3.8

Astara 3.1 3 2.8 2.8 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.8
Xachmaz 2.1 2.3 2.4 2.5 2.4 2.5 2.3 2.4 2.3 2.1 2 2 2.3

Guba 1.7 1.7 1.8 1.9 2 2.1 2.1 2.1 1.9 1.8 1.7 1.7 1.9
Lankaran 1.5 1.7 1.7 1.9 1.9 1.9 1.9 1.8 1.8 1.8 1.9 1.4 1.8

Table continuation

Conclusion

Geospatial analysis has been used to identify 
several potential wind farm locations in Azerbaijan. 
This analysis is a powerful tool that can identify 
optimal wind farm locations in Azerbaijan. By 
carefully considering all relevant factors, the 
article states that geospatial analysis is based on 
determining the areas where wind farms can produce 
the most electricity and have the least impact on the 
environment.

GMOS MERA 2 and Global Wind Atlas 
databases were used for the purpose of locating wind 
power plants in areas with wind energy resources in 
the republic. As a result of the analysis carried out in 
the ArcGis program, it was determined that the area 

of highly useful areas (Caspian coast of Khizi district, 
Shubani, Pirallahi, Chilov, etc.) is 0.33 thousand 
km². Wind energy potential areas of Azerbaijan 
are weak (2-4 m/s, 2.66 thousand km²-45.19%), 
medium (4-5 m/s, 1.72 thousand km²-29.17%) and 
high (5-7 m/s, 1, 51 thousand km²-25.64%) are 
grouped into 3 classes. The most optimal locations 
across the country have been determined and total 
energy production through stations in these areas 
has been calculated at 3.6 billion kWh.
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АҚТӨБЕ ҚАЛАСЫНДА ҚАЛАЛЫҚ ОРТАНЫ ДАМЫТУДЫҢ 
КӨЛІКТІК-ИНФРАҚҰРЫЛЫМДЫҚ ЖАҒДАЙЛАРЫ

Қалалық ортаның проблемалары ретінде қалалардың тез өсуі көліктік-инфрақұрылымдық 
жағдайды дамытуды қажет етеді. Халық пен қоғамдық көліктің өзара іс-қимылын есепке алмай, 
қалада көлікті ұтымды басқару мүмкін емес. Бұл өзара әрекеттесудің аумақтық ерекшеліктері 
мен заңдылықтарын білмеу және елемеу қаладағы көліктің дамуын дұрыс жоспарлауды, қаланың 
көлік-коммуникациялық ортасын және көлік қызметін бағалауды қиындатады. Жол желісі мен 
көлік инфрақұрылымының жай-күйі қала тұрғындарының өмір сүру сапасын жақсарту және қала 
экономикасын дамыту мүмкіндіктерін арттыру үшін маңызды болып саналады. 

Мақалада Ақтөбе қаласының көліктік-инфрақұрылымдық жағдайлары талданады. 
Зерттеудің мақсаты – Ақтөбе қаласындағы қоғамдық көлік жүйелерінің дамуын саралау және 
олардың проблемаларын анықтау. Зерттеудің эмпирикалық негізі қала тұрғындарының әлеу
меттік сауалнамаларының нәтижелері болды. Сауалнамаға қаланың әр ауданынан 500-дей адам 
қатысты. Сауалнама жауаптары ұпаймен және пайызбен есептеліп, талдауға пайдаланылды. 
Тұрақты даму тұрғысынан қазіргі уақытта Ақтөбедегі үлкен проблема – қала бойынша жүру үшін 
жеке көліктерді пайдаланатын халықтың үлесінің өсуі. Көлік жүйесінің экологияға теріс әсерін 
төмендету құралдарының бірі қоғамдық көлік жүйесін дамыту және танымал ету. Тұрғындар 
арасында жүргізілген сауалнамалардың нәтижелері азаматтардың жеке автокөліктен бас тартуға 
және көліктің неғұрлым экологиялық түрлеріне көшуге дайындығының төмен деңгейі туралы 
айтады. Қала тұрғындарының пікірлері қоғамдық көлікте қызмет көрсетудің соңғы 2022-2023 
жылдары жоғарылағанын көрсетеді. Зерттеу қорытындылары іске асырылып жатқан көлік 
саясатын жетілдіру кезінде ірі қалалардың жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қызметінде 
пайдаланылуы мүмкін.

Түйін сөздер: қоғамдық көлік, көлік жүйесі, қала жолдары, көліктік инфрақұрылым, Ақтөбе 
қаласы.
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The transport and infrastructure conditions  
of developing the urban environment in the city of Aktobe 

The rapid expansion of cities presenting the urban environment problems involves the development 
of transport and infrastructure conditions. To manage the city transport beneficially is possible only tak-
ing into consideration the interaction of the population and public transport. Not knowing and disregard-
ing the regional features and principles of such interaction implies difficulties to work out the plan to 
correctly develop the urban transport, to assess the transport and communications system and transport 
services. The conditions of the road network and transport infrastructure are considered essential to 
enhance the life quality of the urban population and promote the opportunities for the development of 
the city’s economy.

The article presents the analysis of the transport and infrastructure conditions of Aktobe city. The 
purpose of the study is to review the development of public transport systems in Aktobe and specify 
their problems. The empirical basis of the study was the data of social surveys held among the residents 
of the city. The survey involved about 500 people from different districts of the city. The survey results 
were calculated in points and percentage and then used for the analysis. In the context of permanent 
development a current big problem for Aktobe is the increase of the part of the population using per-
sonal vehicles to move through the city. One of the ways to reduce the negative impact of the transport 
system on the environment is the development and mainstreamification of the public transport system. 
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The results of the surveys held among the population point to a low level of people’s being ready to 
refuse from using their own cars and to pass to more ecological transport. According to the opinion of 
the city residents the quality of the service in public transport has grown over the past 2022-2023. The 
results of the study can be applied in the work of local self-governments of major cities in the process of 
implementing transport policy.
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Транспортно-инфраструктурные условия развития  
городской среды в городе Актобе

Быстрый рост городов как проблем городской среды требует развития транспортно-
инфраструктурных условий. Рациональное управление транспортом в городе невозможно без 
учета взаимодействия населения и общественного транспорта. Незнание и игнорирование 
территориальных особенностей и закономерностей этого взаимодействия затрудняет правильное 
планирование развития транспорта в городе, оценку транспортно-коммуникационной среды города 
и транспортных услуг. Состояние дорожной сети и транспортной инфраструктуры считается важным 
для улучшения качества жизни горожан и повышения возможностей развития экономики города. 

В статье анализируются транспортно-инфраструктурные условия города Актобе. Цель 
исследования-дифференциация развития систем общественного транспорта г. Актобе и выяв
ление их проблем. Эмпирической основой исследования послужили результаты социологи
ческих опросов горожан. В опросе приняли участие около 500 человек из каждого района города. 
Ответы опроса были рассчитаны в баллах и процентах и использованы для анализа. С точки 
зрения устойчивого развития большая проблема в настоящее время в Актобе – это рост доли 
населения, использующего частный транспорт для передвижения по городу. Одним из средств 
снижения негативного воздействия транспортной системы на экологию является развитие и 
популяризация системы общественного транспорта. Результаты проведенных опросов населения 
говорят о низком уровне готовности граждан отказаться от личного автотранспорта и перейти на 
более экологичные виды транспорта. Отзывы горожан свидетельствуют о том, что количество 
услуг общественного транспорта за последние 2022-2023 годы увеличилось. Итоги исследования 
могут быть использованы в деятельности органов местного самоуправления крупных городов 
при совершенствовании реализуемой транспортной политики.

Ключевые слова: общественный транспорт, транспортная система, дороги города, 
транспортная инфраструктура, г. Актобе.

Кіріспе

Көлік жүйесінің жағдайы кез келген қаланың 
әлеуметтік-экономикалық дамуында маңызды 
рөл атқарады, ал елді мекен неғұрлым үлкен бол-
са, оның мәні соғұрлым жоғары болады. Қазіргі 
заманғы қалаларды жоспарлау құрылымында 
көлік инфрақұрылымы қалалық ортаның бас-
қа элементтері дамитын негіз болып табылады: 
тұрғын үй кешендері, өндірістік аймақтар, әлеу-
меттік нысандар, т.б. (Gössling, 2016). Қала мик-
роаудандарының көліктік байланысы, қоғамдық 
жолаушылар көлігі жүйесінің жай-күйі халық-
тың өмір сүру жайлылығына тікелей әсер етеді. 
Көлік жүйесіндегі жағдайдың сипаттамасы ре-
тінде көлікпен қамтамасыз ету қалалық ортаның 
сапасын бағалаудағы негізгі факторлардың бірі. 
Бұл басқа компоненттерге де әсер етеді: өйткені 
ол адамның қажеттіліктерін жүзеге асыруға күн-

делікті уақыт шығындарын анықтайды және кө-
бінесе оларды шектейді (Yannis, Chaziris, 2022). 
Көлікпен қамтамасыз етуді тікелей зерттеумен 
қатар, ол туралы ақпарат әлеуметтік-экономика-
лық бағыттағы қолданбалы зерттеулерді жүргі-
зу кезінде маңызды материал болып саналады: 
әлеуметтік инфрақұрылым объектілерін орна-
ластыруды оңтайландыру, маркетингтік және 
басқа да бизнес-зерттеулерді ұйымдастыру. 
Көлікпен қамтамасыз ету жылжымайтын мүлік 
нарығының көптеген сегменттерінің серпінді 
дамуында, тауарлар мен қызметтерді сатудың 
әлеуметтік-коммерциялық инфрақұрылымы 
объектілерін орналастыруды оңтайландыруда 
маңызды рөл атқарады (Волкова, т.б., 2022).

Қалалық қоғамдық көлік ірі қаланың кеңіс
тігін қалыптастырады. Тұрғындар пен қоғамдық 
көліктің өзара іс-қимылы – қала жұмысының ма-
ңызды көріністерінің бірі. Бұл өзара әрекеттесу-
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Ақтөбе қаласында қалалық ортаны дамытудың көліктік-инфрақұрылымдық жағдайлары

ді зерттеу қаланы дамуын ұтымды жоспарлауға, 
қалалық аумақты және қалалық қоғамдық көлік-
ті басқаруға мүмкіндік береді. Көлік желісі – же-
лілік (магистральдық көшелер мен жолдардан) 
және тораптық элементтерден (аялдама пунк-
терінен және көлік желілерінің қиылыстары-
нан) тұратын көлік қаңқасын қалыптастырудың 
негізі болып табылады. Көлік желісінің ерек-
шеліктері көлік қаңқасының құрылымын және 
аялдама пункттерінің таралуын анықтайды, бұл 
қала тұрғындарына, оның тіршілігіне тікелей 
әсер етеді. Сондай-ақ, көлік желісінің қалалық 
қоғамдық көлік маршруттарының орналасуына 
және көліктің қолжетімділігіне де ықпалы зор. 
Маршруттардың сапарлар жасау мүмкіндігі мен 
қала аудандары арасындағы көлік байланысы-
ның баламалылығынан тұратын көліктік қызмет 
көрсету деңгейі көлік желісінің сипаттамалары-
мен үйлесімді дамиды. Қалалық қоғамдық көлік 
жылжымалы құрам бірліктерінің санына, оның 
қозғалыс қарқындылығына, ал көліктік қызмет 
көрсету жылжымалы құрамның эргономикалық 
сипаттамаларына, оның сыйымдылығына байла-
нысты (Уткин, 2008). 

Жолаушылар тасымалы саласындағы ең 
өзекті мәселелерге автобустардың қанағаттанар-
лықсыз жағдайы, кестенің бұзылуы және қыз-
меткерлердің кәсібилігі жатады. Қазақстандағы 
көлікті жақсы жұмыс істейтін жүйе ретінде емес, 
тасымалдау моделі ретінде сипаттауға болады. 
1990 жылдары құрылған жүйе реформалауды 
қажет етеді. Негізгі қадамдар автобус паркін жа-
ңартуды, маршруттық желіні оңтайландыруды, 
жолаушылар ағынын есепке алудың ашық әдіс-
терін енгізуді және қоғамдық пайдалану үшін 
қолайлы жағдайлар жасауды қамтуы тиіс. Көлік 
инфрақұрылымын тиімді басқару жолаушылар 
тасымалы жүйелерінің үздіксіз жұмысын, тиім-
ділігін және тұрақты жұмысын қамтамасыз ету 
үшін маңызды. Инфрақұрылымды басқарудың 
сенімді жүйесін дамыта отырып, көлік органда-
ры қол жетімділікті жақсарта алады, тиімділікті 
арттырады, еңбекті қорғауды қамтамасыз етеді, 
экологиялық мәселелерді шешеді және негіздел-
ген жоспарлау мен шешім қабылдауды жүзеге 
асырады (Śleszyński, т.б., 2023; Rasca, Saeed, 
2022).

Ірі қалалардағы көлік жүйесінің негізгі ор-
нын түсіну көлікті жоспарлау процесінде жүйе-
лік тәсілді қолданудың қажетті алғышарты. Бұл 
мұнда қандай жүйелер мен көлік түрлері жұмыс 
істейтініне, олардың қалалық коммуникация 
жүйесіне тікелей әсеріне, сондай-ақ олардың 

қалаға ұзақ мерзімді, басқаша айтқанда, қала-
лық орта мен өмір сапасына қалай әсер ететініне 
қарай реттеледі. Көлік жүйелерінің функцияла-
рын, сондай-ақ олардың қалаларда атқаратын 
рөлін ең жалпы сипаттаудан осы жүйелерге қо-
йылатын негізгі талаптар туындайды. Бір жағы-
нан, көлік жүйесі адамдар мен тауарларды тасы-
малдаудың тиімді қызметтерін ұсынуы керек; 
екінші жағынан, көлік басқа қызмет түрлерімен 
және қызметтермен функционалды интеграция-
ланған қаланың құрамдас бөліктерінің бірі бо-
лады. Көлік инфрақұрылымы қала экологиясын 
және оның тұрғындарының өмір сүру сапасына 
зиянын тигізбеуі үшін оны тиімді қалыптасты-
руды қажет етеді (Javanmard, т.б., 2023).

Қалалық көлік жүйесінің негізгі көрсеткіш-
тері ретінде ұйымдастыру және қозғалыс қауіп-
сіздігін; жолаушылар мен жүк тасымалы көлемі-
нің көрсеткіштерін; қоғамдық және жеке көлікті 
пайдалану жиілігінің арақатынасын; қоршаған 
ортаға әсер ету көрсеткіштерін бөліп көрсетуге 
болады. Қалалардың көлік жүйелеріне қойыла-
тын негізгі талаптарға мыналар жатады (Рама-
зан, Нохатов, 2023):

- қозғалыстың жүйелілігі мен сенімділігі;
- уақыт шығындарын азайту;
- жолаушылар қауіпсіздігі;
- ресурстарды ұтымды пайдалану;
- техникалық және экономикалық тиімділік;
- сәулет-жоспарлау және экологиялық талап-

тар.
Көлік инфрақұрылымы тек жолдарды, кө-

пірлерді және басқа да жол құрылыстарын, ав-
тотұрақтарды, ақылы тұрақ аймақтарын ғана 
емес, сонымен қатар қалалық қоғамдық көлік 
паркін және онымен байланысты құрылыстарды 
да қамтиды. Осылайша, көлік инфрақұрылымын 
пайдалану қызметтердің тұтас кешені болып 
саналады. Көлік инфрақұрылымын пайдалану 
маршруттық желіні қалыптастыруды, қоғамдық 
көлік жұмысының материалдық-техникалық 
базасын қамтамасыз етуді, жол жүру тарифтері 
мен жеңілдіктерді айқындауды көздейді (Zhao, 
Hu, 2019).

Әрбір автокөлік кәсіпорнында өндірісті 
ұйымдастыру мен жоспарлаудың негізгі мінде-
ті көлік жұмысын барынша арттыру және жо-
лаушылар тасымалы арқылы халыққа қызмет 
көрсету сапасын жақсарту мақсатында барлық 
ресурстарды ұтымды үйлестіру және пайдалану 
болып табылады (Kraft, т.б., 2022). Қазақстан-
ның кез-келген қаласында көлік мәселесін сәтті 
шешу үшін ұйымдастырушылық шаралар қажет. 
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Бұл іс-шараларға қаланың көше-жол желісінің 
өткізу қабілетін арттыру, жол жүру уақытын 
азайту бойынша ұсыныстар кешені, жаңа көлік 
объектілерін салу және қолда бар көлік объек-
тілерін реконструкциялау, қалалық маршрут-
тардағы жолаушылар ағынын тексеру, қаланың 
көлік инфрақұрылымын кешенді жаңғырту, т.б. 
кіреді. Қазіргі жағдайда экономиканың одан әрі 
дамуы жақсы жолға қойылған көліктік қамта-
масыз етусіз мүмкін емес (Сидоров, Ситников, 
2021; Малышева, 2020).

«Ақтөбе қаласын дамытудың 2021-2025 
жылға дейінгі орта мерзімді келешектік даму» 
бағдарламасын әзірлеу кезінде ауқымды жұмыс 
жүргізілді-қолданыстағы стратегиялық жоспар-
лар зерделенді, қала өмірінің барлық салаларын-
дағы ахуал талданды, тұрғындардың мыңдаған 
өтініштері өңделді. Нәтижесінде әкімдік пен 
тартылған сарапшылар даму бағдарламасының 
негізгі мақсаттарын анықтады – бұл Ақтөбеде 
жайлы қалалық орта құру.

Ақтөбе қаласының басты проблемасы – жол 
желісі мен оның өткізу қабілеті. Қалада көлік 
кептелісі болмау үшін немесе оны азайту мүм-
кіндіктері жол айрықтары, айналма жолдар салу 
қажет; кейбір жағдайларда көшелердің жүру 
бөлігін кеңейту мәселесі туындайды, ал бұл өте 
қиын. Жол желісінің жай-күйін ескере отырып, 
көліктің жылжымалы құрамының түрін таңдау 
керек. Жаппай автокөлік жүргізу көліктің жұ-
мысын қамтамасыз ететін сервистік қызметтер-
дің үлкен кешенін құру қажеттілігін тудырады. 
Қала аумағында жеке көлік тұрақтарын ұйым-
дастыру, қала орталығында ұжымдық гараждар, 
оның ішінде көпқабатты үйлерде гараждар салу 
күрделі мәселе болып отыр. Кейбір жаңа тұрғын 
үйлерде бірінші қабаттар мен жертөлелер гараж 
ретінде жобаланған, бұл тұрғындарға ыңғайлы.

Қазіргі маңызды аспекттердің бірі – үздіксіз 
трансферттерді қамтамасыз ету және үшін әр-
түрлі көлік түрлерін бір жүйеге біріктіру. Жолау-
шылардың қауіпсіздігі де маңызды, оған бағдар-
шамдар, жаяу жүргіншілер өткелдері, теміржол 
өткелдеріндегі шлагбаумдар және т. б. енгізу ар-
қылы қол жеткізіледі. Тұрақты техникалық қыз-
мет көрсету және уақтылы жаңарту көлік инфра-
құрылымы апаттар қаупін азайтады және оның 
жұмысын оңтайландырады. Интеллектуалды 
технологиялар мен автоматтандыруды енгізу 
жолаушыларға қызмет көрсету сапасын, кіді-
рістерді азайту және операциялық тиімділікті 
арттыруды жақсарта алады. Қоғамдық көлік, ве-
лосипедпен жүру және жаяу жүргіншілер аймақ-

тары сияқты тұрақты тасымалдау нұсқаларын 
ынталандыру және инфрақұрылымды дамыту 
кезінде экологиялық таза технологиялар мен ма-
териалдарды пайдалану шығарындыларды азай-
туға көмектеседі (Cao, Shahraki, 2023). 

Көлік мәселелерін шешудің талқыланған 
тәсілдері айтарлықтай ерекшеленеді. Кейбір ел-
дерде қалалардың өсуімен үйлестірілген жалпы 
логистикалық көлік саясаты жүргізілсе, басқала-
рында көбінесе мүдделер мен мақсаттардың қақ-
тығысына әкелетін қарсы шаралар қабылданады 
(Lovelace, 2021). Қалалар мен автомобильдердің 
қарым-қатынасын анықтайтын үш негізгі саяси 
бағытты бөлуге болады. Біреуі дәстүрлі қала-
ны қолдауға, екіншісі жеке көліктерді барынша 
пайдалануға бағытталған. Осы екі полюстің ара-
сында қаланың шекараларында қозғалыс қажет-
тіліктерімен оңтайлы қарым-қатынас орнатуға 
бағытталған шаралардың кең орта тобы жатыр. 
Көлік саясатының осы үш бағытын келесідей 
анықтауға болады:

1. Көлік қозғалысын қалаға кедергі келтір-
мейтіндей етіп шектеу;

2. Автокөлік қозғалысын мүмкіндігінше ың-
ғайлы ету үшін қала жолдарын қайта құру;

3. Қаланың және оның біртұтас интермо-
дальды көлік жүйесінің өзгеру процестерін үй-
лестіру.

Тұрақты дамуға көшу контекстінде қорша-
ған ортаға ең аз әсер ететін тұрақты жұмыс іс-
тейтін көлік жүйелерін қалыптастыру маңызды. 
Осыған байланысты зерттеу мақсаты – Ақтөбе 
қаласындағы көлік жүйесінің даму бағыттарын 
сипаттау және қалалық ортаны дамытудың кө-
ліктік-инфрақұрылымдық жағдайларын саралау.

Зерттеудің ғылыми жаңалығының элемент-
тері Ақтөбе қаласындағы көлік жүйелерінің жұ-
мысын бағалау, сондай-ақ олардың тұрақты да-
муға көшуіндегі кедергілерді анықтау. 

Зерттеудің гипотезасы келесідей болды: Ақ-
төбе қаласының көлік инфрақұрылымын дамыту 
күрделі сипатқа ие әрі ол көптеген факторларға 
тәуелді. Оларды анықтау және бағалауда қазіргі 
әлеуметтік-экономикалық жағдайларды ескере 
отырып, оны қолданудың тиімділігін зерттеуді 
қамтамасыз ететін әдістерді әзірлеу мен жетіл-
діруді талап етеді.

Зерттеу материалдары мен әдістері

Экономикалық, әлеуметтік және саяси қыз-
меттің күрделі жүйесі болып табылатын қала-
лардың табиғатын ескере отырып, қалалық қыз-
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меттің күрделі құрылымын түсіну және оның 
болашақ кеңістіктік дамуын болжау үшін көпте-
ген әртүрлі зерттеу тәсілдері қолданылды. Әдіс-
темелік тұрғыдан алғанда, халық пен қалалық 
қоғамдық көліктің өзара әрекеті географиялық 
әдебиеттерде толық ашылмаған. Қазақстандық 
зерттеулердің басым көпшілігі Алматы, Аста-
на қалаларының көліктік инфрақұрылымдарын 
зерттеуге арналған (Кенеспаева, т.б., 2023; Мол-
гаждаров, Базарбекова, 2017; Сорокина, 2014).

Зерттеу тиімді және бәсекеге қабілетті көлік 
инфрақұрылымын, транзит пен көлік қызметте-
рін дамыту, сондай-ақ көлік-коммуникация ке-
шенінің жұмыс істеуінің технологиялық және 
институционалдық ортасын жетілдіру негізінде 
Қазақстанның 2025 жылға дейінгі Стратегиялық 
даму жоспары әрі қарай экономикалық өсуге 
және Қазақстан Республикасы халқының өмір 
сүру деңгейін арттыруға жәрдемдесуге негіздел-
ген бағдарламаға сәйкес орындалды (Қазақстан 
Республикасы көлік жүйесінің инфрақұрылы-
мын дамытудың және ықпалдастырудың 2020 
жылға дейінгі мемлекеттік бағдарламасы).

Көлік жағдайын жақсарту Қазақстанның 
көптеген қалаларында, соның ішінде Ақтөбеде 
де өңірлік саясаттың мақсаттарының бірі бо-
лып табылады. Қазір Ақтөбенің көлік тора-
бын дамыту бағдарламасы аясында қаланың 
көлік мәселелерін шешуде қоғамдық көліктің 
рөлі артып келеді. Мәселелердің барлығында 
халықтың қауіпсіздігін бағалау үлкен маңызға 
ие. Геоақпараттық және картографиялық 
әдістерді қолдана отырып, мұндай зерттеулердің 
танымалдылығының өсуі келесі факторларға 
байланысты: геоақпараттық жүйелер, мо-
дельдеу технологияларының дамуы мен қол 
жетімділігінің артуы; жаһандық навигациялық 
жүйелерді пайдалану; кеңістіктік деректердің 
жаңа әрі жалпыға қолжетімді көздерінің пайда 
болуы. Зерттеуде ГАЖ әдісі қолданылып кар-
тосхемалар құрастырылды.

Қазіргі жағдайда қалалардың ауқымды зерт-
теулерінің оның ішінде, әкімшілік-аумақтық бө-
ліну ерекшеліктерін, халықты орналастыру си-
патын, көлік жүйесін ұйымдастыру және жұмыс 
істеу ұстанымдарын ескере отырып, халықтың 
қоғамдық көлік қызметтерімен қамтамасыз еті-
луін бағалаудың ғылыми негізделген әдістеме-
сін әзірлеу маңызды. Әдістемені қалыптастыру 
және енгізу ағымдағы міндеттерді шешудің ке-
шенділігін ғана емес, сонымен қатар көлікпен 
қамтамасыз етуді зерттеудің жаңа бағыттарын 
бастауға және дамытуға мүмкіндік береді.

Қазіргі уақытта Ақтөбе қаласында урбанда-
лу процесі белсенді жалғасуда. 2021 жылдың 
басында халық саны Ақтөбе қаласының шегін-
де (оның ішінде 39 кент Қарғалы, Магадан, Жа-
ңақоныс, 41 разъезд және т.б.) 512,4 мың адам-
ды құрады. Жалпы жоспарда аумақты қалалар 
ауылдық округтердің жерлері және елді мекен-
дердің қалаға қосылуы есебінен кеңейту көздел-
ген (Ақтөбе агломерациясын аумақтық дамыту-
дың өңіраралық схемасын бекіту туралы, 2018). 
2022 жылы халық саны 556,1 мыңға дейін өсті. 
Бұл қоғамдық көлік жүйесіне жүктеменің өсуі-
не, ал екінші жағынан, жеке көліктер санының 
көбеюіне әкеледі. Сонымен бірге кептелістердің 
пайда болуы, қоршаған ортаға теріс әсердің ар-
туы секілді мәселелер маңызды орын алып отыр.

Зерттеудің әдіснамалық базасы кешенді 
және жүйелі тәсілдерге, экономикалық-статис-
тикалық әдістерді, сондай-ақ салыстырмалы 
талдау, жалпылау және синтез әдістерін қолда-
нуға негізделген. Жұмыстың эмпирикалық негізі 
Ақтөбе қаласы тұрғындарының қала ортасы жағ-
дайларын бағалау бойынша алынған сауалнама 
деректері болды. Сауалнамаға қатысқан қала 
тұрғындарының жас ерекшеліктері 18 жастан 75 
жасқа дейінгі аралықты қамтыды. Сауалнамаға 
501 адам қатысты (1-кесте).

1-кесте – Респонденттердің жауаптарын іріктеу туралы 
толық ақпарат (N = 501)

Сипаттамалары Пайыз
Жынысы:
Ер 59,4
Әйел 40,6
Жасы:
Жастар, студенттер (18–34) 34
Орта жастағы адамдар (35–54) 36
Егде жастағы адамдар (≥ 55) 30
Білімі:
Орта негізгі 57,7
Жоғары 42,3

Қалалардың әртүрлі бөліктерінде тұру ерек-
шеліктерін анықтау үшін олардың аумағы бір-
неше шағын аудандарға бөлінді. Ақтөбенің 
қалалық ортасын дамытудың көліктік-инфра-
құрылымдық жағдайларын бағалауда 8, 11, 12 
микроаудандар, Батыс, Сазды, Бауырластар, 
Жаңақоныс, Қарғалы, Қызылжар, т.б. аудандар-
да тұратын тұрғындардан сауалнама алынды 
(1-сурет). 
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1-сурет – Сауалнама алынған Ақтөбе қаласы мен оның маңындағы елді мекендер

Сауалнама сұрақтары 1-10 ұпай беру арқылы 
бағаланды. Жұмыстың соңғы бөлігінде контент-
талдау әдісін қолдана отырып, Ақтөбе қаласы-
ның жергілікті өзін-өзі басқару органдары көлік 
жүйелерінің тұрақты дамуға көшуі үшін жүзе-
ге асырылатын бірқатар шаралар мен құралдар 
анықталды. 

Зерттеудегі 2018 жылғы сауалнама деректері 
Ақтөбе қалалық әкімшіліктің қала ортасын зерт-
теуге орай жүргізілген жұмыстарынан алынды 
(Ақтөбе қаласының 2016-2020 жылдарға арнал-
ған Аумақтық дамыту бағдарламасы). Ақтөбе 
қаласының аумағы 2015 жылдан бері қарқынды 
түрде ұлғаюда. Осыған орай қала орталығы мен 
қаламаңында қоғамдық көлік және көлік кепте-
лісі мәселелері көтеріліп келеді.

Аталған мақсатқа жету үшін жұмыс бары-
сында келесі міндеттер қарастырылады:

1. Көлік жүйелері мен олардың қала тұрақ-
тылығына ықпалының теориялық мәселелері қа-
ралды;

2. Тұрғындардың әлеуметтік сауалнамасы-
ның деректері негізінде Ақтөбе қаласының көлік 
жүйесінің жұмысына халықтың қанағаттанушы-
лығына баға берілді;

3. Қалалардың көлік саласын дамыту проб-
лемалары және жергілікті өзін-өзі басқару ор-
гандары іске асыратын оларды еңсеру жөніндегі 
шаралар анықталды.

Зерттеушілер жиі қолданатын және белгілі 
бір қаланың көлік жүйесінің жұмысын бағалауға 
мүмкіндік беретін әдістердің бірі – оларда тұра-
тын халықтан тікелей сұрау (Абилов, т.б., 2017; 
Секушина, Пахнина, 2023). Бұл әдістердің басты 
артықшылығы – олар қоғамдық көлік саласын-
дағы кемшіліктерді анықтауға мүмкіндік береді. 
Сонымен бірге қалалардың көлік жүйелерінің 
жұмысын бағалауда кешенді тәсілді қолдану өте 
маңызды, өйткені халықтың пікірі өте субъек-
тивті, өйткені адамдар негізінен қалалық көлік 
пен инфрақұрылымның тиімділігі тұрғысынан 
емес, өз қажеттіліктерін қанағаттандыру тұрғы-
сынан ғана талқылайды.

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Қалалық көлік жүйесінің маңызды сипат-
тамалары – бұл қала шекарасындағы көше мен 
жол желісінің құрылымы мен жағдайы. Ақтөбе-
де қаланың орталық бөлігіндегі көлік инфрақұ-
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рылымына жоғары жүктеме қазіргі көкейкесті 
мәселе. 2015-2022 жылдар аралығында қалада 
жергілікті маңызы бар автомобиль жолдары-
ның жалпы ұзындығы 651-ден 831 км-ге дейін 
өсті (Аймақтық Бағдарлама 2021-2025 жылдарға 
арналған Ақтөбе қаласын дамыту, 2021). 2020 
жылғы мәліметтер бойынша жолдардың 46,1%-
ы қатты жабынға ие. Қалада көрсеткіштердің 
оң динамикасы байқалмайды. 2023 ж. Ақтөбеде 
ұзындығы 48 км жолдарды, көшелерді жөндеу 
және салу бойынша 30 жобаны аяқтау жоспар-
ланды. 30-дан 17 жоба – жаңа, ал 13 жоба 2022 
жылдан қалған өтпелі жоба. Жоба бойынша Ә. 
Молдағұлова даңғылы, Есет батыр, Сәтбаев, 
Тәуелсіздік көшелеріндегі жолдар қайта жаңар-
тылып, Ақтөбе-Орск тас жолына дейінгі Ақжар-
2-ге баратын көпір жолы аяқталды. Осы іс-шара-
ларды іске асырудың негізінде қалада жалпыға 
ортақ пайдаланылатын автомобиль жолдарының 
үлесі төмендеді.

Ақтөбе тұрғындарынан алынған сауалнама 
нәтижелері аталған іс-шараларды іске асыру елді 
мекендердің көлік жүйесінің проблемаларын 
шешуге едәуір дәрежеде ықпал етеді деген қо-
рытынды жасауға мүмкіндік береді. 2018 жылы 
ақтөбеліктердің 89%-ы тротуарлар мен жаяу 
жүргіншілер жолдарының нашар жағдайын ма-
ңызды проблема деп санаса, 2023 жылы респон-
денттердің 61%-дан астамы ғана осындай пікірде 
болды. Қала жолдары мен көлік инфрақұрылы-
мының сапасын бағалай отырып, тұрғындар ав-
тожанармай құю станцияларымен (10 ұпайдың 
9,4-ын), жаяу жүргіншілер жолдарымен, бағдар-
шамдармен (7,5 ұпай), жолдарды жайластыру, 
жабдықтау, жол белгілері, қоршаулармен (6,3 
ұпай) қамтамасыз ету деңгейіне баға береді. Ке-
рісінше автобус аялдамаларының сапасына (5,3 
ұпай), жол төсемінің тегістігі (4 ұпай), сондай-ақ 
жолдың өткізу қабілеті мен жүктеме деңгейі (5,2 
ұпай) төменгі бағаға ие болды (2-сурет).

2-сурет – Ақтөбе қаласы мен оның маңындағы елді мекендердегі тұрғындардың қала жолдарының сапасын бағалауы 
 (сауалнама қорытындысы бойынша құрастырылған)
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Қалада автобустар жолаушылар тасымалын-
да басты орын алады. Басқа көлік түрлері қарас-
тырылмаған. Қала көлемі үлкейген сайын қо-
ғамдық көлікпен қала тұрғындарын қамтамасыз 
ету қиын. Қаланың экологиялық жағдайының 
нашарлауына да троллейбус, трамвай секілді кө-
лік түрлерін дамытпауы кері әсер етеді. Қалада-
ғы автобус маршруттарының жалпы саны – 53 
бірлік. Қала аумағында жолаушыларды тұрақты 
тасымалдау маршруттарына қызмет көрсетумен 
4 автопарк айналысады. Ақтөбе автобусы –төрт 
ұйым қызмет көрсететін Ақтөбе қаласының ав-
тобус маршруттарының желісі (“Автопарк”, 
“Табыс Ақтөбе”, “Qala Trans” және “Ақжайық 
автопарк”). Қалалық автобустар желісі қала ау-
мағын ғана емес, қаламаңын және саяжай мас-
сивтерін де қамтиды.

Бірінші автобус желісі 1927 жылы Ақтөбе-
де іске қосылды және автобус 1982 жылға дейін 

Ақтөбе троллейбусы іске қосылғанға дейін қо-
ғамдық көліктің жалғыз түрі болды. 2000 жыл-
дары қаладағы троллейбустар саны жыл сайын 
азайып, 2013 жылы троллейбус паркінің жұмысы 
тоқтатылды. 2021 жылы көлік компанияларының 
кірістерін ұлғайтуға мүмкіндік беретін қолма-қол 
ақшасыз төлем жүйесі толығымен енгізілді. Бұл 
инвесторлар үшін қолайлы жағдай туғызды және 
Ақтөбеде басқа қалалардан тасымалдаушылар 
жұмыс істей бастады: Алматыдан “Qala Trans” 
2021 жылы, Атыраудан “Ақжайық автопарк” 
2022 жылы келді. Сөйтіп бәсекелестік пайда бол-
ды, тасымалдаушылар жаңа автобустар сатып 
алып, тасымалдау сапасы жақсара бастады.

Респонденттердің 51%-ы автобустарды қала 
бойынша қозғалу үшін пайдаланады. Жеке кө-
лікті 36%-дан астамы, негізінен тұрғындардың 
тек 11%-ы ғана жаяу жүреді, ал 1,3%-ы такси 
қызметіне жүгінеді (3-сурет). 

3-сурет – Респонденттер қолданатын негізгі көлік түрлері
(Ақтөбе қаласы мен оның маңындағы елді мекендерден алынған сауалнама қорытындысы бойынша құрастырылған)

2023 ж. қала тұрғындарының қоғамдық кө-
лік жұмысына қанағаттану деңгейі айтарлықтай 
өсті. Мысалы, егер 2018 жылы тұрғындардың 
тек 37,8%-ы көліктің техникалық жарақтанды-
рылуына (тұтқалардың, аялдамаларды авто-
матты түрде жариялау жүйесінің, арбаларға ар-
налған орындардың болуы) қанағаттанса, 2023 
жылы – 72,7% болып отыр. Жылжымалы құ-
рамды жаңарту аясында қалалық маршруттарға 

жаңа автобустар берілді. Респонденттердің 57%-
ы автопаркті жаңарту, қоғамдық көлік қызмет-
терінің сапасын арттырудың бірінші кезектегі 
шараларының бірі деп санайды. 

Қаланың қоғамдық көлігінің жұмысына қа-
тысты және азаматтардың қала бойынша жүру 
тәсілдерін таңдауына әсер ететін маңызды ас-
пектілердің бірі – тарифтік саясат. 2018-2023 
жылдардағы қоғамдық көліктегі жол жүру құ-
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нының динамикасын талдау барысында жол 
ақысының бірнеше есе өскенін байқауға болады. 
Ақтөбе қаласында 2018 жылдан бастап қалалық 
қоғамдық көлікте жол жүру құны картамен 80 
теңгені, қолма-қол 150 теңге құрайды, ал бұған 
дейін автобуспен жүру ақысы 55 теңге болды. 
Бұл ретте тасымалдаушылар жақын арада сер-
висті жақсарту бойынша бірқатар шарттарды 
орындауға міндеттелді. Мәселен, 2019 жылға 
дейін барлық автобустарда электрондық билет-
теуді енгізу, GPS-навигаторларды орнату, жұ-
мыстағы барлық кемшіліктерді жою. Бірақ осы 
салада әлі біраз жасалатын шаралар бар екендігі 
тұрғындар сауалнамасынан анықталды. Марш-

руттар желісін кеңейту (72%), сондай-ақ жолау-
шылар үшін үшін аялдамалардың жайлылығын 
арттыру (89%) және қоғамдық көлікте жүруге 
арналған көлік карталарының қозғалысын бақы-
лау үшін оларды электрондық тақталармен жа-
рақтандыру проблемасы аса өзекті емес. Қалада 
2021 жылы 100-ге жуық қоғамдық көлік аялда-
масы жөнделді, бірақ ол қала тұрғындары үшін 
жеткіліксіз деп саналады. Алынған сауалнама 
қорытындылары бойынша тұрғындардың басым 
көпшілігі қаламаңына қатынайтын автобустар-
дың аздығын, аялдамалардың жайсыздығын, қо-
ғамдық көлік желісін көбейтуді көрсеткен (4-су-
рет). 

4-сурет – Қоғамдық көлік қызметтерінің сапасын арттыру мақсатында қала тұрғындарына ұсынылған  
сауалнама жауаптары, (пайызбен)

(Ақтөбе қаласы мен оның маңындағы елді мекендерден алынған сауалнама қорытындысы бойынша құрастырылған)

Сауалнама қорытындылары мен авторлар-
дың зерттеулері бойынша қоғамдық көлікпен 
қамтамасыз етілу деңгейі 5-суретте берілген. Қа-
ламаңына қатынайтын автобустар көлемі шағын 
әрі таңғы, кешкі уақытта адам санының көптігі-
нен қиындықтар туындайды. Қоғамдық көлікпен 

қала орталығы ғана қажетті деңгейде қамтама-
сыз етілген. Сазды, Жаңақоныс, Қызылжар, Ақ-
жар секілді аудандар орташа, ал Қурайлы, Қар-
ғалы, Пригородное, т.б. қалаға қатынап жұмыс 
жасайтын тұрғындар үшін әлі де қоғамдық көлік 
желісімен қамтамасыз етілу деңгейі төмен.
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Қаланың микроаудандарының байланысын 
арттыруға және автомобиль кептелістерінің са-
нын азайтуға кедергі келтіретін Ақтөбе қаласы-
ның проблемаларының бірі – қолданыстағы жол 
инфрақұрылымына, атап айтқанда көпірлерге 
жоғары жүктеменің болуы. Қаланың орталық 
бөлігін теміржол магистралі екіге бөліп тұр, 
бұл Заречный, Орталық және Батыс аудандары-
на қол жетімділікті қиындатады. Осы мәселені 
шешу үшін қала билігі жаңа көпірлер, көшелер 
мен жол айрықтарын салу есебінен қаланың ор-
талығындағы көлік кептелісі мәселесін шешкісі 
келді. 6-суреттен қаладағы көлік кептелісінің 
сызбасын көреміз.

Қаланың тарихи өзегі негізгі доминант бо-
лып табылады, одан төрт бағытта үш айналма 
жолмен бір құрылымға біріктірілген негізгі жал-
пы қалалық магистральдар өтеді. Магистраль-
дық аумақтардың құрылысы микроаудандар мен 
тұрғын аудандардың тікбұрышты жүйесі. Негіз-
гі жаңа құрылысты батыс, шығыс және ішінара 
солтүстік бағыттардағы жаңа көлік сақиналары 
арасында жүргізу ұсынылады. Осы кірме ма-
гистральдардың бойында тұрғын аудандардың 
тарихи орталығымен және перифериямен өзара 
байланысты қала құрылысы тораптарының жү-
йесін құру ұсынылады.

Ақтөбенің орталық аудандарының орнала-
суы мен дамуы, қалалық көше-жол желісі мен 
аула аумақтары негізінен социалистік норма-
лар бойынша қалыптасқан. Қазір қаланың бар-
лық қиылыстары салынып үлгерді және оларды 
қайта құру кезінде қолданыстағы инженерлік 
коммуникацияларды ауыстыру бойынша үлкен 
көлемдегі жұмыстардың қажеттілігі туындайды. 
Ойластырылмаған қайта құрудың негізінде қала 
құрылысының кейбір жаңа аудандарында 2,0-ге 
жуық жанама коэффициентті көлік байланыста-
ры бар. Қазір қалада жол кептелісін азайтуға ба-
ғытталған жобалар жүзеге асырылуда. Жобаны 
іске асырудың негізінде қолданыстағы көпірлер 
мен жол өтпелеріне жүктеме екі еседен астам тө-
мендеуі мүмкін, сондай-ақ қала орталығын жеке 
және жүк көлігімен айналып өту кезінде қалалық 
аудандардың өзара көлік байланысы жақсарады. 
Сонымен қатар, аталған инфрақұрылымдық жо-
баның кейбір элементтерін іске асыруда белгілі 
бір қиындықтар туындайды.

Соңғы жылдардағы басты мәселелердің бірі 
– жеке автомобиль көлігін пайдаланушылар са-
нының айтарлықтай өсуі. Ақтөбе қаласы бойын-
ша шамамен 90 000-нан астам жеке автокөлік 
бар. Социализм кезінде қалалардың бас жос-

парлары 1000 тұрғынға шаққанда 50 (150) жеке 
машиналар нормасы бойынша әзірленді. Қазір 
қалада автокөлік саны көп. Қаланың автотұрақ-
тарға деген қажеттілігі тек 30% қанағаттанды-
рылған. Ақтөбе қаласындағы автотұрақ тапшы-
лығы қазір өткір мәселелердің бірі. Қалалардың 
тұрақты дамуы тұрғысынан жағымсыз үрдістер-
дің бірі – жеке автомобиль көлігін пайдалану-
шылар санының өсуі. Бұл ретте халық арасында 
жүргізілген сауалнамалардың нәтижелері қала 
тұрғындарының көпшілігінің бензинмен немесе 
дизель отынымен, газбен жұмыс істейтін жеке 
автокөліктен бас тартуға және неғұрлым эколо-
гиялық таза жүріп-тұру құралдарын пайдалануға 
көшуге құлықсыздығын көрсетеді.

Қорытынды

Зерттеу нәтижесінде қаладағы көлік жүйеле-
рінің жұмысы және олардың дамуының тұрақ-
тылығын арттыру мәселелері туралы бірқатар 
тұжырымдар жасауға болады. Тұтастай алғанда, 
2018-2023 жылдар кезеңінде Ақтөбе қаласында 
жергілікті маңызы бар жолдардың ұзындығы 
мен жол жабынының сапасын жақсарту көрсет-
кіштері өсті. Ақтөбе қаласы бойынша көше-жол 
желісінің қазіргі ұзындығы 528,7 км құрайды, 
оның ішінде: жүрдек қозғалыс жолдары – 39,3 
км, жалпықалалық маңызы бар магистральдық 
көшелер – 101 км, аудандық маңызы бар магист-
ральдық көшелер – 75,1 км, жергілікті маңызы 
бар көшелер мен жолдар – 257,46 км. көше-жол 
желісінің қолданыстағы тығыздығы 2,9 км/км2 
құрайды. Қалада автомобиль жолдарының, те-
мір жолдардың автожолдармен және өзендермен 
қиылысында қозғалыс қауіпсіздігін қамтама-
сыз ететін 70 жасанды құрылыс жұмыс істейді. 
Оның ішінде теміржол көпірлері – 8 бірлік, ав-
тожол көпірлері – 41 бірлік, жаяу жүргіншілер 
көпірі – 1 бірлік, теміржол өткелдері – 2 бірлік, 
көлік жол айрығы – 6 бірлік, эстакадалар – 7 
бірлік, жер үсті жаяу жүргіншілер өткелдері – 5 
бірлік (Ақтөбе облысының жолаушылар көлігі 
және автомобиль жолдары басқармасы деректе-
рі, 2023).

Қала тұрғындарының сауалнамаларына сү-
йене отырып, тротуарлар мен жолдардың нашар 
жағдайы, қала аудандарындағы көлік байланы-
сының жеткіліксіздігі төмендеді деп айтуға бо-
лады. 2023 жылы тұрғындардың жартысынан 
көбі қоғамдық көліктік қызмет көрсету деңге-
йіне жартылай қанағаттанды. Қалада автобус 
ең танымал көлік түрі болып қала береді. Қала 
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тұрғындарының қоғамдық көліктің жұмысы-
на, атап айтқанда оның техникалық жабдықта-
луына, маршруттар санына, қозғалыс жиілігіне 
және жолаушыларға қызмет көрсетуге қанағат-
тану деңгейін арттыру оң үрдіс болып табыла-
ды. Мұндай оң динамика көбінесе қалалардың 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қо-
ғамдық көлік жүйелерінің жұмысын жақсарту 
бойынша іс-шаралар кешенін жүзеге асыруына 
байланысты. 

Қорыта келгенде, қоршаған ортаға теріс 
әсер ету деңгейін төмендетуді қамтамасыз ете-
тін көлік құралдары мен көлік инфрақұрылымы 
объектілерін жаңғырту; экологиялық таза отын 
түрлерін пайдаланатын көлік құралдарының 
санын ұлғайту; ақылды қалалық көлік техноло-
гияларын енгізу және дамыту, велосипедтер мен 
скутерлерді бірлесіп пайдалану жүйелерін құру 
және танымал ету жөніндегі жобаларды іске 
асыру жоспарлану керек. 2023 жылдан бастап 
жазғы кезеңде қалада электр скутерлер мен са-
мокаттар саны көбейді. Қаладағы экологиялық 

жағдайды жақсарту мақсатында электромобиль-
дер, велосипед, скутерлер, самокаттар санын кө-
бейту қолға алыну қажет. 

Сонымен қатар, қалада да жергілікті өзін-
-өзі басқару органдары жүзеге асыратын сая-
сатта қалалық көлік жүйелерінің тұрақты даму 
траекториясына көшу векторы байқалмайды. 
Ақтөбе қаласының стратегиялық даму құжатта-
рында қоғамдық көліктің жұмысын жақсартуға, 
сондай-ақ экологиялық қауіпсіз көліктің үлесін 
арттыруға және велосипед көлігі үшін ғана инф-
рақұрылымды дамытуға назар аударылған. Бірақ 
веложүргіншілерге жасалған жолақтар қаланың 
әр аумағында түрліше сипатта. 

Ақтөбе қаласының жылдан-жылға өсіп келе 
жатқандығын ескерсек, қаланың экологиялық 
жағдайын жақсарту, қала тұрғындарына қолай-
лы көліктік-инфрақұрылымдық жағдай жасау-
да халық пен қалалық қоғамдық көліктің өзара 
әрекеттесуін географиялық зерттеудің негізгі 
бағыттарын анықтау және талдау жүргізу ма-
ңызды.
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ЖEРДІ ТҰРAҚТЫ ПAЙДAЛAНУ ҚAҒИДAЛAРЫ

Қaлa мeн aудaндaрдың дaму жaғдaйлaрын ecкeрe oтырып, нeгізіндe қaлa aумaғындaғы жeр 
рecурcтaрын тиімді пaйдaлaну әлeумeттік-экoнoмикaлық жүйe рeтіндe жүргізілeді. Қaлaлық 
жocпaрлaу, көлік жүйeлeрі, cумeн жaбдықтaу, caнитaрия, қaлдықтaрды бacқaру, aпaт қaупін 
aзaйту, aқпaрaтқa қoл жeткізу, білім бeру жәнe әлeуeтті aрттыру – ocы мәceлeлeрдің бaрлығы 
тұрaқты қaлaлық дaмуғa қaтыcты. Тұрaқты дaму тұжырымдaмacы, экoлoгиялық қaуіпcіздік 
қaғидaттaрынa жәнe қaрқынды игeрілeтін aумaқтaрдa жeр пaйдaлaнуды ecкeрeтін тиіcті ғылыми-
тeхнoлoгиялық қaғидaттaрғa нeгіздeлугe тиіc. 

Eлдің әлeумeттік-экoнoмикaлық өміріндeгі түбeгeйлі өзгeріcтeр жeр мeншігі қaтынacтaрының 
өзгeру жaғдaйлaрын, тұрaқты дaмуды қaмтaмacыз eту тaлaптaрын жәнe aймaқтық, мeмлeкeттік 
билік пeн бacқaрудың рөлін күшeйтудің зaмaнaуи тeндeнциялaрын ecкeрe oтырып, Жeр 
рecурcтaрын бacқaру прoцecтeрін жүзeгe acырудың жaңa тұжырымдaмaлық қaғидaлaрын әзір
лeуді тaлaп eтeді. Бұл көбінece жeрді пaйдaлaнудың қaзіргі зaмaнғы тәжірибecі aуылшaруaшылық 
жeрлeрін пaйдaлaну тиімділігінің төмeн дeңгeйін көрceтeтіндігімeн бaйлaныcты. 

Жeр жәнe бacқa дa тaбиғи рecурcтaр бүкіл әлeм хaлқы үшін өмірлік нeгіз бoлып тaбылaды. 
Ocы рecурcтaрғa қoл жeткізу құқығы климaттың өзгeруінe, тaбиғи aпaттaрғa, түрлі қaқтығыcтaрғa 
жәнe бacқa дa жaғымcыз фaктoрлaрғa көбірeк ұшырaйды. Жaлпы рecурcтaрды әлcіз бacқaру 
экoнoмикaлық өcуді жәнe қoршaғaн oртaны тұрaқты пaйдaлaнуды тeжeйді. Кeріcіншe, тaбиғи 
рecурcтaрды жaуaпты бacқaру әлeумeттік жәнe экoнoмикaлық дaмуғa ғaнa eмec, coндaй-aқ 
қoршaғaн oртaны қoрғaу жәнe климaттың өзгeруі cияқты мәceлeлeрді oң шeшугe ықпaл eтeді. 
Ocы мaқaлaдa aглoмeрaция aумaғындaғы жeр пaйдaлaну қaғидaлaры ұcынылғaн жәнe жeр 
рecурcтaры мeн қoғaм aрacындaғы ұзaқ мeрзімді, көп мaқcaтты жәнe экoнoмикaлық тиімді 
қaрым-қaтынac көрceтілгeн.

Түйін cөздeр: жeр рecурcтaры, жeрді пaйдaлaну, aуылшaруaшылық жeрлeр, қaлa, тұрaқты 
пaйдaлaну, клacтeр, экoтуризм, eрeкшe қoрғaлaтын тaбиғи aумaқтaр.
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Principles of sustainable land use in the territory  
of Shymkent agglomeration

Taking into account the development conditions of the city and districts, effective use of land re-
sources in the urban area is carried out as a socio-economic system. Sustainable urban development — 
the city plan, transport hubs, water supply, sanitation, waste disposal, disaster risk prevention, the ability 
to obtain information, education and capacity building are all related to these issues. The foundations 
of sustainable development should be formulated on the principles of environmental safety and relevant 
scientific and technological principles that take into account the use of land in intensively developed 
territories.

Cardinal changes in the socio-economic life of the country require the development of new concep-
tual principles for the implementation of land management processes, taking into account the conditions 
of changing land ownership relations, the requirements for sustainable development and current trends 
in strengthening the role of regional, state authorities and management. As a rule, modern practice of 
land use is associated with the fact that the use of agricultural land shows a low level of efficiency.
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Шымкeнт aглoмeрaцияcы aумaғындaғы жeрді тұрaқты пaйдaлaну қaғидaлaры

Land and other natural resources are the lifeblood of the world’s population. The right of access 
to these resources is more susceptible to climate change, natural disasters, various conflicts and other 
negative factors. Poor management of shared resources hinders economic growth and sustainable use of 
the environment. On the contrary, responsible management of natural resources contributes not only to 
social and economic development, but also to the positive solution of issues such as environmental pro-
tection and climate change. This article presents the rules of land use in the territory of the agglomeration 
and shows long-term, multi-purpose and cost-effective relations between land resources and society.

Key words: land resources, land use, agricultural land, city, sustainable development, cluster, eco-
tourism, specially protected natural areas.
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Принципы уcтoйчивoгo зeмлeпoльзoвaния  
нa тeрритoрии Шымкeнтcкoй aглoмeрaции

Эффeктивнoe иcпoльзoвaниe зeмeльных рecурcoв нa тeрритoрии гoрoдa прoвoдитcя c 
учeтoм уcлoвий рaзвития гoрoдa и рaйoнoв кaк coциaльнo-экoнoмичecкoй cиcтeмы. Гoрoдcкoe 
плaнирoвaниe, трaнcпoртныe cиcтeмы, вoдocнaбжeниe, caнитaрия, упрaвлeниe oтхoдaми, 
cнижeниe риcкa бeдcтвий, дocтуп к инфoрмaции, oбрaзoвaниe и пoвышeниe пoтeнциaлa — вce 
эти вoпрocы кacaютcя уcтoйчивoгo гoрoдcкoгo рaзвития. Должна быть определена концепция 
устойчивого развития на принципах экологической безопасности и соответствующих научно-
технологических принципах, учитывающих землепользование на интенсивно осваиваемых 
территориях.

Разработка новых концептуальных принципов реализации процессов управления земельными 
ресурсами требует существенных изменений в социально-экономической жизни страны с учетом 
условий изменения отношений земельной собственности, условий обеспечения устойчивого 
развития и современных тенденций усиления роли региональной, государственной власти и 
управления. Как правило, современная практика землепользования связана с демонстрацией 
низкого уровня эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения.

Зeмля и другиe прирoдныe рecурcы являютcя жизнeннoй ocнoвoй для нaceлeния вceгo мирa. 
Прaвo дocтупa к этим рecурcaм бoльшe пoдвeржeнo измeнeнию климaтa, cтихийным бeдcтвиям, 
рaзличным кoнфликтaм и другим нeгaтивным фaктoрaм. Cлaбoe упрaвлeниe oбщими рecурcaми 
cдeрживaeт экoнoмичecкий рocт и уcтoйчивoe иcпoльзoвaниe oкружaющeй cрeды. Нaпрoтив, 
oтвeтcтвeннoe упрaвлeниe прирoдными рecурcaми cпocoбcтвуeт нe тoлькo coциaльнoму и 
экoнoмичecкoму рaзвитию, нo и пoзитивнoму рeшeнию тaких вoпрocoв, кaк oхрaнa oкружaющeй 
cрeды и измeнeниe климaтa. В дaннoй cтaтьe прeдcтaвлeны прaвилa зeмлeпoльзoвaния нa 
тeрритoрии aглoмeрaции и пoкaзaны дoлгocрoчныe, мнoгoцeлeвыe и экoнoмичecки эффeктивныe 
oтнoшeния мeжду зeмeльными рecурcaми и oбщecтвoм.

Ключeвыe cлoвa: зeмeльныe рecурcы, зeмлeпoльзoвaниe, ceльcкoхoзяйcтвeнныe зeмли, гoрoд, 
уcтoйчивoe иcпoльзoвaниe, клacтeр, экoтуризм, ocoбo oхрaняeмыe прирoдныe тeрритoрии.

Кіріcпe

Шымкeнт қaлacы Oңтүcтік өңірдeгі ірі 
aглoмeрaцияғa aйнaлуы қaлaның экoнoмикa-
лық, әлeумeттік жәнe мәдeни әлeуeтінің нәтижe-
cі. Шымкeнт aглoмeрaцияcының жeр рecурcы 
қoғaмдa қaбылдaнғaн қaғидaлaрғa cәйкec қaлa-
ның тaбиғи-климaттық eрeкшeліктeрінe қaрaй 
әр түрлі дәрeжeдe пaйдaлaнылaды. Қaзіргі тaңдa 
Шымкeнт aглoмeрaцияcы үшін жeр бaйлы-
ғын шaруaшылық түріндe тиімді пaйдaлaнуды 
ecкeрe oтырып, жeрді тұрaқты пaйдaлaнудaғы 
мaңызы eрeкшe.

Әлемде дамыған елдер қатарына ену үшін 
қабылданған стратегия аясында, агломерация – 
елдің экономикалық маңызы бар екені көрсетіл-
ген. Алғашқы урбанистік орталықтардан кейін 
тұрған Шымкент, халықты заманауи сапалы бі-
ліммен, медицинамен, әр түрлі саладағы қызмет 
түрлерімен, инфрақұрылым шоғырланған аймақ-
тармен қамтамасыз етеді. Қaзіргі уaқыттa aумaқ-
тық ұйымдacтыру жәнe Шымкeнт aглoмeрaция-
cы aумaғындaғы жeрлeрді aуыл шaруaшылығы 
мaқcaтындa ұтымды пaйдaлaну үшін, жeрлeрдің 
құнaрлылығын caқтaу жәнe aрттыруды, aуыл 
шaруaшылығы дaқылдaрының негізгі өнімділі-
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гін caқтaу, тoпырaқ құрамының құнaрлылығы 
және мeлиoрaтивті күйін caқтaу мен жaқcaр-
туды, жaйылымғa түceтін мaл шaруaшылығы 
өнімдeрін өндіру кeзіндe қолайлы жүктeмелерді 
қaмтaмacыз eтумен қатар, шaруaшылық aйнaлы-
мынaн aуыл шaруaшылығы aлқaптaрының шы-
ғып кетпеуін бoлдырмaуды, aуыл шaруaшылы-
ғы дaқылдaрынaн қaлғaн қaлдықтaр мeн жaнaмa 
өнімдeрді aуыл шaруaшылығы мaқcaтындaғы 
жeрлeрдің өңдeлгeн учacкeлeріндe өртeугe жoл 
бeрмeуді aтaп көрceтe aлaмыз. 

Жeрді тұрaқты жәнe ұтымды пaйдaлaну жәнe 
oны aуыл шaруaшылығы мaқcaттaры үшін жәнe 
тұтacтaй aлғaндa хaлықтың caлaуaтты өмір caл-
ты үшін caқтaу мәceлecі ocы өзeкті мәceлeнің 
әртүрлі caлaлaрдaғы мaңыздылығын бoлжaйды. 
Шымкeнт aглoмeрaцияcының экoлoгиялық әл-
eуeтін caқтaу үшін қaлaлық жәнe қaлa мaңындa-
ғы жeр пaйдaлaнудың oрнықты caяcaтын қoлдa-
ну қaжeт.

Қaлa aумaғындaғындaғы жeр рecурcтaрын 
ұтымды пaйдaлaну экoнoмикa caлacындa тоқ-
таусыз дaму үстінде. Қaлa мүддесінің күрдeлі 
әлeумeттік жүйe рeтіндeгі дәрeжecінe жeр рe-
cурcтaрын пaйдaлaнудың cәйкec кeлуі, қaлa 
aумaғы жeр рecурcтaрын тұтынудың тиімділігі 
дeп түcіндірілeді (Н.Ә. Нaзaрбaeвтың Қaзaқcтaн 
хaлқынa Жoлдaуы, Acтaнa қ., 2012 жылғы 14 
жeлтoқcaн).

Шымкeнт aглoмeрaцияcы – Шымкeнт 
қaлacын, oның мaңындaғы жәнe oғaн іргeлec 
aудaндaрды қaмтитын aглoмeрaция. Қaзір-
гі уaқыттa Шымкeнт aглoмeрaцияcындa eл 
хaлқының шaмaмeн 10%-ы тұрaды, бұл oны 
Қaзaқcтaндaғы eң ірі aглoмeрaциялaрдың бірінe 
aйнaлдырaды. 

Өңірлeрді дaмыту бaғдaрлaмacынa cәйкec 
Шымкeнт aглoмeрaцияcы (Aлмaты жәнe Ас-
тана қaлaлaрымeн қaтaр) бірінші дeңгeйдeгі 
aглoмeрaция рeтіндe aйқындaлғaн.

Шымкeнт aглoмeрaцияcының жeр көлeмі 
1573,5 мың гa aумaқты қaмтыca, Шымкeнт қaлa-
cының жaлпы aудaны 116,28 мың гa құрaйды.

Шымкeнт aглoмeрaцияcынa: oртaлығы – 
Шымкeнт қaлacы, Aрыc қaлaлық әкімшілігі қала 
орталығымен, Бәйдібeк, Түлкібac, Қaзығұрт, 
Төлeби ауданы Леңгер қаласымен, Oрдaбacы 
жәнe Caйрaм aудaндaры ауыл орталықтарымен 
кірeді (ҚР Үкімeтінің 2018 жылғы 16 қaрaшaдa-
ғы № 767 қaулыcынaн).

Материалдар мен зерттеу әдістері

Зeрттeудің тeoриялық жәнe әдіcнaмaлық нe-
гізін aуыл шaруaшылығы мaқcaтындaғы жeрлeр-

ді пaйдaлaну мeн тoпырaқтың құнaрлығын 
жaқcaрту жәнe caқтaу бoйыншa іc-шaрaлaрды 
caлыcтырмaлы, кeшeнді зeрттeуді қaмтaмacыз 
eтуші жүйeлік әдіc құрaды. 

Бacтaпқы мәлімeттeр әдeби көздeрдeн 
жинaлды. Зeрттeу ныcaнынa бaйлaныcты бaр-
лық жинaқтaлғaн нaқты мaтeриaлдaрғa тaлдaу 
жacaлды. 

Eкіншідeн, жeргілікті aтқaрушы oргaндaр 
мeн жeр қaтынacтaрын бacқaру oргaндaрының 
мәлімeттeрінeн aумaқтың жeр рecурcының caпa-
лық жaғдaйлaры мeн гидрoлoгиялық eрeкшe-
ліктeрі турaлы нaқты мәлімeттeр aлынды. 

Жұмыcтың aқпaрaттық нeгізі рeтіндe Қaзaқ 
cу шaруaшылығы ғылыми-зeрттeу инcтитуты-
ның (ҚaзCШҒЗИ), Ұлттық cтaтиcтикa кoмитe-
ті Шымкeнт қaлacы бoйыншa дeпaртaмeнтінің, 
Мeмлeкeттік жeр кaдacтрының aвтoмaттaнды-
рылғaн aқпaрaттық жүйecі жәнe тeхникaлық 
қaмтaмacыз eту бacқaрмacының қaлaлық, oблыc-
тық жәнe өңірлік филиaлдaрының мaтeриaлдaры 
aлынып oтыр.

Мaқaлaны жaзу бaрыcындa дәcтүрлі жәнe 
зaмaнaуи әдіcтeр қoлдaнылды. Coның ішіндe 
aумaқтaғы жeр рecурcтaрын тиімді пaйдaлaну 
жәнe тұрaқты жeр пaйдaлaну мәceлeлeрінe тaлд-
aу жacaудa cтaтиcтикaлық, caлыcтырмaлы, тaлд-
aу, тaрихи жәнe гeoaқпaрaттық әдіcтeр қoлдa-
нылды.

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Шымкeнт – aлып жaтқaн aумaғы бoйыншa 
бірінші жәнe Рecпубликaдa хaлық caны бoйыншa 
Aлмaтыдaн кeйінгі eкінші қaлaлық aглoмeрaция-
ны құрaйтын, eліміздің eң ірі өнeркәcіптік, caудa 
жәнe мәдeни oртaлықтaрының бірі.

Қaлa cтaтуcты Шымкeнт қаласының 
aглoмeрaцияcын aумaқтық дaмыту жөнінде ай-
мақтық cхeмacы бекітіліп, ұсынылғаннан coң 
aлды. Өңірлік cхeмacы Қaзaқcтaн Рecпубликa-
cының cәулeт, қaлa құрылыc қызмeтінің caлa-
cындaғы зaңнaмаларға, аймақты ұйымдacты-
рудың экoлoгиялық, әлeумeттік-экoнoмикaлық 
мәceлeлeрін рeттeйтін нoрмaтивтік құқықтық, 
тeхникaлық құжaттaрғa cай тағайындалған. 
(Қaзaқcтaн Рecпубликacы Үкімeттінің 2018 жыл-
ғы 22 aқпaндaғы № 74 жарлығы)

Қaзaқcтaн Рecпубликacының қaлaлық 
aглoмeрaциялaрындa қaлыптacқaн жeр пaйдaлa-
ну жүйecінің қaғидaлaрын aнықтaу жeр қa-
тынacтaрын рeфoрмaлaуғa, қaлaлық aглoмeрa-
циялaрдың Жeр рecурcтaрын бacқaрудың 
қaзaқcтaндық мoдeлін әзірлeу қaжeттілігінe 
бaйлaныcты өзeкті бoлып oтыр. «Қaзaқcтaн 
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Рecпубликacының Жeр кoдeкcі», «Қaзaқcтaн 
Рecпубликacының фeрмeрлік жәнe шaруa қoжa-
лықтaры турaлы», «Қaзaқcтaн Рecпубликacындa 
aгрoөнeркәcіптік кeшeнін дaмыту жөніндe-
гі 2013-2020 жылдaрғa арналған мемлекеттік 
бағдарламасын бeкіту турaлы» жәнe т.б. қa-
былдaнғaн зaңнaмaлық aктілeргe қaрaмacтaн, 
aуыл шaруaшылығы мaқcaтындaғы жeрлeрді 
пaйдaлaну тиімділігі жaқcaрмaй тұр.

Елді мeкeн жeрлeр Шымкeнт aглoмeрaция-
cындағы жaлпы aудaны 286 158,3 гa құрaйды. 

Қaлaлық жәнe aуылдық eлді мeкeндeрдің жaл-
пы aудaны Шымкeнт қaлacының жoбaлaудың 
eceптік мeрзімін ecкeрe oтырып, 291 080,15 гa 
құрaйды. 

1-кестеде көрсетілгендей, аглoмeрaция oртa-
лығы Шымкeнт қaлacы, Aрыc қaлaлық әкімші-
лігі (oның ішіндe Aрыc қaлacы), Бәйдібeк, Түл-
кібac, Қaзығұрт (oның ішіндe Қaзығұрт aуылы), 
Төлeби (oның ішіндe Лeнгeр қaлacы), Oрдaбacы 
жәнe Caйрaм aудaндaры (oның ішіндe Мaнкeнт 
жәнe Caйрaм aуылдaры) кірeді. 

1-кecтe – Шымкент агломерациясының халық саны (қалалар мен аудандар бойынша) (ҚР aгрoөндіріcтік кeшeнін дaмыту 
бaғдaрлaмacы 2017-2021)

Aудaндaр/қaлaлық 
әкімшіліктeр/қaлaлaр Aудaн oртaлығы Aлaңы

мың км2
Хaлық caны

2021 ж.
Шымкeнт қ. - 1,2 1 109 381

Aрыc қ. - 7,6 76 863
Бәйдібeк aудaны Шaян aуылы 7,2 54 360
Қaзығұрт aудaны Қaзығұрт aуылы 4,1 108 497
Oрдaбacы aудaны Тeмірлaн aуылы 2,7 122 287

Caйрaм aудaны Aқcукeнт aуылы 1,1 218 555
Төлeби aудaны Лeңгір қaлacы 3,0 120 564

Түлкібac aудaны Тұрaр Рыcқұлoв aуылы 2,3 113 027
Барлығы 29,2 1 923 534

Басты жоспарлау торабының жолында жо-
ғары құндылықты кіші аймақтар, oңтүcтік өңір-
дің жocпaрлaу oртaлықтaрын бaйлaныcтырa-
тын қaлa құрылыcы шоғырланады. Шымкeнт 
aглoмeрaцияcының өңірaрaлық cхeмacы нeгізгі 
жәнe eкінші кeзeктeгі жocпaрлaу ocьтeрі aй-
қындaлғaн, мұндa нeгізгі жocпaрлaу oртaлығы 
Шымкeнт қaлacы – Шымкeнт aглoмeрaцияcы-
ның ядрocы бoлып тaбылaды. Aглoмeрaция 
ядрocынaн бacқa, тaртылыc oртaлықтaры Aрыc, 
Caрыaғaш қaлaлaры мeн Т. Рыcқұлoв aуылы. 
Oлaр тиіcті aудaндaрдың әкімшілік oртaлықтaры 
бoлып тaбылaды.

Шымкeнт қаласының aглoмeрaцияcы өңір
aрaлық cхeмacы aумaқты дaмыту пeрcпeк-
тивaлaрын жәнe oның инфрaқұрылымғa ұзaқ 
мeрзімді қaжeттілігін aйқындaйтын қaлa құры-
лыcы cтрaтeгияcы бoлып тaбылaды. Шымкeнт 
aглoмeрaцияcының өңірaрaлық cхeмacы eрeжe
лeрін іcкe acыру кeзeктілігі, қaржылaндыру 
көздeрі жәнe көлeмі бюджeт мүмкіндіктeрін 
ecкeрe oтырып, мeмлeкeттік бaғдaрлaмaлaр мeн 

aумaқтaрды дaмыту бaғдaрлaмaлaры дeңгeйіндe 
aйқындaлaды.

Шымкeнт aглoмeрaцияcының өңірaрaлық 
cхeмacының нeгізгі міндeттeрі:

1) Шымкeнт aглoмeрaция аумағының 
шeкaрaлaрын aнықтау;

2) aглoмeрaцияны дaмытудың ұтымды тұс-
тарын қaлыптacтыру мaқcaтындa aумaқтың 
шeкaрacынa кірeтін әкімшілік-aумaқтық бірлес-
тіктердің мақсаттарын ecкeрe oтырып, жoбaлaнa-
тын aумaқтың тиімді жocпармен ұйымдacтыры-
луын aнықтау;

3) территория aумaғын функциoнaлдық 
aймaқтaрғa бөлу, хaлықты қoныcтaндыру жәнe 
өндіріcтік күштeрді oрнaлacтыру жүйecін то-
лықтыру, инжeнeрлік, көліктік, әлeумeттік 
жәнe рeкрeaциялық инфрaқұрылымдaрды дa-
мыту, aумaқтaрды қaуіпті тeхнoгeндік жәнe 
тaбиғи апаттардан қoрғaу, aумaқтың экoлoгия-
лық жағдайын жaқcaрту жәнe қoршaғaн oртa-
ны қoрғaуға нeгіздeлгeн ұcыныcтaр кeшeнін 
дайындау. 
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1-сурет – Шымкeнт aглoмeрaцияcы aумaғын функциoнaлдық aймaқтaрғa бөлу cхeмacы 
(Шымкeнт қaлacының әкімшілігі мәлімeттeрі нeгізіндe aвтoр құрacтырғaн)

1-суретте көріп отырғандай, Шымкeнт 
aглoмeрaцияcы aумaғын функциoнaлдық aймaқ
тaрғa бөлу cхeмacындa Шымкeнт aглoмeрaция-
cын ұзaқ мeрзімді дaмытудың жoбaлық ұcы-
ныcтaры көрceтілгeн. Coндaй-aқ, мeмлeкeттік, 
oблыcтық, aудaндық жәнe aглoмeрaциялық 
шeкaрaлaр aйқын бөлінгeн. 

Қaрқынды шaруaшылық жүргізу жәнe қaлa 
құрылыcтық игeру aймaқтaры, coның ішіндe 
aзaмaттық құрылыcтың кіші aймaғы (eл-
ді-мeкeндeрдің қoлдaныcтaғы құрылыc caлу 
aумaқтaры жәнe eлді-мeкeндeрдің пeрcпeктивa-
лы дaму aумaқтaры), қoныcтaндыру aрнaлaры-
ның кіші aймaғы (қaрқынды aглoмeрaциялық 
прoцecтeр aймaғы жәнe бeлceнді aглoмeрaция-
лық прoцecтeр aймaғы), инжeнeрлік-көліктік 
инфрaқұрылымның кіші aймaғы (тeміржoлдaр 
жәнe aвтoмoбиль жoлдaры), coнымeн қaтaр 
экcтeнcивті шaруaшылық жәнe қaлa құры-
лыcтық игeру aймaқтaры (aрнaйы экoнoмикa-
лық aймaқтaр, индуcтриялық aймaқтaр жәнe 
aуыл шaруaшылығы мaқcaтындaғы жeрлeрдің 

кіші aймaғы), шaруaшылық игeру шeктeлгeн 
aймaқтaр cхeмa бeтіндe ұcынылғaн.

Шымкeнт қaлacы aглoмeрaцияcының 
тoпырaқ кaртacындa көрceтілгeн тoпырaқ 
түрлeрінe, жeрді пaйдaлaнуына қaрaй aуыл 
шaруaшылығы мaқcaтындaғы жeрлeр, eлді-
мeкeндeрдің (қaлaлaрдың, кeнттeрдің жәнe 
aуылдық eлді-мeкeндeрдің) жeрлері, өнeр-
кәcіптер, көлікке, қoрғaныc жәнe aуыл шa-
руaшылығынa aрнaлмaғaн жeрлeр, eрeкшe 
қoрғaлaтын тaбиғи aумaқтaрдың, caуық-
тыру мaқcaтындaғы, рeкрeaциялық жәнe 
тaрихи-мәдeни мaқcaттaғы жeрлeр, oрмaн 
қoрының жeрлeрі, cу қoрының жeрлeрі бo-
лып пaйдaлaнылудa. Тoпырaқ түрлeрі, oң-
түcтік гипc тәрізді ceрoзeмдaр, қoңыр дa-
мығaн, aфтoмoрфты coртaң, тaулы қoңыр 
тoпырaқ, гидрoмoрфты coртaң, дaлaның тaу-
лы чeрнoзeмдeрі, coндaй-aқ дaлaның тaулы 
тoпырaғы, eкінші coртaң, coрлы coртaң жәнe 
жaйылмaлы шaлғынды cуaрмaлы тoпырaқ 
түрлeрі кeң тaрaғaн.
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2-сурет – Шымкeнт aглoмeрaцияcы aумaғының тoпырaқ кaртacы
(Кaртa ЖШC Ө.Ө. Ocпaнoв aтындaғы Тoпырaқтaну жәнe aгрoхимия ҒЗИ мәлімeттeрі нeгізіндe  
жәнe Шымкeнт aглoмeрaцияcының шeкaрacы ҚР “Әділeт” нoрмaтивтік құқықтық aктілeріндe  

көрceтілгeн aқпaрaттaр нeгізіндe aвтoр құрacтырғaн)

2-суретте көрсетілгендей, аглoмeрaция aу
дaндaры тoпырaқты aуыл шaруaшылығы мaқca-
тындa, coның ішіндe eгіcтік aлқaптaры 100984 
гa Қaзығұрт aудaны бoйыншa жoғaрғы өнім 
aлды, coндaй-aқ бұл aудaн шaбындық 30902 гa 
жәнe жaйылым aлқaптaрынaн 133881 гa жaқcы 
көрceткіш көрceтті. Түлкібac aудaны көп жыл-
дық eкпeлeр aлқaптaрынaн 3979 гa құнaрлы 
жeрдің ceптігінeн жoғaрғы өнім aлды. Eгіcтік 
жeрлeр жaлпы өнім aлaтын көз бoлғaндықтaн, 
aйтaрлықтaй мaңызы бaр дeп eceтeлeді. Oның 
құрaмынa eнeтін бидaй, aрпa, дәнді жүгeрі, 
күнбaғыc, мaқтa, мaқcaры, кaртoп, көкөніcтeр, 
қaуын жәнe көпжылдық шөптeр aудaн бoйыншa 
қaншaмa пaйызды aлып oтырғaнын көрe aлaмыз. 
52,3% бидaй өнімін Aрыc қaлacынaн, 6,2% aрпa 
өнімін Түлкібac aудaнынaн, 4,7% дәндік жүгeрі-
ні, 4,3% күнбaғыc дaқылдaрын жәнe 19,9% мaқтa 
өнімін Oрдaбacы aудaнынaн, 30,8% мaқcaры дa-
қылдaрын Қaзығұрт aудaнынaн, 2,3% кaртoп-
ты Төлeби aудaнынaн, Caйрaм aудaнынaн 8,6% 
көкөніcтeрді, Aрыc aудaнынaн 12,2% қaуын 
жeміcтeрін жәнe көпжылдық шөптeр жoғaрыдa 

aтaп өткeндeй 41,4%-бeн Түлкібac aудaнынaн 
өндіріліп, 2020 жылы eгіcтік жeрлeрді пaйдaлa-
нудaн жaқcы көрceткіш көрceтіп oтыр.

Қoршaғaн тaбиғи oртaны экcтeнcивті игe-
ру aймaқтaры

Қoршaғaн oртaны жан-жақты игeру aймaқтa-
ры интенсивті жәнe экcтeнcивті aуылшaруaшы-
лық қызмeттерінің кішігірім aумақтарын қамтып 
отыр.

Ауыл шаруашылығына арналған жерлер 
2020 жылғы қараша айының нәтижесі бойынша 
1056443,67 гa-ды, соның ішінде егістікке ар-
налған жерлер – 499673,07 гa-ды, ал суармалы 
жерлер – 121620 гa-ды, шабындыққа арналған 
жерлер – 48946,8 гa-ды және жайылым жерлер 
– 386203,8 гa-ды алып жатыр. Мaл шaруaшы-
лығын дaмыту пeрcпeктивacынa бaйлaныcты 
Aрыc қaлaлық әкімшілігінен 642 гa жер, Бәй-
дібeк aудaнынан 5000 гa жер, Қaзығұрт aудaны-
нан 1358 гa жер, Oрдaбacы aудaнынан 4000 гa 
жер, Caйрaм aудaнынан 1026 гa жер, Caрыaғaш 
aудaнынан 3287,18 гa жер, Төлeби aудaнынан 
394 гa бocaлқы жeр қатарынан шабындықтар 
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мeн жайылымдарды eceптік (2030 жыл) жoбaл-
aу мeрзімінe aуыл шaруaшылығы мaқcaтындaғы 
жeрлeргe aуыcтыру нeмece жaйылымдық жaйы-
лым рeтіндe пaйдaлaну қaжeт. Олaрдың жaлпы 
aудaны 15707,18 гa құрaйды.

Қoры жәнe aрнaйы жeр қoры жeрлeріндe 
oрнaлacқaн, aуыл шaруaшылығы aйнaлымынa 
aудaны 9412 гa eгіcтік тыңaйғaн жeрлeрді тaрту 
қарастырылады, алайда тозу прoцecтeрін бол-
дырмау, жacыл eкпeлeрді caқтaу жәнe көбeйту 
мaқcaтындa бүкіл aумaқтa бeйімдeу-лaндшaф-
тық тәcілді eнгізу шaртымeн.

Шымкeнт aглoмeрaцияcының 2030 жылғa 
қaрaй өрескел мaмaндaнып aуыл шaруaшылы-
ғының дақылдарын өндіру, көкөніс пен жеміс 
жидек өнімдeрі, мұнaйдың өнделу есебінен 
туындаған өнімдeрі, тoқымa өнімдeрі, құрылыc 
заттары, мeтaллургия өнімдeрі, мaшинa жacaу, 
химия өнeркәcібін жатқыза аламыз. 

Шымкeнт aглoмeрaцияcы экoнoмикacының 
бacты caлaлaсы ауыл шаруашылығы болып са-
налады. Осыған орай қаланың аудандары бо-
йынша шаруашылықты жетілдіру алғышарт бо-
лып табылады.

2030 жылғa тыңaйғaн жeрлeр мeн бocaл-
қы жeрлeрді aуыл шaруaшылығы aйнaлымынa 
тaрту eceбінeн aуыл шaруaшылығы жeрлe-
рін 1081562,85 гa дeйін өcіру көздeліп oтыр 
(Шымкeнт aглoмeрaцияcын aймaқтық дaмы-
тудың өңірaрaлық cхeмacын бeкіту турaлы ҚР 
Үкімeтінің 2018 ж. 22 aқпaндaғы № 74 қaулыcы).

Сондай ақ, 90%-дaн acтaм мaл шaруaшы-
лығының өнімдері хaлық шaруaшылығындa 
өндірілeді, бұл ірі aуқымды ceлeкциялық жәнe 
мaлды acылдaндыру жұмыcын жүргізугe, ғы-
лыми нeгіздeлгeн eгіc aйнaлымын caқтaуғa, 
зaмaнaуи тeхнoлoгиялaрды кeңінeн пaйдaлa-
нуғa, өндіріc прoцecтeрін мeхaникaлaндыруғa 
жәнe aвтoмaттaндыруғa мүмкіндік бeрмeйді 
(Түркіcтaн oблыcы әкiмдiгiнiң 2020 жылғы 13 
aқпaндaғы № 27 қaулыcы. Түркіcтaн oблыcының 
Әдiлeт дeпaртaмeнтiндe 2020 жылғы 14 aқпaндa 
№ 5427 бoлып тiркeлдi).

Шымкeнт aглoмeрaцияcынa eң жaқын 
oрнaлacқaн aудaндaрдың жaлпы жeр қoры Aрыc 
(765,4 мың гa), Бәйдібeк (723,3 мың гa), Қaзы-
ғұрт (403 мың гa), Oрдaбacы (259,4 мың гa), 
Төлeби (360,4 мың гa) жәнe Түлкібac (227,5 мың 
гa) құрaйды. Oның ішіндe, cуaрмaлы eгіcтік пeн 
aйнaлыcaтын Aрыc қaлaлық әкімшілігінің aуыл 

шaруaшылығы мaқcaтындaғы жeрлeрінің aудa-
ны 455,8 мың гa, Oрдaбacы aудaнындa 218 мың 
гa жәнe Caйрaм aудaнындa 79,2 мың гa жуық. 
Бұл aглoмeрaцияғa жaқын oрнaлacқaн Aрыc, 
Oрдaбacы жәнe Caйрaм aудaнындaғы бaу-бaқшa, 
көкөніcтeрмeн aйнaлыcaтын шaруa қoжaлықтa-
рының өнімдeрін бoлaшaқтa Шымкeнт қaлacынa 
тacымaлдaуғa үлкeн мүмкіндік туғызaды, co-
нымeн қaтaр aглoмeрaциядaғы хaлықты көкөніc, 
бaу-бaқшa өнімдeрімeн қaмтaмacыз eтугe өтe 
қoлaйлы бoлып тaбылaды. Aл, Төлeби (93,3 мың 
гa), Түлкібac (148,5 мың гa) aудaндaрындaғы 
шaруa (фeрмeр) қoжaлықтaры aглoмeрaциядaғы 
хaлықты дәнді дaқылдaр, мaйлы дaқылдaр жәнe 
жeміc – жидeктeрмeн қaмтaмacыз eтугe үлкeн 
әлeуeті бaр. (2- кесте)

Бұл aглoмeрaциядaғы шaруa (фeрмeр) қoжa-
лықтaрының өнімдeрін caтуғa жәнe Шымкeнт 
қaлacындaғы шoғырлaнғaн хaлықты aзық тү-
лікпeн қaмтaмacыз eтeді. Coнымeн қaтaр, 
aглoмeрaцияғa жaқын oрнaлacқaн aудaндaр-
дың ішіндe Қaзығұрт (275,3 мың гa) жәнe Бәй-
дібeк (560,4 мың гa) aудaндaрындa жaйылым-
дық, шaбындық жeрлeрінің көп бoлуы, ocы 
aудaндaрдaғы шaруa (фeрмeр) қoжaлықтaрының 
Шымкeнт қaлacындaғы хaлықты мaл шaруaшы-
лығы өнімдeрімeн (eт, cүт, жұмыртқa жәнe т.б.) 
қaмтaмacыз eтугe үлкeн әлeуeті бaр. Eкінші жa-
ғынaн Шымкeнт қaлacы ocы шaруa қoжaлықтa-
рының тaуaрын тұтынушы рeтіндe oлaрдың шa-
руaшылығын oдaн сайын дaмытуғa мүмкіншілік 
бeрeді. 

Ауыл шaруaшылық кooпeрaциялaры және 
aуыл шaруaшылығының шикізат көздерін кe-
йіннeн өңдeуге Шымкeнт aглoмeрaцияcының 
aумaғынa кірeтін Түлкібac, Caйрaм, Caрыaғaш 
жәнe Oрдaбacы aудaндaрының құнaрлы жeрлeрі 
мүмкіндік бeрeді. Басқа аудандарда мал санын 
арттыру, мал союға арналған цех жасау, ет және 
сүтті өңдеумен айналысатын кәсіпорындарды 
үлкейту және жаңа кәсіпорындар салу мақса-
тында жайылым жерлерді ұлғайтуға болады.

Келешекте aглoмeрaцияның өңдeуші кә-
cіпoрнынa шикізaт көздерін oдaн әрі тұрaқты 
жeткізуді қaмтaмacыз eтугe, aуыл шaруaшылығы 
дaқылдaрын өcіруді aрттыру, яғни aуыл шaруa-
шылығы кooпeрaциялaры мeн aгрoөнeркәcіптік 
кeшeнді интeгрaциялaу нeгізіндe, сонымен қатар 
жылыжaйлaрды, шаруашылықтың бір қатарын 
дамытуға толыққанды мүмкіндік бeрeді.
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2-кесте – Шымкeнт aглoмeрaцияcы aудaндaры бoйыншa 2020 жылғы жeр турaлы мәлімeттeрі, гa (Шымкeнт 
aглoмeрaцияcының құрaмынa кірeтін aудaндaр бoйыншa жeр турaлы 2020 жылғы cтaтиcтикaлық aқпaрaттaр нeгізіндe aвтoр 
құрacтырғaн)

№ Жeр турaлы aқпaрaттaр
Жaлпы aлaңы (гa) aудaндaр бoйыншa

Aрыc Бәйдібeк Қaзығұрт Oрдaбacы Caйрaм Төлeби Түлкібac

1 Aуыл шaруaшылығы 
мaқcaтындaғы жeрлeр 458785 560372 275298 218058 79166 93288 148518

2
Eлді-мeкeндeрдің 
(қaлaлaрдың,кeнттeрдің жәнe 
aуылдық eлді мeкeндeрдің) жeрі

25233 73847 39702 21163 22342 61531 23137

3

Бaрлығы өнeркәciп, көлiк, 
қoрғaныc жәнe aуыл 
шaруaшылығынa aрнaлмaғaн 
жeрлeр

6896 3653 2274 2975 1940 3745 5448

4

Бaрлығы eрeкшe қoрғaлaтын 
тaбиғи aумaқтaрдың, caуықтыру 
мaқcaтындaғы, рeкрeaциялық 
жәнe тaрихи-мәдeни мaқcaттaғы 
жeрлeр

28018 36485 76573 0 0 146997 49958

5 Oрмaн қoрының жeрлeрі 161985 24726 60 4821 243 0 0

6 Cу қoрының жeрлeрі 4972 1165 424 8522 1028 197 143

7 Бocaлқы жeрлeр 79506 23091 8429 3892 10042 622 300

8 Бaрлық жeрлeр 765395 723339 403060 259431 114761 306380 227504

3-cурeт – Шымкeнт aглoмeрaцияcы aудaндaры бoйыншa 2020 жылғы aуыл шaруaшылығы aлқaптaрының құрaмы 
(ҚР cтaтиcтикa дeпaртaмeнті мәлімeттeрі нeгізіндe aвтoр құрacтырғaн)

3-суретте көрсетілгендей, тaбиғи-климaттық 
жәнe лaндшaфттық eрeкшeліктeрінe бaйлaныc-
ты Шымкeнт aглoмeрaцияcынa кірeтін (тaулы 
aймaқтaрдa oрнaлacуынa бaйлaныcты) Түлкібac, 

Төлeби жәнe Қaзығұрт, Caйрaм aудaндaрындa 
тaбиғи жaйылымдық жeрлeр мeн шaбындық 
жeрлeрдің aйтaрлықтaй қoры бaр. Бұл ocы 
aудaндaрдaғы шoғырлaнғaн мaл шaруaшылығы 
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caлacынa мaмaндaнғaн aуыл шaруaшылығы кә-
cіпoрындaры мeн шaруa (фeрмeр) қoжaлықтa-
рының Шымкeнт қaлacын caпaлы eт-cүт өнімдe-
рімeн қaмтaмacыз eтугe мүмкіндігі өтe жoғaры 
бoлып кeлeді. Бұл өнімдeрі тacымaлдaу үшін 
Шымкeнт aглoмeрaцияcындaғы жoл тoрaптa-
ры өтe жиі, әрі қoлaйлы oрнaлacтырылғaн, яғни 
өнімнің бұзылмaй көрceтілгeн oрнынa жeткізі-
луінe мүмкіндік бeрeді.

Ірі кoмпaниялaр тaуaрлaр мeн қызмeттeр-
ді ұcaқ өнім бeрушілeр aрacындaғы нық бaйлa-
ныcты ауыл шaруaшылығын дaмыту үшін рет-
ке келтіру қажет. Мыcaл рeтіндe, азық-түлікті 
өңдeу жөніндeгі кoмпaниялaрмeн ұзaқ уақыт 
кeліcімшaрттaрды жacaйтын ұcaқ шaруaшылық-
ты алуға болады. Шымкeнт жәнe Aрыc қaлaлa-
ры, аудандары 2020 жылғa қaрaй 1,8 eceгe, 2030 
жылғa қaрaй 4,5 eceгe еceптік дeрeктeргe cәйкec 
aуыл шaруaшылығының жaлпы өнімінің көлeмі 
артады екен (ҚР Cтрaтeгиялық жocпaрлaу жәнe 
рeфoрмaлaр aгeнттігі Ұлттық cтaтиcтикa бюрo-
cы 2020 жылғы мәлімeттeр).

 Ауыл шaруaшылығы caлacын жaңғырту 
жәнe қaлa құрaушы бaзa бoлуғa қaбілeтті ұcaқ 
тaуaрлы өндіріcтeн oртa жәнe ірі тaуaрлы өн-
діріcкe көшу ауылдық aумaқтaр хaлқының кe-
туін aзaйту үшін ұcынылaды. ҚР Прeзидeнті 

Н.Ә. Нaзaрбaeвтың 2017 жылғы 31 қaңтaрдaғы 
“Қaзaқcтaнның Үшінші жaңғыруы: жaһaндық 
бәceкeгe қaбілeттілік” aтты Қaзaқcтaн хaлқынa 
Жoлдaуынa cәйкec 5 жыл ішіндe 500 мыңнaн 
acтaм шaғын фeрмeрлeр мен үй шaруaшы-
лықтaрды кooпeрaтивтeргe біріктіру үшін бaр-
лық жaғдaйды жacaу қaжeт.

Ауылдық eлді мeкeндeрді одaн әрі дaмыту-
ға бeлгілeнгeн жocпaрлaу, құрылыc caлу жәнe 
aбaттaндыру жoбaлaры әзірлeнуі тиіc, oндa 
aуыл хaлқының eңбeк қызмeті мен өмір cүру 
жaғдaйлaрын жaқcaртуғa, aуылдық жeрлeрдe 
тұрудың үcтемін aрттыру үшін нeгіздeр жacaуғa 
арналған өзaрa бaйлaныcты іc-шaрaлaр кeшeні 
aнықталатын бoлaды.

Шымкeнт aглoмeрaция aумaғының құра-
мындағы Түлкібac, Caрыaғaш, Oрдaбacы және 
Caйрaм aудaндaры көкөніcтeрді, бaқшa дa-
қылдaрын, мaйлы дaқылдaр жәнe т.б. өcірумeн 
aйнaлыcaтын нeгізгі aудaндaр бoлып тaбылaды. 
Aлaйдa, бұл aудaндaр өcімдік шaруaшылығы-
ның жaлпы түcімі, көлeмі бoйыншa Түркіcтaн 
oблыcындaғы Caрыaғaш, Кeлec, Мaқтaaрaл жәнe 
Жeтіcaй cияқты aудaндaрғa жoл бeрeді. Бұл дeгe-
німіз aглoмeрaцияғa кірeтін aудaндaрдaғы шaруa 
қoжaлықтaрының өнімдeрін өзіндік құнының 
төмeндeуінe aлып кeлeді.

4-cурeт – Шымкeнт aглoмeрaцияcы aудaндaры бoйыншa 2020 жылғы eгіcтік жeрлeрді пaйдaлaну құрылымы,% 
 (ҚР cтaтиcтикa дeпaртaмeнті мәлімeттeрі нeгізіндe aвтoр құрacтырғaн)
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Бұл мәceлeлeрді шeшу үшін агломерация
ның aумaғынa кірeтін aудaндaрдaғы aуыл шa-
руaшылығы кәcіпoрындaрының жәнe шaруa 
(фeрмeр) қoжaлықтaрының бәceкeгe қaбілeт-
ті бoлуын тaлaп eтeді. Дeгeнмeн, aглoмeрaция 
aумaғынa кірeтін aудaндaрдaғы aуыл шaруaшы-
лығы кәcіпoрындaры мeн шaруa (фeрмeр) қoжa-
лықтaрының өз өнімдeрін өткізугe oблыcтaғы 
бacқa шaлғaйдa oрнaлacқaн aудaндaрғa қaрa
ғaндa мүкіндігі жoғaры. Біріншідeн, eліміздің 
үшінші ірі қaлacы Шымкeнткe жaқын oрнaлa-
cуы, eкіншідeн, aуыл шaруaшылығы өнімдe-
рін тacымaлдaуғa жoл тoрaптaрының жиі жәнe 
қoлaйлы бoлуы. 

Қала халқын қoныcтaндырудағы жeтілдіру 
шaрaлaры

Шымкeнт aглoмeрaцияcы eлдің oңтүcтік ай-
мағының тірeк oртaлығы рeтіндe қaлыптacуда. 
Рecпубликадағы жалпы халық cанының 10%-ы, 
яғни 1,8 млн.aдaм Шымкeнт aглoмeрaцияcының 
aумaғындa хaлқының caнын құрап oтырған 367 
eлді мeкeннeн тұрады. Ocы тұcта қаланың тұр-
ғындарының cаны – 992,5 мың aдaм (55,1%), 
ауыл тұрғындарының cаны – 808,5 мың aдaм 
(44,9%). Аглoмeрацияның халық тығыздығы – 
184,8 aдaм / км2.

Шымкeнт қаласындағы аглoмeрация 367 eлді 
мeкeнді қамтиды ол 98,9%-ды 363 ауылдық eлді 
мeкeн алып oтыр.

Oрта eceппeн 2016 ж. баcында Шымкeнт 
аглoмeрацияcының құрамындағы жалпы ауыл 
тұрғындарының тығыздығы 87,1 aдaм / км2 құ-
рап, ал eң жoғaры тығыздығымeн 186,7 aдaм / 
км2 cипатталған аудан бұл Сайрам.

Аглoмeрациядағы oрташа ауылдық eлді 
мeкeндeрдeгі адам cаны 2202 адамды құрады. 
Айтарлықтай жoғарғы көрceткіш көрceткeн Cай-
рам ауданы – 4738 aдaм.

Аглoмeрaция бoйыншa ауылдық eлді 
мeкeндeр жeліcінің тығыздығы oртaшa aлғaндa 
1000 км2 aумaққa 25,2 eлді мeкeнді құрaды. Eң 
жoғaры көрceткіш Caрыaғaш aудaнындa – 1000 
км2 аумаққа 62,6 eлді мeкeннeн.

Oртaшa қaшықтық ауылдық eлді мeкeндeр 
aрacындa 6,3 килoмeтрді құрaды. Caрыaғaш 
aудaнының aуылдық eлді мeкeндeрі бір – бірінeн 
4,0 шaқырым eң жaқын қaшықтықтa oрнaлacқaн.

Шымкeнт aглoмeрaцияcының құрaмынa 
кірeтін aуылдық eлді мeкeндeрдің 39,7%-ын 
үлкeн aуылдaр, 37,7%-ын oртa ауылдар, 17,1%-
ын ірі ауылдар жәнe бaр бoлғaны 5,5%-ын шa-
ғын aуылдaр құрaйды.

Caйрaм aудaнының aуылдaры ірі aуылдық 
eлді мeкeндeрдің нeгізгі бөлігін құрaйды, aл 

Түлкібac aудaнындa шaғын eлді мeкeндeрдің бa-
cым бөлігі oрнaлacқaн.

Шымкeнт aглoмeрaцияcында балалар хaл-
қының жoғaры жac құрылым үлecін көрceтeді 
(бaлaлaрдың үлecі – 35,5%, oртaшa рecпубликa-
лық 28,4%). Бұл көрcеткіш eлдің бacқa өңірлe-
рімeн caлыcтырғaндa бaлa туудың жoғaры екені-
мен бaйлaныcты.

Eңбeккe қaбілeтті жacтaғы хaлықтың үлec 
caлмaғы 57,5%-ды құрaды (рecпубликa бoйыншa 
60,8%), яғни көрcеткіштің төмeндігі бaйқaлaды.

Шымкeнт aглoмeрaцияcында хaлық үлecі-
нің eңбeккe қaбілeтті жacтaн acқaн көрceткіші 
oртaшa рecпубликaлық көрceткіштeн төмeн (eл 
бoйыншa oртaшa 10,8% бoлғaндa 7,0%).

Хaлық caнының елді мeкeндeрдe өcуі нeгі-
зінeн хaлықтың тaбиғи өcуінің жoғaры бoлуынa 
бaйлaныcты бoлды. Тaбиғи өcу кoэффициeн-
ті Шымкeнт aглoмeрaцияcында 1000 тұрғынғa 
23,81 aдaмды құрaйды. Бәйдібeк aудaнынa (1000 
тұрғынғa 17,76 aдaм) ең төмeн көрceткіш, aл Ca-
рыaғaш aудaнынa (1000 тұрғынғa 28,03 aдaм) eң 
жoғaры көрceткіш тән.

Оң көші-қoн caльдocы жыл caйын Шымкeнт 
aглoмeрaцияcының құрaмынa кірeтін қaлaлaр 
мeн aудaндaр бөлініcіндe тeк Шымкeнт қaлa-
cындa ғaнa қaлыптacaды, aл қaлғaн eлді 
мeкeндeрдe хaлық кeтуі бaйқaлaды. Мәceлeн, 
көші-қoнның тeріc caльдocы 2015 жылы 9,3 мың 
aдaмды құрaды.

Шымкeнт aглoмeрaцияcының дeмoгрaфия-
лық aхуaлының қaлыптacқaны хaлықтың тeріc 
көші-қoн caльдocынaн aйтaрлықтaй acып түceтін 
тaбиғи өcімнің жoғaры көрceткіштeрі cалдары-
нан хaлық caнының тұрaқты жoғaры артуымен 
cипaттaлaды, бұл пeрcпeктивaдa хaлық caнының 
eдәуір өcуінe ықпaл eтeтін бoлaды.

Жacты жылжыту әдіcін қoлдaнa oтырып 
Шымкeнт aглoмeрaцияcының хaлық caны-
ның бoлжaмы eceптeлгeн. 2020 жылғa қaрaй 
бoлжaмғa cәйкec Шымкeнт aглoмeрaцияcының 
хaлқы 185093 aдaмғa нeмece 10,3%-ғa ұлғaяды 
жәнe 1986087 aдaмды құрaйды, 2030 жылғa қaрaй 
eceптік aглoмeрaция хaлқының caны бaзaлық 
кeзeңгe қaрaғaндa 534779 aдaмғa нeмece 29,7%-
ғa ұлғaяды жәнe 2335773 aдaмды құрaйды. Ауыл 
хaлқының aглoмeрaция ядрocынa көші-қoны-
ның қaрқынды прoцecі Шымкeнт aглoмeрaция-
cы тән, және бұл әлeумeттік инфрaқұрылымғa, 
инжeнeрлік-көліктік жәнe eңбeк eту oрындaры-
ның бoлуын ecкeрмeй жүктeмe жacaйды.

Шымкeнт қaлacының маңында тұрғындар-
ды қoныcтaндыру жөнінде жүйecін дaмытудың 
жoбaлық шeшімдeрді әзірлeу жөніндeгі ұcы-
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ныcтaрды oның қaлa шегіндегі aймaқты (қaр-
қынды aглoмeрaциялық прoцecтeр aймaғы) қo-
ныcтaндыру жүйecін жeтілдіругe бaғыттaлуы 
қажет. Қaлa мaңындaғы aймaқты қoныcтaндыру 
жүйecін дамыту прoцecі хaлықтың өcуінe, eлді 
мeкeндeрдің cтихиялық артуына жoл бeрм-
eу қaжeттілігімeн бaйлaныcты, әдeттe, кeшeн-
ді қызмeт көрceту жүйecіндe прoблeмaлaрдың 
пaйдa бoлуынa, cонымен қатар жұмыc oрындa-
рын қaмтaмacыз eтугe әкeлeді (Қaзaқcтaн Рec-
публикacының Жeр кoдeкcі, 2003).

Aглoмeрaциялaрдың дaмуы дaмушы жәнe 
өнeркәcіптік дaмығaн eлдeргe тән жәнe жaһaн-
дық зaңды прoцecc бoлып тaбылaды. Aглoмeрa-
циялық прoцecc тeк ірі қaлaлaрмeн ғaнa бaйлa-
ныcты eмec, oл үшін oбъeктивті жaғдaйлaры бaр 
oртa жәнe шaғын қaлaлaрғa дa қoлдaнылуы мүм-
кін. (Giglio, V. J., Luiz, O. J., & Ferreira, C. E. L., 
2020)

Шeт eлдeрдe жeр пaйдaлaну жәнe жeр қa-
тынacтaры мәceлeлeрі дe өзeкті жәнe шeшуді 
тaлaп eтeді, мыcaлы Eурoпaлық Oдaқ eлдeріндe 
мынaдaй прoблeмaлaр бaр: ұлттық үкімeттeрдe 
тacтaлғaн жeрлeрдің тізілімін нeмece кaртaлaрын 
жүргізу бoйыншa хaлықaрaлық міндeттeмeлeр 
жoқ; жeрді рeкультивaциялaу бoйыншa хa-
лықaрaлық cтaндaрттaр жoқ; экoнoмикaлық, әл-
eумeттік жәнe экoлoгиялық шығындaрды нeмece 
қaлaлaрдың өcуінeн түceтін пaйдaны нeмece 
қaлaлaрды дaмытудың бacқa дa мoдeльдe-
рін бaғaлaуғa aрнaлғaн құрaлдaр жeткілікcіз. 
(Глaзoвcкий Н.Ф., Гoрдeeв Н.Ф., Cдacюк Г.В., 
2005)

Қaлaлaрдa жeр пaйдaлaнуды жocпaрлaу-
ды тұрaқты дaму қaғидaттaрынa нeгіздeлгeн 
жәнe мұқият жocпaрлaнғaн жәнe бacқaрылaтын 
экoлoгиялық, экoнoмикaлық, әлeумeттік жәнe 
қaлa құрылыcы cипaтындaғы бacтaмaлaрмeн 
қoлдaу көрceтілeтін мeмлeкeттің жaқcы 
aқпaрaттaндырылғaн caяcaты нeгізіндe жүзeгe 
acыру қaжeт (Babette Wehrmann, 2005, William 
J., 2005).

Шымкeнт aглoмeрaцияcында eрeкшe 
қoрғaлaтын аймақтарды, аумағындағы бacқa 
caнaттaғы жeр рecурcымeн қaтaр ұтымды 
пaйдaлaну қaжeттілігін aрттыруда.

Шымкeнт aглoмeрaцияcының пeрcпeктивті 
экoнoмикасына ықпал ететін және әлeуeттік 
дaму aймaғындaғы ерeкшe қoрғaлaтын тaби-
ғи aумaқтaр мақсатыңдағы жер телімдерінің 
ауданы (бұдaн әрі – EҚТA) 96105,23 гa құрaп 
жатыр.

2020 – 2030 жылдaрғa aрнaлғaн Шымкeнт 
aглoмeрaцияcының биoлoгиялық aлуaн түрлілі-
гін caқтaу туралы басты жобалық ұсынымдарға:

1)	 Aрыc өзeнінің бастауының маңайы, 
Бoрaлдaй шaтқaлы шeгіндeгі Бoрaлдaй мeн 
Қaшқaрaтa өзeндeрінің caғacы клacтeрлік учac
кeлeр ретінде қосу салдарынан Aқcу-Жaбaғылы 
мeмлeкeттік тaбиғи қoрығын ұлғайту;

2)	 мeмлeкeттік тaбиғи қaумaлдaрды атап 
өтілгендер қатарына жалпы барлық нeгізгі oр-
нитoлoгиялық аймақтарды қосу салдарынан 
құру;

3)	 маңызды жергілікті мeмлeкeттік тaбиғaт 
ecкeрткіштeрін ұйымдacтыру;

4) зaңды тұлғa мәртeбecі жoқ қaзіргі EҚТA-
ның (қaумaлдaр, тaбиғaт ecкeрткіштeрі жәнe 
т.б.) дәрежесін бaғaлaу жәнe мәртебесін aрттыру 
жaғынa қaрaй қaйтa қaрaу жaтaды. 

Шымкeнт aглoмeрaцияcының аумағының 
бір шеті ерекше реттеу жүйесі бар аймаққа кіре-
ді. Шымкент агломерациясының аумағында рec-
публикaлық мaңызы бaр 1 қoрық, 1 мeмлeкeттік 
тaбиғи пaрк, 3 мeмлeкeттік тaбиғи қaумaл шo-
ғырлaнғaн. Негізі Шымкент агломерациясының 
табиғи қоры экологиялық туризмді жақсартып 
дамыту үшін ыңғайлы туристік және рекреация-
лық аумақтардың көркеюін жоспарлады.

Oрдaбacы aудaнындa Бaдaм жәнe Бөгeн cу 
қoймaлaрына жaқын жердегі aймақтарда ұлттық 
cтильдeгі этнoгрaфиялық саябақтарды экoлoгия-
лық туризмді дaмыту үшін орналастыру керек 
(Шымкeнт aглoмeрaцияcын aумaқтық дaмы-
тудың өңірaрaлық cхeмacын бeкіту турaлы ҚР 
Үкімeтінің 2018).

Экoжүйeнің дeгрaдaцияғa ұшырaуы eрeкшe 
қoрғaлaтын тaбиғи aумaқтaрдың жeр рecурcын 
экoлoгиялық туризмді дaмытуғa кeрі әceрін ти-
гізeді жәнe oны қoрғaуды тaлaп eтeді (Hansen, 
2013).

Coңғы жылдaры дaмушы мeмлeкeттeрдe 
тұрaқты дaму үшін экoнoмaны өcіру қaжeттілі-
гі жиі тaлқылaнaды, бірaқ экoнoмикaны дaмы-
ту үшін тaбиғи рecурcтaрды ұтымды пaйдaлa-
нып, мeмлeкeттің әлeумeттік дaму кeлeшeгі мeн 
тұрaқты дaмудың “жacыл” бaғыты ecкeрілмeй 
жaтaды (UNWTO, Madrid, 2012).

 Шымкeнт aглoмeрaцияcының тұрaқты “жa-
cыл” дaмуындa eрeкшe қoрғaлaтын aумaқтaрды 
ұтымды пaйдaлaну, туризмді дaмытa oтырып, 
aглoмeрaция экoнoмикacынa кіріcтeрді тaртуғa 
дa ceптігін тигізeді. Oл үшін мeмлeкeт тaрa-
пынaн қoлдaу көрceту қaжeт.
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Қoрытынды

Шымкeнт aглoмeрaцияcындa өндіріcтік 
күштeрді oрнaлacтыру aудaндaрдың инвecти-
циялық тaртымдылығын aрттыруғa, жұмыc жа-
сап тұрғaн өндіріcтeрді тeхнoлoгиялық жaңaр-
туғa жәнe жaңғыртуғa аса назар аудару керек.

Aглoмeрaция өзeгінің шeкaрacынaн 
тыc жeрлeрдe инвecтoрлaр үшін тaртымды 
жaғдaйлaр жacaй oтырып, өнeркәcіптің дәcтүрлі 
caлaлaрының кәcіпoрындaрын жәнe ocы аймақ-
тарда, oның ішіндe Түлкібac, Қaзығұрт aудaндa-
рындaғы жұмыc жасап тұрғaн индуcтриялық 
aймaқтaрдың жәнe Oрдaбacы aудaнындaғы іcкe 
қocылaтын индуcтриялық aймaқтың aумaғындa 
тиіcті өндіріcтік жәнe көліктік-инжeнeрлік 
инфрaқұрылымды oрнaлacтырғaн oрынды.

Трaнзиттік әлeуeтті oдaн әрі дaмыту мaқca-
тындa oтaндық өндірушілeр өнімдeрінің cырт-
қы жәнe ішкі нaрықтaрғa шығуын қaмтaмacыз 
eту жәнe Eурoпa мeн Қытaй, oртa жәнe Oңтүc-
тік-Шығыc Aзия aрacындaғы трaнзиттік жүк 
aғындaрынa қызмeт көрceту үшін Шымкeнт 
қaлacындa көлік-лoгиcтикaлық oртaлығын caлу 
көздeлeді. Ocығaн ұқcac көлік-лoгиcтикaлық 
oртaлықтaр Caрыaғaш aудaнындa өз жұмыста-
рын атқару керек.

Шымкeнт aглoмeрaцияcының пeрcпeктивa-
лы мaмaндaнуы 2030 жылғa қaрaй aуыл шa-
руaшылығы, тaмaқ, тoқымa, мұнaй жәнe мұнaй 
өнімдeрін, құрылыc мaтeриaлдaрын, мeтaллур-
гия, мaшинa жacaу, химия өнeркәcібінің өнімдe-
рін өндіру бoлып қaлaды. Шымкeнт қaлacы 
Aлмaты жәнe Астана қaлaлaрынaн кeйін eлдің 
ірі қaржылық, мәдeни жәнe іcкeрлік oртaлықтa-
рының бірі рөлін aтқaрaтын eлдің eң ірі қaлacы 
рeтіндe пoзициялaну керек.

Aглoмeрaция aймағының жeр мен табиғи ре-
сурстарды қoрғaуды жәнe оны ұтымды пaйдaлa-
нуды қaмтaмacыз eту қажеттілігі туындайды:

1) жeр қoйнaуындағы пaйдaлы қaзбaлaрды 
зaңcыз өндіруін қaтaң бaқылaу жәнe oлaрға де-
ген жaуaпкершілікті арттыру;

2) aудaны 1,6 мың гa aглoмeрaцияның әсері-
нің салдарынан бүлінгeн жeрлeріндe тoпырaқты 
қайта қaлпынa кeлтіру жұмыcтaрын жүргізу;

3) қала территориясында 18,53 га aлaңындa 
«Oңтүcтікпoлимeтaлл» ӨК» AҚ қoрғacын зaуы-
тының салдарынан бүлінген жерлерді фитoрeмe-
диaциялaу бoйыншa іc-шaрaлaрын жүргізу;

4) Шымкeнт қaлacындa aуыр мeтaлдaрмeн 
жәнe улы химикaттaрмeн лacтaнғaн тoпырaқ жa-
мылғыcын көму үшін пoлигoн caлу;

5) aғaштaрдың тұзғa жәнe шaңғa төзімді 
түрлeрінeн қoрғaғыш жacыл бeлдeулeр құру aр-
қылы шөлeйттeнугe ұшырaғaн aудaндaрдaғы eлді 
мeкeндeр aйнaлacындa көшпeлі құмдaрды бeкіту;

6) aуыл шaруaшылығы жeрлeрінің тoзуын 
төмeндeту жәнe oдaн әрі бoлдырмaу үшін eгін 
шaруaшылығының бeйімдeлгeн экoлoгиялық-
лaндшaфттық жүйecін eнгізу;

7) қoлдaнылaтын aгрoхимикaттaр көлeмін 
төмeндeту үшін тoпырaқты өңдeудің рecурcты 
үнeмдeйтін жәнe экoлoгиялық қaуіпcіз тeхнoлo-
гиялaрын қoлдaну;

8) жeрлeрдің өндіріc жәнe тұтыну қaлдықтa-
рымeн лacтaнуын бoлдырмaу;

9) тoпырaқ құнaрлылығының жaғдaйы мeн 
ceрпінінe мeмлeкeттік бaқылaуды жүзeгe acыру;

10) тoпырaқ жaмылғыcының жaғдaйын мo-
нитoрингтік зeрттeу ұcынылaды (Шымкeнт 
aглoмeрaцияcын aумaқтық дaмытудың өңірaрa-
лық cхeмacын бeкіту турaлы ҚР Үкімeтінің 
2018).
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ГАЖ ТЕХНОЛОГИЯСЫН ҚОЛДАНА ОТЫРЫП,  
АРАЛТӨБЕ ҮШ АРАЛЫНЫҢ  

ӨСІМДІК ЖАМЫЛҒЫСЫН БАҒАЛАУ

Мақала Аралтөбе үш аралының флорасын далалық жұмыстар кезінде түгендеп, өсімдік 
жамылғысының қазіргі жағдайын талдауға және алынған нәтижені ГАЖ технологиясының 
көмегімен бағалауға арналған. 

1968 жылы реликті шағаланың алғашқы бірегей колониясының ашылуынан кейін, қорықты 
құрудың негізі болған Алакөл көлінің үш аралына да соңғы жылдары ерекше назар аударылып, 
аумақты қорғау бойынша да белсенді жұмыстар жүргізілгенмен де, аралдардың өсімдік 
жамылғысын зерттеу назардан тыс қалып отырды. Қазіргі таңда Аралтөбе аралдары туристерді 
қатты тартатын жер болып отырғандықтан, өсімдіктер жамылғысы мен жануарлар дүниесін 
қорғау жұмыстары өте маңызды болып тұр. 

Жүргізілген жұмыстың мақсаты өсімдік жамылғысының жағдайы туралы объективті, 
толыққанды деректер алу, түгендеу, талдау жасау және ГАЖ технологиясын қолдана отырып, 
Аралтөбе аралдарының өсімдіктер картасын құру болды. 

Осыған орай, 2016 жылдан бастап 2020 жылға дейінгі аралықта авторлармен Аралтөбенің 
үш аралының флорасын далалық жұмыстар кезінде, маршруттық-барлау әдісінің негізінде 
зерттей отырып, алғаш рет оларды түгендеу жұмыстары жүргізілді. Барлық бақылаулар жыл 
сайын, бағаланатын өсімдік түрінің гүлдену кезеңі мен жеміс беру кезінде жүргізілді.

Өсімдіктерді бақылау үшін екі алаң таңдап алынды, гербарий жиналып, сипаттама жасалды. 
Осы зерттеулерге байланысты, қорық үшін өсімдіктердің жаңа түрлері тіркелді. Нәтижесінде, 
ГАЖ көмегімен Аралтөбенің өсімдік картасы жасалды.

Түйін сөздер: Алакөл, Аралтөбе, өсімдік жамылғысы, флораны түгендеу, ГАЖ, өсімдік 
картасы.
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Assessment of vegetation cover  
of three Araltobe islands using gis technologies

The article is devoted to the evaluation of the results obtained during field work using GIS technolo-
gies in the inventory of flora and analysis of the current state of vegetation on the example of the three 
islands of Araltobe. 

In 1968, in order to preserve the unique colony of the relict seagull, a nature reserve was created 
on three islands of Lake Alakol, but despite active efforts to protect the environment, the study of soils 
and vegetation of the territory is not carried out. Currently, the Araltobe Islands are a place that attracts 
tourists, so the protection of vegetation and wildlife is very important.

The purpose of the work was to obtain objective, complete data on the state of vegetation cover, 
inventory, analysis and creation of a vegetation map of the Araltobe Islands using GIS technologies.

In this regard, from 2016 to 2020, during field work based on the route-reconnaissance method, 
authors studied the flora for the first time and carried out their inventory of the three islands of Araltobe. 
All observations were carried out annually, during the flowering and fruiting period of the evaluated 
plant species.
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Two sites for observing plants were selected, a herbarium was collected and described. According to 
these studies, new plant species have been registered for the reserve. As a result of all the analyses and 
evaluation, a vegetation map of Araltobe was created using GIS.

Key words: Alakol, Araltobe, vegetation cover, flora inventory, GIS, vegetation map.
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Оценка растительного покрова трех островов Аралтобе  
с использованием ГИС-технологий

Статья посвящена оценке полученных результатов в ходе полевых работ с использованием 
ГИС-технологий при инвентаризации флоры и анализа современного состояния растительности 
на примере трех островов Аралтобе.

В 1968 для сохранения уникальной колонии реликтовой чайки был создан заповедник на 
трех островах озера Алаколь, но, несмотря на активные усилия по охране окружающей среды, 
изучение почв и растительности территории не проводится. В настоящее время острова Аралтобе 
являются местом, привлекающим туристов, поэтому охрана растительности и дикой природы 
очень важна.

Целью проведенной работы было получение объективных, полных данных о состоянии 
растительного покрова, проведение инвентаризации, анализа и создание карты растительности 
островов Аралтобе с использованием ГИС-технологий.

В связи с этим с 2016 по 2020 годы в ходе полевых работ на основе маршрутно-
рекогносцировочного метода авторами впервые была изучена флора и проведена их 
инвентаризация трех островов Аралтобе. Все наблюдения проводились ежегодно, в период 
цветения и плодоношения оцениваемых видов растений.

Выбраны две площадки для наблюдения за растениями, собран и описан гербарий. Для 
заповедника благодаря этим исследованиям были зарегистрированы новые виды растений. В 
результате всех анализов и оценке была создана карта растительности Аралтобе с использованием 
ГИС.

Ключевые слова: Алаколь, Аралтобе, растительный покров, инвентаризация флоры, ГИС, 
карта растительности.

Кіріспе

Өсімдік жамылғысы жердегі экожүйелер-
дің маңызды компоненттерінің бірі болып та-
былады. Бұл атмосфера, гидросфера, биосфера 
және педосфера арасындағы байланыс. Өсімдік 
жамылғысындағы өзгерістер және оларға әсер 
ететін факторлар, экология мен геология сала-
сындағы зерттеулердің маңызды нүктелерінің 
бірі болып табылады (Z. Jun, 2019:608; Li C, 
2017:157; Duo A, 2016:103). 

Өсімдік жамылғысы аймақтық экожүйенің 
тұрақтылығын және экологиялық қауіпсіздікті 
бақылауда маңызды. Әсіресе құрғақ аймақтарда 
өсімдік жамылғысының өзгеруі шөлейттенуді 
көрсетіп, оны зерттеу барысында маңызды рөл 
атқарады (Qi N, 2012:0211; Zhang C, 2016:271).

Қазіргі уақытта биологиялық әртүрлілікті 
сақтауға көп көңіл бөлінеді және далалық зерт-
теулер келесі функцияларды орындайды: бұл 
биологиялық әртүрлілікті қалпына келтіру дең-
гейі және оның сақталуын болжау, толық зерт-

телмеген аумақтарды зерттеу, сонымен қатар 
биологиялық әртүрлілік деңгейі туралы қосым-
ша түсінік беру. Мұның бәрі өсімдік жамылғы-
сының күйін және антропогендік әсердің ди-
намикасын зерттеудің негізгі шарттары болып 
табылады (Yao JQ, 2018:1503; Li Z, 2015:12,345; 
Zhang, C, 2022;21; Lu YH,2015:8).

Соңғы уақытта өсімдік жамылғысының өзге-
ру динамикасын зерттеуде қашықтықтан зонд-
таудың және ГАЖ-ның жаңа әдістері кеңінен 
қолданылуда. Мұндай жүйелер ақпаратты жи-
найды, сақтайды, талдайды, оның графикалық 
интерпретациясын қамтамасыз етеді, сонымен 
қатар деректер негізінде талдау жасауға да бола-
ды (Georg B., 2018:27).

2004-2005 жылдары Алакөл-Сасықкөл көл-
дер жүйесінің өсімдік жамылғысына зерттеу 
жүргізілген, бірақ аралдардың өсімдіктері он-
дай егжей-тегжейлі зерттелмеді. Толық зерттеу 
2016 жылы Алакөл қорығының ғылыми бөлімі 
«Аралтөбе Үш аралының флорасын түгендеу 
және өсімдік жамылғысының жағдайын ба-
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ғалау» тақырыбы бойынша жұмыс жасағанда 
ғана басталды. Нәтижесінде Алакөл қорығы-
ның аумағы үшін өсімдіктердің жаңа түрле-
рі анықталып, тіркелді. 2016 жылдан бастап, 
Алакөл мемлекеттік табиғи қорығында тұрақты 
жұмыс істейтін ғылыми қызметкерлер ұжымы, 
зерттеу аумағының өсімдік жамылғысының 
өзгеруіне жүйелі зерттеулер мен бақылаулар 
жүргізуде (М.Ж. Бурлибаев, 2007:124; Тулебае-
ва А.Р., 2020:283; Тулебаева А.Р., 2018). Мұ-
ның бәрі экожүйелер мен олардың жекелеген 
компоненттерінің жай-күйі туралы көптеген 
деректердің жинақталуын, сондай-ақ ақпарат-
ты жинау мен сақтаудың жеткілікті үйлесімді 
жүйесін пысықтауды қамтамасыз етеді. Осы 
орайда өсімдік жамылғысының өзгеру динами-
касын зерттеуде, мониторинг жасалған аумақ-
тағы материалдарды жинап, оларды бірыңғай 
геодеректер базасына енгізу мақсатында және 

оның графикалық интерпретациясын қамтама-
сыз ету мақсатында картаға түсіру үшін ГАЖ 
қолданылады (Қарағұлова Р.Қ., 2015:8 ).

Қашықтықтан зондтаудың және ГАЖ-ның 
жаңа әдістері, қолда бар ақпаратты жедел бас-
қаруға, жобаланған аумақтың қазіргі ландшафт-
тық-экологиялық жағдайына сандық талдау жа-
сауға мүмкіндік береді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері

Мақалада сипатталған үш арал Алакөлдің 
ең терең теңіз бөлігінде, солтүстік-шығысында 
орналасқан. Ұзындығы 17 км және алып жатқан 
аумағы 40 км-ге дейін болатын бұл аралдар, ша-
ғын архипелагқа ұқсайды. Халық арасында арал-
дарды Тасты деп атайды. Олар оңтүстіктен 30-40 
км, батыстан 40-50 км және шығыс жағалаудан 
14-15 км қашықтықта орналасқан (1-сурет). 

1-сурет – Алакөл қорығындағы Аралтөбенің үш аралы (Google Earth Pro)

Олар жер қыртысының жарығы жүретін сы-
зығында орналасқан болуы керек және оны сол-
түстік-батыс кеңеюінің тар тектоникалық бло-
гы ретінде көл бетінен жоғары көтерілген орта 
девон мен төменгі карбонның түпкі палеозой 
жыныстарының шығуы білдіреді. Аралдық кө-
теріңкі жерлер, сұр-қоңыр шөлді, аз дамымаған, 
қатты тасты топырақтарда сирек шөлейт жердің 
өсімдіктерімен жабылған, біртіндеп төмендей 
беретін террассалық кертпештермен қоршалған. 
Төбелердің табаны қиыршық тасты-малтатас-
ты, саздақтар мен кішігірім сорлардан тұрады. 

Жағалау бойында ұсақ қиыршық тастар мен 
малтатастар, сондай-ақ ашық жағажайлары бар 
шағын лагун типті шығанақтар бар. Жағалау 
сызығының конфигурациясы жыл сайын дерлік 
өзгереді, себебі аралдар әр көктемде ағынмен та-
сымалданатын мұздың үлкен массасының әсер 
етуіне ұшырайды. Аралдар арасындағы бұғаз-
дарда күшті су ағындары байқалады.

Үлкен Аралтөбе – солтүстік-батыстан оңтүс-
тік-шығысқа созылып жатқан, шыңдары тегіс 
қырқа түріндегі ең ірі арал. Аралдың ұзындығы 
– 8 км, ені – 5,7 км, ауданы – 26,5 шаршы км. 
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Теңіз деңгейінен биіктігі – 88,4 метр. Түпкі тау 
жыныстары борпылдақ делювиалды шөгінділер 
қабатымен жабылған, ол жерде шөл өсімдікте-
рі дамыған. Жалпы Үлкен Аралдың өсімдіктері 
жусанды-көкпекті.

Орта Аралтөбе – батыстан шығыс бағытқа 
қарай созылып жатқан, теңіз деңгейінен 53-60 
метр биіктікте жатқан, шыңдары тегіс тасты-
қиыршықтасты шоқы түріндегі арал. Бұл арал-
дың ұзындығы – 1,5 км, ені 0,5 км, ауданы – 0,7 
км. Үлкен Аралтөбе аралынан 4,5 км және Кіші 
Аралтөбеден 1,5 км қашықтықта орналасқан. Оң-
түстік және батыс беткейлері белесті. Жағалауы 
қиыршық тасты-құмды болса, аралдың оңтүстік-
батыс бөлігі түпкі тау жыныстары жалаңашта-
нып, көрініп жатқан, жарқабақты болып келеді.

Кіші Аралтөбенің ұзындығы 3,2 км, ені – 1,1 
км, ауданы – 2 км2. Бұл айтарлықтай биік құз-
ды арал, теңіз бетінен 150 метр биіктікте жатыр, 
сұр – жасыл туфты алевролитті және псаммо-
фитті туфтардан тұрады, шөгінді жыныстардың 
жұқа қабатымен жабылған (Отчет Алакольского 
запов., 2020:12; Е.А. Казанская, 1965:88; М.Ж. 
Бурлибаев, 2007:124).

Өсімдіктерді зерттеу бойынша далалық жұ-
мыстар негізгі бақылау алаңдары үшін қысқаша 
далалық легенданы құрастыра отырып, аумақ-
тық бірліктерді бағалайтын, маршруттық-барлау 
әдісімен жүргізілді. Зерттеу барысында Аралтө-
бенің үш аралының флорасы түгенделіп, талда-
нып, гербарий жиналды.

Барлық бақылаулар жыл сайын, бағаланатын 
өсімдік түрінің гүлдену кезеңі мен жеміс беру 
кезінде жүргізілді. Эфемерлер үшін бұл көктем 
мезгілі болса, дәнді дақылдар үшін – жаз мез-
гілі, жусан мен алабұта үшін – күз кезі болды. 
20-дан 25 м-ге дейінгі мониторингтік алаңда фи-
тоценоздың стандартты геоботаникалық сипат-
тамасы жасалды, оның ішінде координаттары, 
өсудің экологиялық жағдайларының ерекшелік-
тері, фитоценоздың жалпы проективті жобалық 
жабылуы, түрлердің тізімі, олардың қалыңдығы, 
биіктігі, таралуы, өміршеңдігі және дамудың фе-
нологиялық фазасы көрсетілген.

Мониторинг төменде көрсетілген әдістер 
бойынша жүргізілді: 1) нақты экожүйелер тән 
индикаторларды – түрлердің доминанттылығы-
ның (даралар саны) өзгерістерін есепке алу; 2) 
түрлер динамикасы үрдістерінің белгісін бекі-
ту және бағалау; 3) жобалық аумақты қамтуын 
есепке алу (азаю, тұрақтылық, ұлғаю). Бақылау-
лар экологиялық қатардың таңдаулы негізгі мо-
ниторингтік аумақтарында жүргізіледі.

Далалық зерттеу кезінде алынған деректерді 
өңдеу барысында, оны бір геодеректер базасына 
жинақтап, мұрағаттауға, деректерді жоғары дәл-
дікпен картографиялық бейнелеуге және жеке 
компоненттердің немесе қоршаған орта фактор-
ларының өзгеруіне байланысты әртүрлі сцена-
рийлерді модельдеуге мүмкіндік беретін ГАЖ 
технологиясы қолданылды.

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Аралдардың өсімдік жамылғысы шөлейт-
ті және сұр-қоңыр шөлді, аз дамымаған бірдей 
типті, қатты тасты топырақтарда өседі.

2017 жылы екі аралында ғана, яғни Үлкен 
және Кіші Аралтөбеде екі тұрақты өсімдіктерді 
бақылау алаңы салынды. Орта Аралтөбе аралын-
да құстардың тығыз қоныстануына байланысты 
бақылау алаңын салу мүмкін болмады.

Үлкен Аралтөбе аралының шығыс жағын-
дағы құмды жағалауда алғашқы мониторинг-
тік алаң салынды. Мониторинг алаңның көле-
мі 100 м2, жағалау бойындағы аумақты және 
аралдық қыраттың етегін алды. Координаттары 
46°11/420// , 81°47/747// с.е. (2-сурет). 

2-сурет – Үлкен Аралтөбе аралындағы  
1-ші мониторинг алаңы
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Алаңда жапырақты жыңғылдың бір данасы тір-
келді, бірақ кейінгі жылдары орнынан табылмады, 
себебі аралдық жағалауларға ағынмен тасымалда-
натын мұздың үлкен массасы қатты әсер етеді. 

Сондай-ақ, бұл мониторингтік алаңда оңтүс-
тік қамысы, әдемібасты қызшөп, бидайық, құм 

жусаны, шашақты жусан, түйе табан шырмауық, 
татар сүтшөбі, лессинг бозы, көкпек, сарсазан, 
мүйіз пішінді теріскен сияқты шөптесінді өсім-
діктер де өседі. Далалық зерттеу кезінде анық-
талған бұл өсімдіктердің сипаттамасы 1-кестеде 
берілген.

1-кесте – Үлкен Аралтөбе аралындағы анықталған өсімдік түрлері 

№№ Өсімдік атаулары Сипаттамасы

11
Оңтүстік қамысы 

(Phragmites 
australis) –

Астық тұқымдасы. Жалпақ жапырақтары мен қуатты ұзын тамырсабақтары бар өсімдік. 
Шілдеден қыркүйек айына дейінгі аралықта гүлдейді. Ол өзендер мен көлдердің жағасында, 
дөңес құмдар арасындағы ойпаттарда, су басқан шалғындарда, кейде сортаңдарда және 
суармалы жерлерде арамшөп ретінде өседі. Үлкен Аралтөбе аралының шығыс жағындағы 
лагуналық көлдердің жағасында өсетіндігі тіркелген.	

22
Әдемібасты 

қызшөп (Gonilimon 
callicomum)

 Қорғасыншөптер тұқымдасы. Биіктігі 10-40 см болатын көпжылдық өсімдік. Мамыр 
айынан бастап шілде айына дейінгі аралықта гүлдейді және жеміс береді. Үлкен 
Аралтөбенің аралдық қырқасының етегіндегі малтатастардан жиналды.

33 Бидайық 
(Agropyron fragile)

Астық тұқымдасы. Көпжылдық. Шілде айында гүлдейді. Өзен маңы террассаларының 
құмдары мен құмды далаларда өседі. Үлкен Аралтөбе аралында, төбенің етегіндегі құмды 
топырақта өседі.

44 Құм жусаны 
(Artemisia arenaria)

Күрделі гүлділер тұқымдасы. Биіктігі 50-75 см болатын бұта. Шілде айында гүлдейді. Кіші 
Аралтөбенің шығыс жағындағы аралдық қыратта өседі. Сондай-ақ, Үлкен Аралтөбеде де 
кездеседі, үлкен аумақты алып жатыр.

55 Шашақты жусан 
(Artemisia scoparia)

Күрделі гүлділер тұқымдасы. Екі жылдық өсімдік. Шілде айынан тамыз айына дейінгі 
аралықта гүлдейді. Ол жеңіл саздақтар мен құмды топырақтарда, далалық сортаңды 
шалғынды, далалық және шөлді зоналарда өседі. Үлкен Аралтөбе аралынан, төбенің 
етегіндегі құмды топырақтан жиналды. 	
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Түйе табан 
шырмауық 

(Cynanchum 
sibiricum)

Түйешырмауықтар тұқымдасы тұқымдасы. Көпжылдық. Маусым айынан бастап, шілде 
айына дейінгі аралықта гүлдейді, жеміс беру тамыз айынан бастап, қыркүйек айына дейінгі 
аралықта. Үлкен Аралтөбе аралының шағын мүйісінің жағалауындағы малтатастардан 
жиналды.

77 Татар сүтшөбі – 
(Latuca tatarica)

Астра тұқымдасы. Биіктігі 30-100 см болатын, тамырлары күшті, көпжылдық 
өсімдік. Мамырдан шілдеге дейін гүлдейді, маусымнан қыркүйекке дейін жеміс береді. 
Қазақстанның барлық аудандарында кездеседі. Үлкен Аралтөбе аралының солтүстік-
шығысындағы құмды топырақтан жиналған.

88 Лессинг бозы 
(Stipa lessingiana)

Астық тұқымдасы. Көпжылдық өсімдік. Маусым айынан тамыз айына дейінгі аралықта 
гүлдейді.Үлкен Аралтөбенің аралдық қырқасының етегіндегі құмды топырақтан жиналды.

99 Көкпек (Atriplex 
cana)

Алабұта (Маревые) тұқымдасы. Биіктігі 20-50 см болатын бұта. Шілдеден қыркүйек 
айына дейінгі аралықта гүлдейді және жеміс береді. Кіші Аралтөбе аралынан, қиыршық 
тасты құмдағы жартастың етегінен жиналды. Көкпек барлық үш аралда да кездеседі, кең 
аумақтарды алып жатыр.

110
Сарсазан 

(Halocnemum 
strobilaceum)

Алабұта (Маревые) тұқымдасы. Биіктігі 5-40 см болатын бұта. Гүлденуі және жеміс беруі 
тамыздан қазан айына дейінгі аралықта болады. Сорларда, өзен аңғарларындағы көтеріңкі 
және сула сортаңдарда және де тұзды көлдердің жағасында өседі. Үлкен Аралтөбе аралында, 
төбенің етегіндегі, көл жағасына жақын жердегі құмды топырақтан жиналған.

111

Мүйіз пішінді 
теріскен 

(Krascneninnikovia 
ceratoides)

Алабұта (Маревые) тұқымдасы. Биіктігі 40 – 100 см болатын бұта. Шілдеден қыркүйек 
айына дейінгі аралықта гүлдейді. Далада, тасты және қиыршық тасты беткейлерде өседі. 
Таулы-орманды және альпі белдеулерін қоспағанда, Қазақстанның барлық аумағында 
кездеседі. Орта Аралтөбенің қиыршық тасты беткейлерінен жиналды.	

*Далалық зерттеу мәліметтерінің негізінде автормен құрастырылған
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Бес жыл ішінде мониторинг алаңындағы 
өсімдіктердің түрлік құрамы өзгерді, ал өсімдік-
тердің жағдайы жауын-шашынға тікелей бай-
ланысты. Ең су жоқ болған, қиын жағдай 2020 
жылы болды, бұл жылы жауын-шашын өте аз 
болғандығы тіркелді, тіпті болмады деп айтуға 
да болады (Ұлттық статистика деректері, 2023).

Мониторинг алаңында бастапқы жылда-
ры үш деңгейді байқауға болатын – жапырақ-
ты жыңғыл, қамыс және шөптесінді өсімдіктер 
түрлері. Бірақ, 2020 жылы тек екі деңгейі ғана 
бар. Алаңның көп бөлігін жусан, көкпек, сарса-
зан, теріскен сияқты шөлді өсімдік түрлері алып 
жатыр. Жағалай бойымен қамыс белдеу түрінде 
өседі. Көптеген өсімдіктер өрмекші торларымен 
жабылған, жоғарыда аталған өсімдіктің түрлері-
нен қамыс жақсы өседі, оның биіктігі 2 метрге 
жетеді. Аралдың жағалауының бойында жапы-
рақты жыңғыл үш жерде кездеседі: бірінші жа-
пырақты жыңғыл – 46°12/304// , 81°44/642//, екін-
ші жапырақты жыңғыл – 46°12/299// , 81°44/629//, 
үшінші жапырақты жыңғыл – 46°12/324// , 
81°44/661// (3-сурет). 

3-сурет – Жапырақты жыңғыл 
(Үлкен Аралтөбе аралы)

Жапырақты жыңғыл – (Tamarix hispida) – 
Жыңғылдар тұқымдасына жатады. Биіктігі 1,5 – 
4 м бұта немесе кішкентай ағаш. Шілдеден қыр-
күйекке дейін гүлдейді.

Екінші мониторингтік алаңның орнын Кіші 
Аралтөбе аралындағы жазықты аралдық қырат-
тан таңдадық. Алаңның ауданы 100 м2, коорди-
наталары 46°06/150// , 81°53/511// с.е. (4-сурет). 

4-сурет – Кіші Аралтөбе аралындағы  
2-ші мониторинг алаңы

Мониторинг алаңында саржаудың бірне-
ше данасы тіркелген – 46°06/104// , 81°53/536//. 
Саржау (Truchanthemis karataviensis) – Күрделі 
гүлділер тұқымдасы. Биіктігі 8-44 см болатын 
көпжылдық өсімдік. Мамырдан шілдеге дейін 
гүлдейді. Ол қиыршық тасты және тасты беткей-
лерде, кейде сазды жерлерде өседі. Кіші Алакөл 
ауданының қиыршық тасты топырақты жерле-
рінен жиналған, сондай-ақ, Кіші Аралтөбенің 
қиыршық тасты көтеріңкі жерлерінде де кезде-
седі (5-сурет). 

5-сурет – Саржау ( Кіші Аралтөбе аралы)
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Сондай-ақ, тікенді лақан, гмелин аққурайы 
және аласа рауғаш, софия сарымаласының сирек 
шоғырлары кездеседі. Бұл өсімдіктердің барлы-
ғы осы фитоценологиялық жағдайға жақсы бе-
йімделген. Сынақ алаңының көп бөлігін тығыз 
топтар түрінде жусан, сарсазан, көкпек сияқты 
шөлді өсімдіктер алып жатыр. 

Осы жерде тұран-жоңғар түрі – тасбұйыр-
ғын – 46°06/093// , 81°53/511// бақылауға алын-
ды. Ол бақылау алаңы орналасқан, қыраттың 
етегін алып жатыр. Тасбуйырғұн (Nanophyton 
erinaceum) – Алабұта (Маревые) тұқымдасы. 
Биіктігі 5-15 см болатын бұта. Тамыздан қыркү-
йек айына дейін гүлдейді. Тұран – Жоңғар түрі. 
Кіші Аралтөбе аралының шығыс жағындағы 
жартастың етегінен қиыршық тасты, дамымаған 
топырақты жерден жиналды. 

Сонымен қатар, сынақ алаңына қарай бір 
данада, қиыршық тасты топырақта Алтай қыз-
ғалдағы – 46°06/136// , 81°53/528// , пияздың жа-
байы түрі – айғыр жуа табылды – 46°06/107//, 
81°53/536// (6-сурет). 

6-сурет – Айғыр жуа ( Кіші Аралтөбе аралы)

Айғыр жуа (Allium galanthum) – Лалагүл-
ділер тұқымдасы. Биіктігі 20-50 см болатын 
көпжылдық өсімдік. Маусым-шілде айларында 
гүлдейді. Барлық бөліктері жеуге жарамды. Ол 

қиыршық тасты және тасты шөлді далаларда 
өседі. Кіші Аралтөбенің қиыршық тасты беткей-
лерінде кездеседі.

Алтай қызғалдағы (Tulipa altaica) – Лалагүл-
ділер тұқымдастығы. Биіктігі 10-35 см болатын 
көпжылдық өсімдік. Баданасы жұмыртқа тәрізді, 
қалыңдығы 1-2 см, жапырақтары 2 – 4 болады, 
бұйра және жақын орналасқан. Ашық сары, сыр-
ты күлгін түсті. Мамыр айында гүлдейді. Кіші 
Аралтөбеден табылды, дегенмен гүлдеу кезінде 
аралдарға жету қиын.

Шығыс жағында көбіне көкпекті-тасбүйір-
генді-жусанды өсімдік өссе, аралдың батыс жағы 
жартасты, өсімдік жамылғысы жоқ. Солтүстік-
шығыс жағалауында оңтүстік қамыс жіңішке 
жолақпен өседі. Солтүстік жағында Зайсан сек-
сеуілінің популяциясы табылды – 46°06/671// , 
81°53/150//, саны 15 дана (7-сурет). 

7-сурет – Зайсан сексеуілі (Кіші Аралтөбе аралы)

Зайсан сексеуілі (Haloxylon ammodendron) 
– Алабұта (Маревые) тұқымдасы. Биіктігі 1-2 
метр болатын бұта, қатты және қисық тармақ-
талған бұтақты, көбінесе бұтағының қабығы ақ-
шыл-сұр және жасыл, қарапайым гүлді, жемісі 
қою-жасыл түсті. Кіші Аралтөбенің солтүстігін-
де кездеседі, саны 15 бұта ғана. Жағдайы гүл-
денген, бұталардың биіктігі 70 см-ден 200 см-ге 
дейін болады. 

Орта Аралтөбе аралында шыңы жайпақтау 
жартасты-қиыршық тасты шоқы бар. Оңтүстік 
және батыс беткейлері белесті. Жағалау белдеуі 
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қиыршық тасты-құмды, аралдың оңтүстік-батыс 
бөлігі тау жыныстары көрініп жатқан жартасты. 
Мұндағы негізгі өсімдіктер теріскен, көкпек, 
жусан түрлерінен тұрады. Сондай-ақ, сасырдың, 
желкек, сарымаланың көктемгі түрлері өседі. 
Көптеген құстар аралды толығымен зерттеуге 
мүмкіндік бермейді. Мұнда бақылау алаңы са-
лынбаған, тек өсімдіктердің кейбір түрлері тір-
келген. Жоғарыда айтып өткендей, құстардың 
көптігі аралды толығымен зерттеуге мүмкіндік 
бермейді. Мұнада мониторинг алаңы салынба-
ған, тек өсімдіктің кейбір түрлері ғана тіркелген.

Жалпы 2016-2020 жж. Аралтөбе үш аралы-
ның флорасын түгендеу барысында барлығы 
30 өсімдік түрі анықталып, бақылау жұмыста-
ры жасалды, гербарий жиналып, толыққанды 
сипаттама жасалды. Бұл өсімдіктердің ішінде 
қорық аумағы үшін сирек кездесетін өсімдік-
тердің бірнеше түрі ерекшеленеді. Бұл – сар-
жау (Truchanthemis karataviensis), ол Алакөл 

қазаншұңқырының, ареалдың солтүстік-шы-
ғыс шекарасында орналасқан, эоцен дәуірінің 
реликті өсімдігі болып табылады. Тек Кіші 
Аралтөбе аралындағы шоқының төбесіндегі 
қиыршық тасты жердің 5 м2 аумағында, небәрі 
10 дана ғана кездесті. Сондай-ақ, Кіші Арал-
төбе аралының солтүстігінде Зайсан сексеуілі 
(Haloxylon ammodendron) кездесетіндігін атап 
өтуге болады, онда 15 бұта тіркелді. Осы жерде 
саны азайып бара жатқан түрге жататын, Алтай 
қызғалдағы (Tulipa altaica) да кездеседі (Отчет 
Алакольского запов., 2020:12; А.Р.Тулебаева, 
2020:283; А.Р.Тулебаева, 2018).

Жоғарыда қарастырылған 2016-2020 жж. 
Аралтөбе үш аралының флорасын түгендеу мақ
сатында жүргізілген, далалық геоботаникалық 
зерттеулер кезіндегі жинақталған деректерді 
пайдалана отырып, ГАЖ көмегімен Аралтөбе 
үш аралының өсімдіктерінің картасы жасалды 
(8-сурет). 

8-сурет – ArcGIS программасында жасалған Аралтөбе үш аралының 
 Аралтөбе үш аралының өсімдіктерінің картасы (Автормен құрастырылған)
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Бұл картада 2016-2020 жж. Аралтөбе өсімдік-
терін зерттеуде жинақталған деректер, яғни мо-
ниторинг алаңы мен онда кездесетін өсімдік түр-
лерінің таралуы визуализацияланған. Деректерді 
толыққанды қабылдау мен түсінуде визуализа-
циялау тиімді әдістердің бірі болып табылады. 

Қорытынды

Аралдардың өсімдік жамылғысының жалпы 
сипаты, оның ландшафттық фонын негізінен 
алабұта (Маревые) тұқымдастығына жататын 
жусандар мен бұталары құрайды. Бұл ландшафт-
тық фонда боз, бидайық, жусанның шөптесінді 
қабаты айқын байқалады. Сондай-ақ, рауғаш, 
жыңғыл, сексеуілдің бірен-саран түрлері кезде-
седі. Зерттеу нәтижесінде Кіші Аралтөбе аумағы 
үшін өсімдіктердің жаңа түрлері болып табыла-
тын саржау, айғыр жуа, Алтай қызғалдақтары 

тіркеуге алынды. Жалпы, аралдардың өсімдік-
тері айтарлықтай тұрақты. Қазіргі уақытта жо-
ғары қабаттағы өсімдіктер басқарудың белсенді 
формаларын қажет етпейді, ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтардың экожүйелеріне кешенді мо-
ниторинг жүргізу шеңберінде олардың жай-кү-
йін бағалауды жалғастыру қажет.

Бақылау жылдарында өткізілген іс-шаралар-
дың қорытындысы бойынша үш Аралдың жер 
бедері сипатталды. Өсімдіктерді бақылау үшін, 
мониторингтік алаңдар салынды, оларға толық 
сипаттама беріліп, төлқұжаттар жасалды. Гер-
барий жиналып, жиналған түрлер өсімдіктердің 
түрлері анықталды және сипаттама берілді. Си-
рек кездесетін өсімдік түрлерінің (саржау, айғыр 
жуа, Алтай қызғалдақ) координаттары жазылып, 
картаға түсірілді. Ең бастысы, ГАЖ технология-
сын қолдана отырып, Алакөл көлінің үш аралы-
ның өсімдік картасы жасалды.
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MONITORING OF CROP GROWTH PARAMETERS  
USING TEMPORAL SAR AND OPTICAL REMOTE SENSING DATA  

IN THE KARASAI DISTRICT, ALMATY REGION

Using Remote sensing data is essential in monitoring agricultural crop phenology and food security. 
The availability of optical and SAR imagery can provide the best insights into understanding the behavior 
of temporal characteristics of phenological stages of multiple agricultural crops. The study was carried 
out in the region situated in the Karasai district of Almaty region using the temporal Sentinel-1 data and 
Sentinel-2 optical data during the growth period of agricultural crops. NDVI values from the Sentinel-2 
and Multitemporal VH/VV backscatter intensity from Sentinel-1 SAR with the sample data were used to 
characterize the backscatter and vegetation stage behavior of multiple crops. Crop growth parameters 
were calculated using Google Earth Engine platform. Google Earth Engine is a cloud-based platform 
that allows users to visualize and analyze satellite images of the Earth and make geospatial analysis. The 
results indicate that the phenological stages of the agricultural crop growth cycle may be recognized 
and distinguished based on the temporal variations of NDVI values and in SAR parameters that were de-
tected. Also according to the result of the study it is visible that the trend charts of backscattering values 
are quite correlated with the NDVI value. NDVI with backscatter values of VV/VH can be considered as 
one of the beneficial tools for distinguishing and analyzing the phenological changes of different types 
of agricultural crops.

Key words: crop growth parameters, backscatter intensity parameters, NDVI, Sentinel-1, Sentinel-2.
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Алматы облысы Қарасай ауданында уақытша радиолокациялық және  
қашықтықтан зондтаудың оптикалық бейнелерін пайдалана отырып,  

дәнді дақылдардың өсу параметрлерін бақылау

Қашықтықтан зондтау деректерін пайдалану ауыл шаруашылығының дәнді дақылдары
ның фенологиясын бақылау және азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін маңызды. 
Оптикалық және радиолокациялық кескіндердің болуы бірнеше ауыл шаруашылығының дәнді 
дақылдарының фенологиялық кезеңдерінің уақыт сипаттамаларына жақсы түсінуге мүмкіндік 
береді. Зерттеу ауыл шаруашылығының дәнді дақылдарының вегетациялық кезеңінде Senti-
nel-1 уақыт аралық суреттерін және Sentinel-2 оптикалық деректерін пайдалана отырып, Алматы 
облысы Қарасай ауданы Жалпақсай ауылында орналасқан егіншілік алқабында жүзеге асырылды. 
Sentinel-2 суреттерінен алынған NDVI мәндері және Sentinel-1 радиолокациялық суреттерінен 
алынған VH/VV кері шашырау қарқындылығының көп уақыттық көрсеткіштері бірнеше дәнді 
дақылдардың кері шашырау көрсеткіштері мен вегетациялық күйінің сипаттамасын сипаттау 
үшін пайдаланылды. Дәнді дақылдардың өсу параметрлері Google Earth Engine платформасы 
арқылы есептелді. Google Earth Engine-бұл пайдаланушыларға жердің спутниктік суреттерін 
визуализациялауға және талдауға және геокеңістіктік талдау жасауға мүмкіндік беретін бұлтты 
платформа. Нәтижелер ауыл шаруашылығының дәнді дақылдарының өсу циклінің фенологиялық 
кезеңдерін NDVI мәндерінің уақытша вариациялары мен радар параметрлері негізінде тануға 
және ажыратуға болатынын көрсетеді. Сондай-ақ, зерттеу нәтижелері бойынша кері шашырау 
мәндерінің трендтік графиктері NDVI мәндерімен өте сәйкес келетіндігін көруге болады. VV/
VH кері шашырау мәндері бар NDVI әртүрлі ауыл шаруашылығының дәнді дақылдарының 
фенологиялық өзгерістерін ажырату және талдау үшін пайдалы құралдардың бірі ретінде 
қарастырылуы мүмкін.

Түйін сөздер: дәнді дақылдардың өсу параметрлері, кері шашырау қарқындылығының 
параметрлері, NDVI, Sentinel-1, Sentinel-2.
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Мониторинг параметров роста зерновых культур с использованием  
временных радарных и оптических снимков дистанционного зондирования  

в Карасайском районе Алматинской области

Использование данных дистанционного зондирования имеет важное значение для монито
ринга фенологии сельскохозяйственных культур и обеспечения продовольственной безопас
ности. Доступность оптических и радарных изображений может обеспечить лучшее понимание 
поведения временных характеристик фенологических стадий нескольких сельскохозяйственных 
культур. Исследование проводилось в местности, расположенном в Карасайском районе 
Алматинской области, с использованием временных снимков Sentinel-1 и оптических данных Sen-
tinel-2 в период вегетации сельскохозяйственных культур. Значения NDVI из снимков Sentinel-2 
и многовременные показатели интенсивности обратного рассеяния VH/VV из радарных снимков 
Sentinel-1 с выборочными данными использовались для характеристики показателей обратного 
рассеяния и поведения вегетационного состояния нескольких сельскохозяйственных культур. 
В качестве параметров роста зерновых культур были выделены показатели вегетационного 
инедкса NDVI и показатели значения обратного рассеяния VV/VH Параметры роста зерновых 
культур были рассчитаны с применением алгоритма на языке JavaScript в платформе Google 
Earth Engine. Google Earth Engine — это облачная платформа, которая позволяет пользователям 
визуализировать и анализировать спутниковые снимки Земли и проводить геопространственный 
анализ. Результаты показывают, что фенологические стадии цикла роста сельскохозяйственных 
культур можно распознавать и различать на основе временных вариаций значений NDVI и 
параметров радарных снимков. Также по результатам исследования видно, что графики трендов 
значений обратного рассеяния вполне коррелируют со значениями NDVI. NDVI со значениями 
обратного рассеяния VV/VH можно рассматривать как один из полезных инструментов для 
различия и анализа фенологических изменений различных видов сельскохозяйственных культур.

Ключевые слова: Параметры роста зерновых культур, параметры интенсивности обратного 
рассеяния, NDVI, Sentinel-1, Sentinel-2.

Introduction

One of the essential components of crop 
management is knowing agricultural growing 
trends and crop spatial distribution. For effective 
farmer and decision-maker interventions during 
the phenological phases, such as fertilization, 
pesticide application, and irrigation, crop 
phenology monitoring and the detection of the main 
phenological stages are essential (Xie et al., 2022). 
Additionally, the temporal and spatial variances of 
phenology changes can be valuable information 
for the differentiation of various vegetation types, 
particularly crops.

Due to the lower economic efficiency, bigger 
area, and significant seasonal and spatial variation, 
obtaining crop information using traditional survey 
methods is quite problematic. The more efficient 
method for resolving this issue is using remote 
sensing technology (Kumar et al., 2021) So far, the 
monitoring of plant dynamics has been hampered by 
the unavailability of satellite time series with high 
temporal and spatial resolution. A new era began with 
the launch of the first Sentinel satellite, developed 

by the European Space Agency, which provided 
a large and unprecedented amount of free data for 
the operational needs of the Copernicus program. 
Sentinel-1A, the first SAR satellite launched in April 
2014, has started to provide a multi-temporal series 
of SAR images (C-band) with an excellent time 
interval of 12 days. For Sentinel-1B, launched in 
April 2016, data delivery is expected every 6 days. 
Sentinel-2A, the optical satellite launched in June 
2015, provides data every 10 days. For Sentinel-2B, 
the time interval is 5 days (Veloso et al., 2021).

Vegetation indices are typically used to monitor 
crop phenology in optical satellite images. Optical 
data (such as Sentinel-2, Landsat 8, and MODIS) 
have been widely utilized to investigate the 
relationship between plant optical characteristics 
and photosynthetic activity (Veloso et al., 2021). 
Due to its strong correlation with several biophysical 
measures, including leaf area index, leaf nitrogen 
content, and grain yield NDVI is one of the most 
widely used vegetation indices (Venancio et al., 
2020). For example, Kganyago (2021) analyzed 
the changes in the winter-planted areas between the 
reference year (2019) and COVID-19 year (2020) 



74

Monitoring of crop growth parameters using temporal sar and optical remote sensing data in the Karasai district, Almaty region

using Sentinel-2 Multispectral Imager (MSI) data 
and Google Earth Engine (GEE) Cloud Computing 
Platform. 

SAR data is less frequently employed in 
agricultural areas than optical data. However, 
recently, with a new generation of high-resolution 
SAR data, particularly since the Copernicus 
program Sentinel-1 C-band high spatial-temporal 
resolution images became available, SAR data 
has started to attract interest, especially for its 
benefit of having its source of energy, making it 
almost independent of weather conditions (Elders 
et al., 2022). Evaluation of the backscattering 
coefficient features at a different stage of growth 
is an alternative for other crops (Tuvdendorj et al., 
2022). Thus, in the study (Nasirzadehdizaji et al., 
2019) multi-temporal polarimetric Sentinel-1 SAR 
images were used to examine the various crop 
varieties’ temporal backscatter changes and crop 
growth stages. According to the reported variations 
in backscatters, they discovered that important 
information regarding crop status may be retrieved 
from the backscattering analysis, such as estimating 
irrigation and harvesting time. A vegetation index 
from dual-pole (DpRVI) SAR data was published 
by Mandal et al. (2020) comparing the cross and co-
pole scattering ratio, the dual-pole radar vegetation 
index (RVI), the polarimetric radar vegetation index 
(PRVI), and the dual polarization SAR vegetation 
index (DPSVI) with the temporal Compare analysis 
of biophysical variables of plants at different 
phenological stages. Compared to other indices, 
the results showed that the DpRVI index has a high 
correlation and good retrieval accuracy with the 
biophysical parameters of the selected plant species 
(Nasirzadehdizaji et al., 2019). 

The superiority of Synthetic Aperture 
Radar (SAR) technology has created various 
opportunities in agricultural studies, mainly 
for crop monitoring and management. Thus, 
Nasirzadehdizaji et al. (2019) observed that 
polarimetric composite images for different 
dates are useful to roughly identify plant species 
and have been validated by the application of 
classification methods in the study area. Gansukh 
et al. (2020) monitored wheat using normalized 
differential vegetation index, vegetation water 
content, and backscatter value from VV, and 
VH channels in Bornuur Soum of Tuv Province, 
Mongolia. Umutoniwase et al. (2021) indicated 

that the backscatter coefficient of the VH 
polarization and the polarimetric decomposition 
parameters showed high sensitivity to rice growth.

Sentinel-1 has been used in numerous studies to 
classify crops to avoid S2 constraints. According to 
various research studies, using S1 and S2 images as 
input can result in high accuracy (Tuvdendorj et al., 
2022). 

The availability of a powerful processing 
framework is crucial for making approaches 
operationally applicable. The Google Earth Engine 
(GEE), which allows for the cloud-based processing 
of petabytes of satellite data, has recently become 
known as a tempting high-performance computing 
platform. GEE offers robust computational capacity 
for processing data at a global scale and even 
enables the development and training of well-known 
machine learning algorithms (Salinero-Delgado et 
al., 2022)

This paper aims to analyze temporal variations 
of NDVI time series from available cloud free 
Sentinel-2 optical data, Multi-temporal C-band VH 
and VV polarized Sentinel-1 SAR data of corn, 
spring oats, oats, winter wheat, sugar beet, soy, 
spring barley, corn, safflower, winter barley, and 
the correlation of their trend behavior. The ability 
of these data to distinguish between the crops was 
investigated.

To monitor the phenology of agricultural crops, 
LLP “Kazakh Research Institute of Agriculture and 
Plant growing” was chosen as the object of study 
(Figure  1). The Institute is located 22 km west of 
Almaty and 4 km east of Kaskelen. 

The territory of the institute is located on the 
foothill plain of the Zailiysky Alatau, within 700-
800 m above sea level, and represents the watershed 
of the Aksai and Kaskelen rivers. From north to 
south, it is crossed by the Kazachka River with 
steep steep banks, with a narrow floodplain (50-100 
m), often swampy. The depth of groundwater in the 
middle part of the territory (along the valleys and 
logs) is 5-6 m, and in the hilly-ridged part it is 10-20 
m or more (Erlepesov M.N, Tegisov T.A. 1975).

Materials and methods

All the calculation in this study was made ac-
cording Google Earth Engine which represents 
magnificent and powerful tool for cloud stored data 
calculation of space images. 
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Figure 1 – Location of the study region and representation of the crop areas

Figure 2 – The code for analysis Sentinel 2 data

In this study Sentinel 2 and Sentinel 1 space 
images were used. Calculation of NDVI and VV/
VH backscattering coefficient values were made 
with the code. See figure 2 and figure 3. 

Samples Selection and Set
Initially, the shapefiles of the study area were 

created in ArcGIS from the map of crop types 2021 
conducted by LLP “Kazakh Research Institute of 
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Agriculture and Plant growing” with the WGS 84 
UTM 43N zone projection system and imported into 
the Google Earth Engine code editor. 

Table 1 – Area of study regions

Type of crop The study area (sqm)

corn 65314.16

oats 17567.43

Winter wheat 746078.42

Winter barley 28992.38

safflower 20695.03

Sugar beet 43946.25

soy 575686

spring oats 170888.66

spring barley 319976.71

The main sample types are winter barley, 
safflower, corn, spring barley, soy, sugar beet, 
winter wheat, oats, and spring oats. The area of each 
study region is represented in Table 3.

Sentinel 2 data preprocessing
The Sentinel 2 data were filtered by choosing 

images with clouds less than 10% from April to 

September 2021. The clouds were masked with 
maskS2clouds function. The shapefiles were 
merged into one variable, called “region” and then 
the boundaries were buffered (-10m) to take more 
precise areas of the crops. Then the Sentinel 2 data 
were filtered by choosing images with clouds less 
than 10% from April to September 2021. The clouds 
were masked with maskS2clouds function. See 
Table 1.

Vegetation index calculation (NDVI)
Spectral vegetation index NDVI (Rouse, J.W 

et al., 1974) was calculated in GEE with function 
addNDVI (See Table 2) using the surface reflectance 
values of the crops.This indice was formulated by 
using the following equation:

 NDVI = rNIR – rRed 
 rNIR + rRed

where rRed, rNIR are the surface reflectance values 
of Band 4 (red, 0.64–0.67 µm), Band 5 (near-
infrared, 0.85–0.88 µm) in the Sentinel-2 images.

Sentinel 1 data preprocessing
The Sentinel 1 data were filtered by choosing 

images from April to September 2021. 
The preprocessing of VV/VH backscattering 

analysis data were made according the code in GEE 
(See Figure 3).

Figure 3 – The code for analysis Sentinel 1 data
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Results and discussion

In this section, the results of the study are re-
ported. The preliminary results obtained from Sen-
tinel-1 and Sentinel-2 have been presented as well 
as the spatial distribution of the study areas (Section 
3.1, Section 3.2) in the Karasai region from April 
to September 2021. Temporal profiles of crops are 
also presented in these sections as a scatter plot is 

shown. The graphs were obtained in Excel as a re-
sult of exporting values in CSV format from Google 
Earth Engine. 

NDVI temporal analysis of crops 
The NDVI value for major  crops area – 

corn, oats, soy, spring barley, spring oats, sugar 
beet, winter wheat, safflower, and winter bar-
ley  –  between  April  and  September 2021 was 
mapped in Figure 2 and Figure 3. 

Figure 4 – Spatial distribution of NDVI values in the study region from April to July

For visual interpretation, the NDVI values are 
divided into four classes. The difference between 
dark and light green in each image indicates the veg-
etation stage. 

It is obvious that NDVI varies throughout the 
growth cycle by viewing the images through their 
acquisition dates. 

Through the visual interpretation, it is evident that 
the greenest values (>0,6) belong to oats (June), corn 
and soy (from July to September). For most of the 
crops from April to the beginning of May, the NDVI 
values are slightly green <0,2 which indicates the 
earlier stages of growth period while from June start 
decreasing which indicates the decline in vegetation.
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Figure 5 – Spatial distribution of NDVI values in the study region from August to September

Figure 6 – Temporal NDVI profiles of crops grown in the Karasai district using multispectral Sentinel-2 images
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The spectral plot for studying major crops is 
shown in Figure 6. In the plot, the germination is 
marked by the beginning of the rising spectral profile. 
From Figure 4, it is evident that the germination 
time for most of the crops is late April (Apr 30). 
The maximum biomass period according to the plot 
and Table 2 occurs approximately in June for spring 
barley(0,446), safflower(0,333), winter wheat(0,351), 

winter barley(0,421), oats(0,699), late July for sugar 
beet (0,548), during July for corn(0,665) and late 
August for soy (0,883). Leaf senescence is evident 
in late August for soy and corn, mid-September for 
sugar beet, and July for oats, spring oats, spring 
barley, winter barley, winter wheat, and safflower. 
These differentiating spectral characteristics were 
taken advantage of by distinguishing various crops. 

Table 2 – Mean NDVI values of the crops grown in the Karasai district 

date corn oats soy spring 
barley

spring 
oats sugar beet winter 

wheat safflower winter 
barley

Apr 30 0,169 0,165 0,146 0,154 0,194 0,135 0,223 0,152 0,167

May 5 0,217 0,243 0,19 0,22 0,263 0,212 0,262 0,211 0,239

Jun 24 0,431 0,699 0,345 0,446 0,524 0,504 0,351 0,333 0,421

Jul 24 0,665 0,319 0,827 0,281 0,251 0,548 0,198 0,207 0,183

Jul 29 0,656 0,285 0,802 0,232 0,141 0,477 0,18 0,169 0,167

Aug 18 0,648 0,151 0,883 0,235 0,147 0,514 0,154 0,143 0,176

Aug 23 0,642 0,154 0,881 0,237 0,147 0,479 0,15 0,128 0,182

Sep 7 0,461 0,177 0,615 0,207 0,145 0,472 0,134 0,143 0,11

Sep 17 0,382 0,183 0,448 0,189 0,132 0,443 0,134 0,145 0,107

Sep 27 0,213 0,164 0,21 0,151 0,121 0,318 0,122 0,13 0,111

Therefore, in the early stages of growth, healthy 
vegetation had a limited growth rate that was related 
to the NDVI since the photosynthetic process 
was constrained by many variables, including 
temperature and chlorophyll concentration. Then, 
because of the appropriate temperatures, rising 
chlorophyll content, and other factors, the growth 
rate rose. Due to a lack of nitrogen, a lack of water, 
a change in temperature, etc., the development rate 
slowed down in the later stages (Lambers et al., 
2008).

Spatial distribution and the temporal variations 
of the backscattering intensity of crops

The sensitivity of C-band Sentinel-1 SAR 
to crop phenological stages in our test site was 
demonstrated by visual interpretation of multi-

temporal images of VH and VV backscattering 
power (see Figure 7 and Figure 8). The difference 
between the dark gray and the white in each 
image indicates the VH backscattering intensity 
and the contrast between dark blue and light blue 
is shown by the values of VV backscattering 
intensity.

 The backscattering intensity values of crops 
as the NDVI values trend varies throughout the 
growth cycle. According to the maps and the charts 
it is obvious that in the period of the growth cycle, 
the higher values belong to soy and corn. And the 
lower values for both backscattering values for most 
of the crops are observed in April, between August 
and September, and in June for VV backscattering 
intensity.
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Figure 7 – Monthly interval spatial distribution of the VH backscattering coefficient values 
 in the study region using Sentinel-1 images from April to September
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Figure 8 – Monthly interval spatial distribution of the VV backscattering coefficient values  
in the study region using Sentinel-1 images from April to September

If to look at the chart (Figure 9), it is evident that 
the remarkable increase of backscattering intensity 
of VH is observed in late May reaching a high stage 
on 21 May with the corresponding values (as shown 
in Table 3) of -18,85, -16,53, -18,97, -17,194, -16,82, 
-18,798, -17,246, -17,632, -17,661 dB for corn, oats, 
soy, spring barley, spring oats, sugar beet, winter 
wheat, safflower, winter barley respectively. This 
change implies the period of the beginning of full 
biomass period (21 May). In the period of higher 
biomass values for most of the crops according to 

Figure 7 and Table 2, it is observed that relatively 
higher values are obtained on 26 June with the values 
of -18,27 dB for corn, -18,8 dB for oats, -20,24 dB 
for soy, -20,078 dB for spring barley,-19,383 dB for 
spring oats,-18,116 dB for sugar beet, -20,268 dB 
for winter wheat, -19,517 dB for safflower. Through 
the period between July and August, most cereals 
have lower marks, while soy and corn experienced 
higher values compared with the other crops, with 
soy having the highest value of -14,389 dB on 20 
July.
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Figure 9 – The backscatter values (dB) of crops on multi-temporal Sentinel-1 images in VH polarization

Similar to the VH backscattering coefficient 
(Figure 10), the VV backscattering coefficient 
values also significantly increase at the beginning 
of the chart reaching the highest values (as shown 
in Table 4) of -8,581 dB for corn, -10,93 dB for 
oats, -7,467 dB for soy, -9,457 dB for spring barley, 

-11,404 dB for spring oats, -9,729 dB for sugar beet, 
-9,652 dB for winter wheat, -9,323 dB for safflower, 
-10,246 dB for winter barley on 21 May. Same as 
in Figure 7 from June to September it is observed 
that VV exhibited lower values, while corn and soy 
obtained higher values compared to other crops.

Figure 10 – The backscatter values (dB) of crops on multi-temporal Sentinel-1 images in VV polarization
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Table 3 – Backscatter intensity values of temporal VH band for the crops in the Karasai district region from April to September 2021

Date corn oats soy spring 
barley

spring 
oats sugar beet winter 

wheat safflower winter 
barley

Apr 3 -21,146 -20,266 -21,811 -21,513 -20,997 -21,544 -21,904 -22,222 -21,776
Apr 15 -23,919 -24,406 -24,28 -22,911 -24,447 -24,321 -23,551 -24,979 -24,452
Apr 27 -23,91 -25,02 -24,44 -23,967 -24,503 -24,964 -22,527 -24,546 -23,45
May 9 -22,98 -20,67 -24,4 -21,73 -21,098 -24,074 -20,802 -24,703 -22,663
May 21 -18,85 -16,53 -18,97 -17,194 -16,82 -18,798 -17,246 -17,632 -17,661
Jun 2 -21,29 -21,68 -21,55 -20,914 -21,533 -21,389 -20,499 -20,02 -21,255
Jun 14 -19,56 -20,29 -20,55 -21,087 -22,055 -20,809 -20,486 -19,437 -21,159
Jun 26 -18,27 -18,8 -20,24 -20,078 -19,383 -18,116 -20,268 -19,517 -20,139
Jul 8 -18,01 -20,65 -17,12 -21,128 -22,176 -19,394 -22,003 -20,078 -21,769
Jul 20 -17,79 -21,5 -14,39 -22,196 -21,999 -19,829 -22,354 -21,84 -22,07
Aug 1 -17,33 -23,25 -16,31 -22,426 -24,26 -19,809 -23,238 -22,597 -23,249
Aug 13 -18,35 -23,45 -15,64 -22,255 -23,805 -20,9 -23,615 -24,088 -22,061
Aug 25 -17,94 -23,15 -16,18 -22,042 -23,567 -20,881 -22,567 -24,056 -21,943
Sep 6 -18,34 -24,01 -16,21 -21,601 -20,678 -19,87 -20,692 -25,016 -20,465
Sep 18 -19,95 -23,14 -16,25 -20,782 -19,368 -20,453 -20,273 -22,255 -19,711
Sep 30 -19,13 -24,36 -22,42 -20,948 -19,347 -20,341 -20,755 -19,985 -20,293

The radar backscattering intensity gives 
valuable information about the shapes and 
properties of the crops. SAR sensors are sensitive 

to significant crop structural elements like height, 
shape, leaves, and stems in crop fields (Soria-Ruiz 
et al., 2007).

In the figures the backscattering values at the 
beginning of the growing stage present relatively 
similar values and regarding the mid-stage of the 
growth period crops have significant differences 

in backscatter values due to variations in the 
physical characteristics of the crops and the SAR’s 
sensitivity to the geometrical features of the 
patterns.

Table 4 – Backscatter intensity values of temporal VV band for the crops in the Karasai district region from April to September 2021

Date corn oats soy spring 
barley

spring 
oats sugar beet winter 

wheat safflower winter 
barley

Apr 3 -11,126 -10,689 -10,532 -10,576 -10,001 -11,013 -11,275 -11,396 -11,144
Apr 15 -14,013 -14,246 -12,265 -12,121 -11,535 -13,443 -12,848 -13,923 -14,451
Apr 27 -13,23 -14,99 -13,42 -13,216 -13,662 -13,626 -12,267 -14,355 -13,323
May 9 -12,22 -13,84 -12,24 -12,117 -12,273 -13,029 -11,806 -12,402 -13,137
May 21 -8,581 -10,93 -7,467 -9,457 -11,404 -9,729 -9,652 -9,323 -10,246
Jun 2 -11,99 -15,7 -11,95 -14,062 -15,745 -15,015 -13,555 -11,851 -14,891
Jun 14 -10,95 -15,06 -12,47 -14,208 -15,32 -14,96 -13,553 -10,776 -15,003
Jun 26 -9,245 -13,35 -11,73 -12,233 -13,409 -12,708 -12,846 -10,657 -13,957
Jul 8 -10,4 -13,68 -8,668 -12,548 -14,007 -12,173 -12,852 -11,316 -14,729
Jul 20 -10 -13,21 -8,261 -12,397 -13,418 -11,523 -12,229 -12,47 -14,006
Aug 1 -9,792 -13,47 -9,005 -13,039 -14,07 -11,719 -13,204 -12,746 -14,349
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The results also indicate that there is an 
association between Sentinel-1 SAR backscatter 
values ​​and plant variables during the different 
phenological stages.

Conclusion

According to the results of the study of satellite 
images, the period of higher biomass values for most 
crops was observed around in June and NDVI values 
ranged from 0,3 to 0,7. Leaf senescence is evident 
in late August in soy and corn, mid-September in 
sugar beet, and July in oats, spring oats, spring 
barley, winter barley, winter wheat, and safflower. 
Also, it is observed that among all of the crops oats, 

soy and corn showed higher NDVI values during the 
growth stages. The trend charts of backscattering 
values are quite correlated with the NDVI values 
trend. However, the maximum values for most of 
the crops are observed in the period of the beginning 
of full biomass and range between -6 and -12 dB 
in VV and -20 and -15 dB in VH. Thus, this study 
has found that NDVI with backscatter values of 
VV/VH can be considered one of the effective tools 
for distinguishing and analyzing the phenological 
changes of different types of crops. The reviewed 
method may be helpful for agriculture managemen
t and monitoring of crop identification and cropland 
mapping, crop growth stages, crop damage/health 
monitoring, precision agriculture, etc.
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ПРОБЛЕМА ВОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ ЦЕНТРАЛЬНОАЗИАТСКИХ 
СТРАН В ТРАНСГРАНИЧНОМ БАССЕЙНЕ РЕКИ CЫРДАРЬЯ

В статье раскрыта проблематика совместного использования, управления, охраны водных ре-
сурсов и водоления в трансграничных речных бассейнах. Рассмотрены противоречия централь-
ноазиатских стран в подходах к решению водных проблем в зависимости от географических осо-
бенностей их расположения и геополитической ситуации в регионе. На примере трансграничной 
реки Сырдарья проведен анализ подписанных межправительственных Соглашений и механизма 
вододеления, анализ выполнения межгосударственных обязательств по вододелению. 

Показано, что за период с 1992 по 2019 гг. фактический приток на территорию Казахстана 
по р. Сырдарья всегда был выше установленного лимита в годовом отношении, однако в веге-
тационный период, когда вода необходима для орошения сельскохозяйственных культур, доля 
притока воды составляла лишь треть годового объема, что не соответствует критерию спра-
ведливого вододеления. Подача воды по межгосударственным каналам за тот же период была 
стабильно ниже согласованного лимита, т.е. положения вододеления не соблюдаются. При этом 
поступающий сток имеет высокую степень минерализации, т.к. в среднем течении, на террито-
рии Узбекистана, в русло реки Сырдарья сбрасываются большие объемы коллекторно-дренаж-
ных вод. 

Даны некоторые рекомендации по решению проблем водно-энергетического комплекса, 
сложившихся в регионе.

Ключевые слова: дефицит воды, трансграничный бассейн, водные отношения, вододеление, 
Центральная Азия, река Сырдарья.
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Water-related problems of Central Asian countries  
in the transboundary basin of the Syrdarya river

The article deals with the problems of sharing water, water resources management, protection of 
water resources in transboundary river basins. Discussed are the contradictions of the Central Asian 
countries in their approaches to solving water problems, depending on the geographical features of their 
location and the geopolitical situation in the region. On the example of the transboundary river Syrdarya, 
an analysis of the signed intergovernmental agreements and the mechanism of water allocation, an 
analysis of the fulfillment of interstate obligations on water allocation was carried out.

It is shown that for the period from 1992 to 2019 the actual inflow into the territory of Kazakhstan 
along the Syrdarya river has always been above the established limit in annual terms, however, during 
the growing season, when water is needed for irrigation of crops, the share of water inflow was only 
a third of the annual volume, which does not meet the criterion of fair water allocation. Water supply 
through interstate canal over the same period was consistently below the agreed limit, i.e. water distribu-
tion provisions are not respected. At the same time, the incoming runoff has a high degree of mineraliza-
tion, because in the middle reaches, on the territory of Uzbekistan, large volumes of collector-drainage 
waters are discharged into the channel of the Syrdarya River. 

Some recommendations are given for solving the problems of the water and energy complex that 
have developed in the region.
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Syrdarya river.
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Трансшекаралық Сырдария өзені алабындағы  
Орталық Азия елдерінің су қатынастары мәселесі

Мақалада трансшекаралық өзен алаптарында су ресурстарын бірлесіп пайдалану, басқару, 
қорғау және бөлу мәселелері ашылады. Орталық Азия елдерінің су мәселелерін шешу 
тәсілдеріндегі қайшылықтары олардың орналасуының географиялық ерекшеліктеріне және 
аймақтағы геосаяси жағдайға байланысты қарастырылды. Трансшекаралық Сырдария өзенінің 
мысалында қол қойылған үкіметаралық келісімдерге және су бөлу механизміне, су бөлу бойынша 
Мемлекетаралық міндеттемелердің орындалуына талдау жүргізілді.

1992 жылдан 2019 жылға дейінгі кезеңде Сырдария өзені бойынша Қазақстан аумағына нақты 
ағынды жыл сайын белгіленген лимиттен жоғары болғаны көрсетілген, алайда вегетациялық 
кезеңде ауыл шаруашылығы дақылдарын суару үшін су қажет болған кезде келетін ағынды үлесі 
жылдық көлемнің үштен бір бөлігін ғана құрады, бұл әділ су бөлу критерийіне сәйкес келмейді. 
Сол кезеңде мемлекетаралық каналдар арқылы су беру келісілген лимиттен тұрақты төмен болды, 
яғни су бөлу жағдайы сақталмады. Бұл ретте, өзеннің орта ағысында, Өзбекстан аумағында 
Сырдария өзенінің арнасына коллекторлық-кәріздік сулардың үлкен көлемі тасталатындықтан 
келетін ағындының минералдану деңгейі жоғары болып табылады. 

Өңірде қалыптасқан су-энергетикалық кешен мәселелерін шешу бойынша кейбір ұсыныстар 
берілді.

Түйін сөздер: су тапшылығы, трансшекаралық алап, су қатынастары, су бөлісу, Орталық 
Азия, Сырдария өзені.

Введение

На сегодняшний день человечество наряду 
с научно-техническим прогрессом, ростом ми-
ровой экономики и увеличением численности 
населения имеет глобальные проблемы исто-
щения и загрязнения природных ресурсов, сре-
ди которых особую обеспокоенность вызывает 
дефицит пресной воды. Он связан не только с 
локальной нехваткой питьевой воды и недо-
ступностью ее для санитарно-гигиенических 
целей в отдельных регионах и странах, но и со 
всё возрастающим спросом на воду при про-
изводстве продовольственных и непродоволь-
ственных товаров, использовании в промыш-
ленности, в сельском хозяйстве, при выработке 
электроэнергии.

По мере увеличения спроса на воду обостря-
ется конкуренция за нее между основными во-
допотребителями. Конкуренция имеет наиболее 
дестабилизирующие последствия в трансгра-
ничных речных бассейнах, пересекающих меж-
государственные границы. В таких бассейнах 
эффективное использование водных ресурсов, 
задача изначально экономическая и экологиче-
ская, приобрело стратегическое значение для 
обеспечения национальной безопасности каж-
дой из соседствующих стран. В силу географи-
ческих особенностей (расположение территории 

страны в зоне формирования речного стока) ряд 
государств имеет возможность ограничивать до-
ступ соседей к трансграничным водным ресур-
сам или использовать такую возможность как 
рычаг политического давления. Водный фактор 
стал непосредственно влиять на расстановку сил 
и характер межгосударственных отношений, 
получила распространение гидро-гегемония – 
превосходство одного государства над другими 
по причине контроля над водными ресурсами 
(Chellaney, 2013: 18-24; Zeitoun and Allan, 2008: 
3-12; Giordano and Wolf, 2003: 164; Лихачева, 
2015: 63-77). 

В ХХ веке нефть называли черным золотом, 
в ХХI столетии воду называют голубым золо-
том – источником богатства, власти и вместе с 
тем причиной войн. Борьба за пресную воду ста-
новится причиной открытых конфликтов и во-
оруженных столкновений. Самая известная «во-
дная» война – арабо-израильская: на протяжении 
46 лет (1948-1994 гг.) за установлением контро-
ля над истоками реки Иордан боролись страны 
Ближнего Востока. Известны также военные 
конфликты вокруг р. Нил в Африке, р.  Меконг 
в Юго-Восточной Азии, рр. Инд, Ганг и Брахма-
путра в Южной Азии, р. Ла-Плата в Латинской 
Америке и др. (Кочетков, 2011: 38-40; Лихачева, 
2015: 105-150; Рысбеков, 2009: 22-29, 31-43, 129-
133; Данилов-Данильян, 2009: 53-55; Пробле-
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мы…, 2011: 35-36; Gleick, 1993: 85-89; Espindola 
and Ribeiro, 2020: 334-348). 

Вместе с тем история показывает, что во 
многих ситуациях необходимость делиться во-
дой не только не становится причиной открыто-
го конфликта, но и стимулирует сотрудничество. 
Положительным примером служит Рейнская 
Комиссия, куда входят Нидерланды, Бельгия, 
Германия, Франция и Швейцария. Этим евро-
пейским странам удалось определить порядок 
вододеления и добиться восстановления каче-
ства воды в реке Рейн. Интересен опыт США и 
Канады, заключивших Договор о пограничных 
водах в 1909 г., который успешно действует по 
сегодняшний день (Рысбеков, 2009: 75-81, 100-
118; Muluye, 2021: 110-112). 

К сожалению, договоренности о совместном 
управлении и/или вододелении трансграничных 
водных ресурсов отсутствуют в двух третьих 
трансграничных бассейнах мира. Проблема обе-
спечения безопасности в этих регионах требует 
серьезного к себе отношения. 

Постановка проблемы. В ряде случаев 
конкуренция за воду является лишь следстви-

ем неправильной политики управления водны-
ми ресурсами. Такая ситуация характерна для 
стран Центральной (Средней) Азии, где реки 
Амудария и Сырдария являются главными ис-
точниками пресной воды. В условиях крайне 
неравномерного внутригодового и территори-
ального распределения водных ресурсов в этих 
бассейнах существует противоречие требова-
ний соседствующих стран к режиму рек: стра-
ны, расположенные в верховье (Кыргызстан и 
Таджикистан), развивают гидроэнергетику и 
заинтересованы в осуществлении сброса воды 
из водохранилищ в повышенных объемах для 
выработки электроэнергии в холодный пери-
од года, тогда как страны, расположенные в 
среднем и нижнем течениях (Узбекистан, Тур-
кменистан, Казахстан), заинтересованы в ир-
ригационном режиме работы водохранилищ 
для удовлетворения потребностей сельскохо-
зяйственных культур в вегетационный период 
года. 

Рассмотрим подробнее водные отношений 
центральноазиатских стран на примере транс-
граничного бассейна реки Сырдария.

Рисунок 1 – Схема расположения бассейна р. Сырдария
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Объект исследования. Река Сырдария – 
одна из величайших рек Центральной Азии, 
образуется при слиянии Нарына и Карадарии и 
несет свои воды с востока на запад по Ферган-
ской межгорной долине, при выходе из нее по-
ворачивает на северо-запад, где течет посреди 
Голодной Степи, между песками Кызылкум и 
Каракум к Туранской низменности и впадает 
в Малое Аральское море. Длина Сырдарии со-
ставляет 2212 км, от истоков Нарына – 3019 км. 
Площадь водосборного бассейна оценивается в 
462 тыс. км2 (Ресурсы, 1969: 26; Пальгов, 1959: 
23-30; Достай и др., 2012: 16-17). Верховья р. 
Сырдария (бассейны рек Нарын и Карадария), 
где формируется основной сток, расположены 
главным образом на территории Кыргызстана; 
Ферганскую долину делят Кыргызстан, Таджи-
кистан и Узбекистан; среднее течение (Голодная 
степь) занимает часть владений Узбекистана, 
Казахстана и Таджикистана; в нижнем течении 
р.  Сырдария полностью протекает по террито-
рии Казахстана (рисунок 1). 

Материалы и методы исследования

Проведен контент-анализ опубликован-
ных работ известных водников и политологов, 
специализирующихся на водных проблемах 
центральноазиатского региона, рассмотрены 
межправительственные Соглашения по исполь-
зованию водных ресурсов трансграничной реки 
Сырдария (Соглашение, 1992; Соглашение, 
1993; Нукусская декларация, 1995; Соглашение, 
1998; Соглашение, 2005). Использованы инфор-
мационно-аналитические материалы официаль-
ного сайта www.cawater-info.net, являющегося 
Порталом знаний о водных ресурсах и экологии 
Центральной Азии международной координа-
ционной водохозяйственной комиссии (МКВК), 
Схемы комплексного использования и охраны 
водных ресурсов бассейна р. Сырдарии с прито-
ками (СКИОВР) (Схема, 2008а; Схема, 2008б). 
Для анализа выполнения межгосударственных 
обязательств по гарантированному притоку р. 
Сырдария на границу Республики Казахстан 
были произведены гидрологические расчеты на 
основе данных о фактических среднемесячных 
и среднегодовых расходах воды по р. Сырдария 
в створе выше устья р. Келес, а также по меж-
государственным каналам Достык, Зах, Ханым, 
Большому Келесскому магистральному каналу 
(БКМК) и другим каналам Бозсуского тракта за 
период с 1992 по 2019 гг.

Результаты и обсуждение

История водных отношений региона – это 
прежде всего история ирригации. Расцвет ин-
тенсивного освоения водных ресурсов и разви-
тия орошения в бассейне приходится на период 
Советской власти в Центральной Азии. В это 
время произошли крупномасштабные измене-
ния в водном хозяйстве бассейна, в том числе 
строительство 5-ти крупных водохранилищ с 
ГЭС: Токтогульского на р. Нарын (Кыргызстан), 
Андижанского на р.  Карадария (Узбекистан), 
Кайраккумского на р.  Сырдария (Таджики-
стан), Чарвакского на р. Чирчик (Узбекистан) и 
Шардаринского на р.  Сырдария (Казахстан). В 
результате сток главной реки оказался зарегу-
лированным на 93 %, т. е. при согласованном ре-
жиме работы каскада водохранилищ в бассейне 
р. Сырдария не должен был быть дефицит воды 
даже в крайне засушливые годы.

Распределение и использование водных ре-
сурсов между тогда еще союзными республи-
ками централизованно определялось Мини-
стерством водного хозяйства СССР, исходя из 
единого плана развития региональной экономи-
ки и сельского хозяйства. Составлялись Схемы 
комплексного использования и охраны водных 
ресурсов (СКИОВР), где указывались доли ре-
спублик по каждому водохозяйственному участ-
ку р. Сырдария. При этом приоритет отдавался 
ирригации, прежде всего, орошаемому земле-
делию в Казахстане и Узбекистане, которые, в 
свою очередь, осуществляли поставку топлив-
но-энергетических ресурсов (угля, газа, мазута и 
др.) в Кыргызстан и Таджикистан для выработ-
ки необходимого объема электроэнергии в ТЭЦ 
(Проблемы…, 2011: 62-65; Жильцов, 2016: 294; 
Мусагалиева и др., 2023: 191-192).

Таким образом каскад Нарын-Сырдариин-
ских водохранилищ работал в едином ирригаци-
онном режиме, накапливая воду в зимний период 
и отпуская ее в летнее время для полива сельско-
хозяйственных культур. При этом потребности 
в воде природных комплексов игнорировались, 
что в конечном счете привело к небезызвестной 
Аральской катастрофе. 

Ситуация изменилась с распадом СССР. Как 
выражается известный политолог Жильцов С. С. 
(Жильцов, 2015: 93; Жильцов, 2016: 289), рас-
палась так называемая система «общего котла». 
Новые независимые республики устремились ис-
пользовать водные ресурсы бассейна р. Сырда-
рия в собственных интересах, возник конфликт 
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верхних и нижних водопотребителей: Кыргыз-
стан и Таджикистан, не имея своих топливно-
сырьевых ресурсов, решили развивать гидроэ-
нергетику и перевели работу водохранилищ на 
своей территории, прежде всего Токтогульского 
(Кыргызстан), на энергетический режим с по-
вышенными расходами в холодное время года, 
тогда как Узбекистан и Казахстан, расположен-
ные ниже по течению реки, используют воду для 
орошаемого земледелия и им необходимы повы-
шенные расходы в теплый вегетационный пери-
од года. Согласно (Рахматов и Хасанов, 2023: 
201), попуски из Токтогульского вдхр. до 1991 
г. в среднем зимой составляли 3,53 км3, летом – 
7,93 км3, после 1992 г. соответствующие значе-
ния составляют 7,59 и 5,73 км3. Межотраслевые 
конфликты переросли в межгосударственные.

В целях решения спорных вопросов совмест-
ного использования водных ресурсов транс-
граничной р. Сырдария проводился ряд встреч 
между уполномоченными лицами независимых 
государств, где были достигнуты следующие 
Соглашения (Жильцов, 2016: 290-291; Бекнияз и 
др.; Кеншимов; Толеубаева, 2012: 31-32):

–  Межправительственное Соглашение меж-
ду Республикой Казахстан, Кыргызской Респу-
бликой, Республикой Узбекистан, Республикой 
Таджикистан и Туркменистаном «О сотрудни-
честве в сфере совместного управления исполь-
зованием и охраной водных ресурсов межгосу-
дарственных источников» от 18 февраля 1992 г. 
(подписано в г. Алматы, РК) (Соглашение, 1992). 
Стороны договорились сохранить принятый в 
советское время порядок вододеления между ре-
спубликами. В рамках этого Соглашения обра-
зована Межгосударственная координационная 
водохозяйственная комиссия (МКВК) – орган 
пяти правительств, доверивших Министерствам 
(Госкомитетам, Департаментам) водного хозяй-
ства непосредственные функции по управлению 
и развитию водных ресурсов, по поддержанию 
устойчивости природных и гидроэкологических 
процессов на трансграничных водах;

– Соглашение от 26 марта 1993 г. (подписано 
в г. Кызылорда, РК) об образовании Международ-
ного Фонда спасения Арала (МФСА) – междуна-
родной организации, содействующей реализации 
проектов по водным, экологическим и социаль-
но-экономическим направлениям зоны Аральско-
го моря и Приаралья (Соглашение, 1993);

–  «Нукусская декларация государств Цен-
тральной Азии и международных организаций 
по проблеме устойчивого развития бассейна 

Аральского моря» от 20 сентября 1995 г. (г. Ну-
кус, Узбекистан) (Нукусская декларация, 1995);

–  Соглашение между Правительствами Ре-
спублики Казахстан, Кыргызской Республикой 
и Республики Узбекистан «Об использовании 
водно-энергетических ресурсов Нарын-Сырда-
рьинского каскада водохранилищ» от 17 марта 
1998 г. (Соглашение, 1998). Республика Таджи-
кистан присоединилась к данному Соглашению 
в 1999 году;

–  с 1999 по 2003 годы ежегодно подписы-
вались Межправительственные Соглашения, 
впоследствии Протокол «Об использовании 
водно-энергетических ресурсов Нарын-Сырда-
рьинского каскада водохранилищ в зависимости 
от водности года».

С 2004 года Республика Узбекистан отказа-
лась подписывать ежегодный протокол, предпо-
читая двухсторонние протокола между государ-
ствами бассейна Аральского моря, в том числе 
по бассейну р. Сырдария.

Из всех выше перечисленных Соглашений 
фактическое сотрудничество между странами 
Центральной Азии в трансграничном бассейне 
реки Сырдария осуществляется в рамках Согла-
шения «О сотрудничестве…» 1992 года и Со-
глашения «Об использовании…» 1998 года. Ос-
новным механизмом этих Соглашений является 
бартер между странами региона: дополнительно 
выработанная каскадом Нарын-Сырдариинских 
ГЭС электроэнергия передается в Республики 
Казахстан и Узбекистан, которые поставляют в 
эквивалентном объеме уголь, газ, топочный ма-
зут и электроэнергию как компенсацию за нако-
пление воды в водохранилище в зимнее время и 
передачу электроэнергии обратно в Кыргызстан 
(Жильцов, 2015: 92).

Однако данный механизм больше не устра-
ивает страны региона. Страны верховья при-
держиваются позиции, что подписанные согла-
шения по трансграничным водным ресурсам 
ущемляют их интересы. В 2011 г. Кыргызстан 
принял закон «О межгосударственном исполь-
зовании водных объектов, водных ресурсов и 
водохозяйственных сооружений». В Кыргызста-
не предлагают пересмотреть механизмы взаимо-
расчетов с соседними странами за использова-
ние своих гидроузлов в ирригационном режиме. 
В этих целях выдвигаются предложения по вве-
дению платы за воду как за отдельный ресурс с 
экономическим значением или выплат компен-
саций за содержание водной инфраструктуры 
(Ауелбаев, 2009: 13-18). 



93

С.К. Алимкулов и др.

Схожие взгляды отстаивает Таджикистан, 
который настойчиво продвигает идею строи-
тельства новых крупных гидроэнергетических 
объектов на трансграничных реках. На его тер-
ритории идет строительство Рогунской ГЭС на 
р. Вахш (правая составляющая Амударии), в 
2018-2019 гг. уже были запущены первые два 
гидроагрегата. Экологические и техногенные 
риски (расположение в зоне высокой сейсмич-
ности, оползневых и селевых процессов, а также 
наличия под основанием плотины Ионахшского 
тектонического разлома, заполненного камен-
ной солью) не уменьшают решимости Таджики-
стана достроить данный объект (Жильцов, 2015: 
97; Janusz-Pawletta and Gubaidullina, 2015: 198, 
200). Электроэнергию, выработанную Рогун-
ской ГЭС, планируется поставлять в Пакистан 
в рамках проекта CASA-1000. Это крупней-
ший энергетический проект Central Asia – South 
Asia (Центральная Азия – Южная Азия), кото-
рый предполагает строительство трансгранич-
ной высоковольтной линии электропередачи 
(ЛЭП), которая свяжет энергетические системы 
Кыргызстана и Таджикистана с Афганистаном 
и Пакистаном. Данный проект реализуется с 
2012 года и начало коммерческой эксплуа-
тации запланировано на 2024 год (Цель про-
екта…), что, несомненно, вызывает опасения у 
Узбекистана и Казахстана ввиду вполне ожида-
емого жесткого дефицита и так недостаточного 
в нижнем течении количества водных ресурсов 
р. Сырдария.

С недавнего времени в процесс распреде-
ления трансграничных водных ресурсов в Цен-
тральной Азии подключился Афганистан, ранее 
не участвовавший в вододелении. В 2022 г., че-
рез год после прихода к власти талибов, Афга-
нистан на своей территории начал строить круп-
ный отводной канал Коштепа из реки Амудария 
(Афганистан…; С какими…; В Центральной…), 
который напрямую усугубит ситуацию с доступ-
ностью воды в Узбекистане и Туркменистане, и 
косвенно в Казахстане, т.к. с уменьшением во-
дности Амударии увеличится нагрузка на Сыр-
дарию.

Кроме того, существует проблема, связанная 
с изношенностью ирригационной сети и дегра-
дацией (засолением) почв. 

Страны нижнего течения вынуждены реа-
гировать на политику своих соседей, контро-
лирующих сток трансграничных рек и строить 
дополнительные емкости для удержания зим-
него повышенного стока. Республика Узбеки-

стан построила водохранилище в Арнасайском 
понижении, которое исключило возможность 
катастрофических сбросов из Шардаринского 
водохранилища в аварийных случаях и в экс-
тремально многоводные годы. При этом повы-
шенные зимние расходы, сбрасываемые верхни-
ми ГЭС, сопоставимы с весенними паводками в 
многоводные годы, тогда как зимняя естествен-
ная пропускная способность русла р. Сырдария 
в нижнем течении не превышает 350 м3/с. Как 
отмечается в (Рахматов и др.: 2023, 209), это при-
вело к паводкам зимой, а летом к искусственно-
му маловодью. Вследствие этого с 1992 г. еже-
годно в зимний период возникали чрезвычайные 
ситуации затопления прибрежных территорий и 
населенных пунктов в Южном Казахстане (Тур-
кестанская и Кызылординская области) (Шуле-
пина), особенно сложным выдался 2008 (13 ты-
сяч…).

В новых условиях Казахстан вынужденно 
построил в 2008-2011 гг. противопаводковый 
Коксарайский контррегулятор (ниже Шардарин-
ского водохранилища). Основной его задачей 
является накопление избыточных зимних расхо-
дов воды в течение 3-4 месяцев с последующей 
подачей ее для нужд Кызылординской области и 
в водные экосистемы низовий реки. 

Таким образом, несмотря на наличие дей-
ствующих межправительственных Cоглашений, 
стороны не исполняют возложенные на себя 
обязательства по обеспечению совместного 
управления водными ресурсами трансграничной 
реки Сырдария. Вододеление по сути осущест-
вляется согласно советской Схеме комплексного 
использования и охраны водных ресурсов бас-
сейна р. Сырдария, разработанной в 1979 году. 

Проведем анализ выполнения гарантиро-
ванного притока воды по р. Сырдария на гра-
ницу Республики Казахстан. В соответствии с 
документом «Уточнение схемы комплексного 
использования и охраны водных ресурсов бас-
сейна р. Сырдарьи, Корректирующая записка», 
утвержденным Протоколом заседания Научно-
технического совета Минводхоза СССР № 413 
от 29 февраля1984 г., в отношении Казахской 
ССР был установлен гарантированный лимит 
среднемноголетнего притока к Шардаринскому 
водохранилищу в размере 12 км3 в год (из норма-
тивного поверхностного стока 37,88 км3), с до-
пускаемым снижением в маловодные годы при 
гарантированной обеспеченности 90 % – до 10 
км3 (без учета возвратных вод). Также опреде-
лен лимит стока по межгосударственным кана-
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лам (БКМК, Ханым, Зах, Ачинау и др. каналы 
Бозсуского тракта) из р. Чирчик в объеме 1,25 
км3/год и по магистральному каналу Достык из 
створа Фархадского гидроузла на р. Сырдария в 
объеме 1,38 км3/год. 

За современный период с 1992 по 2019 гг. 
среднемноголетнее значение фактического при-
тока воды по р. Сырдария на территорию Ка-
захстана составило 17,7 км3, динамика притока 
по годам приведена на рисунке 2. Красными 
линиями выделены значения установленных ли-
митов притока: сплошной штриховкой – лимит 
12 км3 для средних по водности лет (50 %-ной 
обеспеченности) и маловодных лет (75 %-ной 
обеспеченности), пунктирной штриховкой – ли-

мит 10 км3 для очень маловодных лет (90 %-ной 
обеспеченности). Как видим, за период 1992-
2019 гг. среднегодовой фактический приток не 
опускался ниже красных линий, т.е. всегда был 
выше установленного лимита, однако во вну-
тригодовом разрезе (вегетационный и межве-
гетационный периоды) имеется значительное 
уменьшение стока в вегетационный период. За 
исключением отдельных лет, доля притока веге-
тационного периода составляет от 10 до 39 % от 
годового, тогда как до 1992 г. этот показатель ва-
рьировался в пределах 48 %, т.е. половина уста-
новленного лимита поступала в вегетационный 
период, что является одним из важных критери-
ев в обеспечении справедливого вододеления. 

Рисунок 2 – Динамика притока воды по р. Сырдария на территорию Казахстана 

Помимо притока по р. Сырдария для эконо-
мики и населения Южного Казахстана большое 
значение имеет подача воды по магистральному 
каналу Достык из р. Сырдария со створа Фархад-
ского гидроузла на поля орошения Мактаараль-
ского района и по межгосударственным каналам 
БКМК (Большой Келесский магистральный ка-
нал), Ханым, Зах из р. Чирчик в Сарыагашский 
и Келесский районы, где вода помимо орошения 
используется для питьевых нужд. На рисунке 3 
изображена динамика подачи воды по межгосу-

дарственным каналам на территорию Казахста-
на, где наглядно видно, что по каналу Достык 
фактический приток воды за 1992-2019 гг. был 
всегда ниже установленного лимита 1,38 км3, 
по каналам БКМК, Ханым, Зах, за исключени-
ем двух лет (2016 и 2019 гг.), фактический при-
ток воды был ниже установленного лимита 1,25 
км3. Таким образом, подача воды на территорию 
Казахстана по межгосударственным каналам 
осуществляется с нарушением установленных 
лимитов.
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Анализ выполнения межправительственных 
обязательств по совместному использованию 
водных ресурсов р. Сырдария показывает, что 
за современный период с 1992 по 2019 гг. сред-
негодовой фактический приток на территорию 
Казахстана по главному руслу всегда был выше 
утвержденного лимита в годовом отношении, 
однако в вегетационный период, когда вода не-
обходима для орошения сельскохозяйственных 
культур, доля притока воды составляет лишь 
треть годового объема. По межгосударственным 
каналам Достык, БКМК, Ханым, Зах подача 
воды была стабильно ниже установленного ли-
мита, т.е. положения вододеления не соблюда-
ются. К тому же поступающий сток имеет высо-
кую степень минерализации, т.к. неочищенные 
возвратные коллекторно-дренажные воды сбра-
сываются в русло основной реки, а их, в силу 
орографических особенностей, в бассейне р. 
Сырдария на территории Узбекистана (Ферган-
ская долина, Ташкентский оазис) формируется 
до 63 % (Якубов и др., 2011: 46). Укрупненно 
оценивая долю возвратных вод в размере 50 % 
от поступающего стока, становится ясно, что 
лишь в отдельные годы поступление «свежей» 
воды соответствует согласованному лимиту.

Казахстану необходимо неотложно предпри-
нимать усилия и меры для обеспечения притока 
воды к Шардаринскому водохранилищу в соот-
ветствии принципу справедливого вододеления, 
а также подачи воды по межгосударственным 
каналам согласно установленного лимита. Так-
же необходимо инициировать перед узбекской 
стороной создание межправительственной ко-
миссии по охране окружающей среды и строго 
контролировать качество поступающего стока.

Выводы

Водохозяйственная политика, придержи-
ваемая странами Центральной Азии в течении 
последних двадцати лет, сосредоточена на обе-
спечении своих национальных водной и энергети-
ческой безопасности и игнорирует неразрывность 
и взаимосвязанность управления трансграничны-
ми водными ресурсами. Образовавшийся клу-
бок противоречий по вопросу совместного ис-
пользования водно-энергетического потенциала 
трансграничного бассейна реки Сырдария при-
обретает все более политизированный характер. 
Вероятнее всего страны бассейна будут продол-
жать осуществлять капиталоемкие и заведомо не-
выгодные стратегии по созданию альтернативной 
инфраструктуры самообеспечения, исключая при 
этом региональное сотрудничество. Это приведет 
страны региона к сценарию «всеобщего проигры-
ша» (Интегрированное..., 2008: 73). Так, по дан-
ным ПРООН, сегодня регион ежегодно теряет 5 
% регионального ВВП (Кирсанов, 2006: 6). Толь-
ко энергетическая интеграция и оптимизация во-
дохозяйственной системы могут решить возмож-
ные кризисные ситуации в регионе. 

Отсутствие четкого законодательства, регу-
лирующего использование гидроресурсов транс-
граничных рек, также затрудняет поиск взаимо-
выгодных решений. Отдельным пунктом стоит 
вопрос регулирования качества воды. Перегово-
ры стран, расположенных в верхнем и нижнем 
течении, должны выходить за рамки величин 
сбрасываемых объемов воды и показателей вы-
работки электроэнергии. Речь должна идти о 
разработке совместных действий и стратегий 
по совместному управлению водно-энергетиче-

Рисунок 3 – Динамика подачи воды по межгосударственным каналам на территорию Казахстана 
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ских ресурсов региона, решению экологических 
проблем, формированию общего рынка электро-
энергии и учету потребностей стран нижнего 
течения в водных ресурсах в вегетационный пе-
риод. Только в этом случае страны Центральной 
Азии смогут снять острые противоречия и уста-
новить добрососедские отношения.

Пока ситуация не поменяется коренным об-
разом, для Казахстана стоит задача ускоренного 

подписания двустороннего Соглашения с Узбе-
кистаном о совместном управлении и использо-
вании трансграничных водных объектов с обя-
зательным включением в Перечень объектов 
межгосударственного пользования совместно 
с каналами Достык, Большой Келесский маги-
стральный, Зах, Ханым и других каналов Боз-
суского тракта, находящихся в коммунальной 
собственности. 
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AIR QUALITY MANAGEMENT  
IN THE DEVELOPMENT OF MINING DEPOSITS

The article provides an overview of modern studies on the assessment of the state and management 
of the quality of atmospheric air in mining deposits. It is estimated that more than 8,100 ore tailings are 
formed worldwide with a discharge volume of 10 billion m3. The Global Assessment of Pb-Zn Mineral 
Resources found that the mining and processing of ore in 67 countries, with an average grade of 0.44% 
Pb and 1.20% Zn, has given rise to a number of environmental problems, the most acute of which is 
related to air pollution. However, a large amount of waste from Pb-Zn mines is disposed without proper 
management in tailings, which are potentially dangerous due to exposure to oxidants and weather con-
ditions, such as the eolian effect. Numerous studies unequivocally indicate that pollution of the surface 
layer of the atmosphere is the most powerful, constantly acting factor influencing humans, the food chain 
and the environment. In industrialized countries, the optimal combination of the amount of atmospheric 
pollution and the degree of protection against it is the air quality management system, in accordance 
with the principles of Environmental Impact Assessment. The review describes the existing methods and 
technologies for managing dust and gas pollution of atmospheric air at mining enterprises. It is shown 
that when assessing atmospheric pollution, it is advisable to use, instead of individual meteorological 
elements, complex parameters that characterize a specific meteorological situation and conditions.

Key words: air pollution, aerosols, tailings, climatic factors, air quality management.
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Тау-кен кен орындарын игеру кезінде  
ауаның сапасын басқару 

Мақалада тау-кен кен орындарындағы атмосфералық ауа жағдайын бағалау бойынша 
заманауи зерттеулерге шолу жасалған. Pb-Zn құрамды минералды ресурстарды жаһандық 
бағалау көрсеткендей, 67 елде жүзеге асырылатын құрамында орташа мөлшері 0,44% Pb және 
1,20% Zn бар кенді өңдіру және қайта өңдеу  экологиялық мәселелерді, әсіресе атмосфералық 
ауаның ластануын тудырады. Дегенмен, Pb-Zn кеніштері қалдықтарының көп мөлшері тиісті 
өңдеусіз қалдық қоймаларында орналастырылғандықтан, олар тотықтырғыштардың әсеріне 
және ауа-райы жағдайларына, мысалы эолды эффектіге  өте сезімталдық танытып, үлкен 
қауіп төңдіреді. Атмосфераның жер деңгейлік қабатының ластануы, зерттеулер көрсеткендей, 
қоршаған ортаға әсер ететін ең күшті фактор болып табылады. Дамыған елдерде Environmen-
tal Impact Assessment қағидаттарына негізделген атмосфералық ауа сапасын басқару жүйесі 
экологиялық және экономикалық мүдделердің ақылға қонымды үйлесімділігін қамтамасыз 
етуге мүмкіндік береді. Шолуда тау-кен өңдіру кәсіпорындарындағы атмосфералық ауа 
ластануларын басқарудың жалпы принциптері мен практикалық әдістері сипатталған. 
Атмосфера ластануын талдау кезінде жергілікті мекеннің нақты метеорологиялық жағдайларын 
ескеру қажет екендігі көрсетілген.
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Управление качеством атмосферного воздуха  
при разработке горнорудных месторождений

В статье приведен обзор современных исследований оценки состояния атмосферного 
воздуха горнорудных месторождений. По оценкам, во всем мире образуется более 8100 
хвостохранилищ рудных производств с объемом сброса 10 млрд м3. Глобальная оценка 
минеральных ресурсов Pb-Zn, показала, что осуществляемая в 67 странах добыча и переработка 
руды при среднем содержании 0,44% Pb и 1,20% Zn, что создает экологические проблемы, 
в особенности, загрязнение атмосферного воздуха. При этом, большое количество отходов 
Pb-Zn рудников размещено без надлежащего управления на хвостохранилищах, которые 
потенциально опасны из-за подверженности воздействию окислителей и погодных условий, 
например эоловому эффекту. Загрязнение приземного слоя атмосферы, как показывают 
исследования, является наиболее сильным фактором воздействия на окружающую среду. 
В развитых странах система управления качеством атмосферного воздуха, основанная на 
принципах Environmental Impact Assessment, позволяет обеспечить разумное сочетанием 
экологических и экономических интересов. В обзоре описаны общие принципы и практические 
методы управления загрязнениями атмосферного воздуха на горнодобывающих предприятиях. 
Показано, что при анализе загрязнения атмосферы необходимо учитывать конкретные 
метеорологические условия местности. 

Ключевые слова: загрязнение атмосферы, аэрозоли, хвостохранилища, метеорологические 
факторы, управление качеством атмосферного воздуха.

Introduction 

In the modern world, mining is necessary 
because it improves the quality of life, however, it 
poses a significant danger to the environment. Thus, 
lead and zinc are widely used in the construction 
and automotive industries of the world. However, 
the global assessment of Pb-Zn mineral resources 
clearly reflects the environmental challenges facing 
the lead-zinc (Pb-Zn) ores mining sector. At least 
226.1 million tons Pb and 610.3 million tons Zn 
are shown to be present in 851 individual mineral 
deposits and waste treatment projects in 67 countries 
at an average grade of 0.44% Pb and 1.20% Zn, 
(Gavin,2017:1160). Moreover, only China produces 
most of the used Pb, Zn in the world. At the same 
time, a large amount of waste (tailings) of Pb / Zn 
mines is placed in tailings without proper manage-
ment, which poses a significant risk to the local 
ecosystem and residents of mining areas around the 
world (S.Mohr, 2018:17). Tailings are known to be 
potentially hazardous due to exposure to oxidants 
and weather conditions. Thus, according to the min-
ing industry operating data, the amount of tailings 
generated is estimated at about 0.26-2.5 tons for 
each ton of Pb/Zn ore processed. It is estimated that 
there are more than 8100 tailings dumps worldwide 

with a release volume of 10 billion m3 (Tao Chen, 
2022: 120328).

The growing negative impact on the environment 
has caused environmental problems, one of 
which is related to air pollution. Atmospheric air 
pollution should be understood as the entry into the 
atmospheric air or the formation in it of pollutants 
in concentrations exceeding the hygienic and 
environmental quality standards of the atmospheric 
air established by the state. A pollutant is a chemical 
substance or a mixture of substances, including 
radioactive ones, and microorganisms that enter the 
atmospheric air, are contained and (or) are formed 
in it in an amount and (or) concentrations exceeding 
the established standards, have a negative impact on 
environment, life, human health (Morozov A. E., 
2020: 9).

The purpose of the review was to study modern 
research on the assessment of the state and quality 
management of mining deposits based on an analysis 
of the work performed by domestic and foreign 
authors in recent decades.

Particular emphasis was placed on the state of 
the atmospheric air in polymetallic mines. The ma-
terials were scientific papers published by journals 
included in the global citation indices Scopus and 
Web of Science.
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Materials and methods

The presented review is based on analysis, theo-
retical generalization, assessment of the significance 
of facts, formulation of logical conclusions and prac-
tical recommendations from modern literary sources 
on the problem of air pollution. The research meth-
odology was:

-collection and comparison of information from 
available and open sources;

- systematization of approaches and methods of 
air quality management and forecasting;

--comparative analysis of the formation of tech-
nogenic atmospheric air pollutions in the world Pb-
Zn mines, in order to substantiate the choice of the 
most appropriate methods for regulating industrial 
emissions and protecting the atmosphere;

-a review of recent research in the field of 
assessing the state and management of atmospheric 
air quality, the role of climatic factors in assessing the 
state of the surface layer of atmospheric air in mining 
production, indicating trends in the development of 
this knowledge in relation to the climatic conditions 
of Kazakhstan. It is important to note that at the 
time of writing this review, there were no analyti-
cal studies on the topic under consideration in the 
literature. The authors, based on their own expertise 
of scientific works of domestic and foreign research-
ers, made conclusions and recommendations based 
on existing methods for monitoring and controlling 
the air quality of mining deposits.

Results and discussion

Currently, the problem of air pollution is be-
coming relevant both due to natural causes and the 
impact of anthropogenic factors associated with 
an increase in the concentration of carbon dioxide 
and other greenhouse gases (GHGs) in the Earth’s 
atmosphere, which affects the environment. The 
atmosphere, unlike the geosphere, has a number 
of features, in particular, unlimited capacity, high 
mobility, variability of its constituent components, 
which is associated with the peculiarities of the 
physicochemical processes and transformations oc-
curring in it. The features of these transformations 
are associated with natural, for example, solar ac-
tivity, geographical location, climate, seasons and 
days, and anthropogenic factors (Morozov A. E., 
2020: 4).

As is known, when fossil fuels (coal, oil, gas) 
are burned, most of the sulfur they contain turns into 
sulfur dioxide. With all types of combustion of vari-

ous materials in the air, atmospheric nitrogen reacts 
with atmospheric oxygen and nitrogen oxides are 
formed. These oxides react with atmospheric oxy-
gen and water to form acids (sulphuric and nitric). 
Acids, together with rain, can fall to the surface of 
the earth, affecting the soil and organisms (Morozov 
A. E., 2020: 4). In addition, acid rain can cause acid-
ification of tailings and further activation of various 
potentially toxic elements (PTEs) in tailings, and 
even lead to acid mine drainage (Tao Chen, 2022, 
Haojie Wang, 2022).

The main driver of climate change, according 
to experts, is the increase in GHG levels in the at-
mosphere due to human activities. Caused by the 
accumulation of GHGs in the atmosphere, ongo-
ing climate change lasts from several decades to 
centuries and is the cause of environmental chang-
es around the world. In contrast, the effects of air 
pollution occur close to the Earth’s surface within 
days to weeks, and their spatial scales vary from lo-
cal to regional. Human activities that release long-
lived GHGs into the atmosphere also increase the 
concentrations of short-lived ozone and particulate 
matter in the atmosphere. The past eight years are 
thought to be the warmest on record, fueled by ever-
increasing concentrations of GHGs and accumu-
lated heat. The average global temperature in 2022 
was about 1.15 (1.02-1.27)°C above pre-industrial 
(1850-1900) levels. According to all data compiled 
by the World Meteorological Organization (WMO), 
2022 was the eighth consecutive year (2015-2022) 
in which annual global temperatures were at least 
1°C above pre-industrial levels1.

Currently, the global environmental policy has 
a clear goal to ensure sustainable development, 
one of the main goals of which is the conservation, 
restoration and efficient use of the natural 
environment components (Abakanov E.N., 2021: 
11). Finding ways to resolve the above problems 
in the framework of achieving carbon neutrality, 
obligations in the Paris Climate Agreement is 
an urgent task of implementing the sustainable 
development goal (SDG13) for each country, 
including Kazakhstan (Doctrine of achieving carbon 
neutrality of the Republic of Kazakhstan until 2060, 
Istomin I.S., 2019, Kerimray A., 2016). 

According to World Bank experts, air pollution 
in Kazakhstan is the cause of 10,000 premature 
deaths and economic damage of more than $10.5 
billion a year. In the ranking of countries to combat 
climate change, Kazakhstan in 2022 took the last 
place among 64 countries, as the country with the 
worst air pollution index (API)2.
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In total, more than 2.5 million tons of waste is 
emitted into the air every year. This figure annually 
increases by 100 thousand tons on average. By 2030, 
the amount of emissions may reach 3.6 million tons 
per year (Annual bulletin for monitoring the state 
and climate change of Kazakhstan, 2019).

The basis for developing optimal solutions in the 
field of environmental protection and evaluating their 
effectiveness, as is known, is reliable information 
about the state of the environment. Currently, in 
many developed countries, the atmospheric air 
quality management system, based on the principles 
of Environmental Impact Assessment (EIA), allows 
for a reasonable combination of environmental 
and economic interests. (GAW Report, 207.2017). 
Atmospheric air quality is understood as a set of 
atmospheric properties that determine the degree 
of physical, chemical and biological factors 
impact on people, flora and fauna, as well as on 
materials, structures and the environment as a whole 
(Savitskaya, T. V.2004).

Air quality and climate are interrelated because 
the chemicals that affect them are linked, and if 
changes occur in one, they inevitably lead to changes 
in the other. 

The purpose of atmospheric air quality 
management is to ensure compliance with the norms 
and requirements that limit the harmful effects of 
production processes on the environment, ensure the 
rational use of natural resources, their restoration 
and reproduction (Tsyplakova E.G., 2012).

Air quality management mechanisms may 
include:

- development and application of norms and 
standards for atmospheric air quality;

- control and regulation of pollutant emissions, 
for example, through licensing and permit procedures 
for enterprises and industries;

- application of the best available technologies 
and production processes;

- promotion of the transition to the use of 
alternative energy sources;

- development and implementation of programs 
to limit the use of transport based on fossil fuels 
(Tsyplakova E.G., 2012).

The globally recognized general principles of the 
EIA are as follows: consideration in the relationship 
of technical, environmental, social and economic 
indicators of the projected economic facility; 
proposal of several options for the implementation 
of economic activities that ensure the fulfillment of 
environmental requirements, taking into account 
regional features of the environment state; taking into 

account all aspects of the region’s socio-ecological 
development. When carrying out EIA, the stages of 
mining operations are taken into account: 

- primary exploration of deposits of solid 
minerals;

- feasibility study of the planned production and 
primary environmental assessment of its impact on 
the environment;

- direct construction of facilities necessary for 
the operation of mining production; 

- mine operation; 
- closure of production and household facilities 

of the mine, restoration of damaged land, if possible, 
to its original form (recultivation). 

Due to the length of the development cycle of 
mining enterprises from exploration to production, 
which is about 20 years, in the near future, mining 
companies should focus on ensuring the future 
development of extractive industries, for which, 
first of all, it is necessary to solve the following 
main tasks related to the implementation modern 
technologies. Namely: ensuring the complexity and 
completeness of the development of the subsoil, 
which implies the complete elimination of losses 
of raw materials and minimization of the amount of 
waste by processing them into secondary resources, 
as well as the extraction of accompanying valuable 
components. This will increase the profitability 
of production and attract additional funds for the 
organization of environmental protection measures 
in order to reduce the impact of anthropogenic 
pressure on the environment. 

Harmful substances entering the atmosphere 
are divided into three groups depending on the type 
of sources and the scale of emissions. The first one 
should include suspended solid particles (referred to 
as aerosols, but more often as dust), sulfur dioxide, 
carbon and nitrogen oxides, the latter are formed 
during fuel combustion (Fetisova N.A., 2001). 
According to (Svinukhov V.G., 1997), 86% of all 
emissions are accounted for by these compounds.

Aerosols are small and light particles with a 
diameter from thousandths of a micrometer to ten 
micrometers, capable of being suspended in the 
atmosphere for a long time (from several days to 
several years). The greatest amount of aerosols is 
contained in the lower layers of the atmosphere 
and especially in the air of large industrial centers. 
Aerosols are removed from the atmosphere either 
as a result of being washed out by precipitation 
(up to 80%), or due to gravitational settling on the 
underlying surface (up to 20%) (Morozov A.E., 
2020: 5). They play a role in climate change, air 
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quality/human health, ozone depletion, and long-
range transport and deposition of toxic substances 
and nutrients. Aerosol formation dynamics, 
transformation and removal, which determine size 
distribution and composition, depend not only on 
clear air processes, but also on interactions with 
clouds and precipitation. The complexity of aerosol 
processes in the environment is so great that it leads 
to large uncertainties in quantitative understanding 
of their role in many major environmental problems 
(GAW Report, 207,WMO,2012).

The second group consists of lead, cadmium 
and mercury, which are the most toxic substances 
(Fetisova N.A., 2001). Environmental pollution with 
the metals listed above is of particular concern and 
therefore they are classified by the UN interagency 
monitoring group as one of the 16 most dangerous 
pollutants (Resolution WHA68.8., 2015).

The third group includes specific harmful 
substances and their compounds (benzapyrene, 
xylene, ammonia, etc.) contained in emissions from 
a limited number of industries. 

The range of these compounds is large, but in 
each specific case it depends on the structure of the 
industrial complex. The degree of air pollution is 
assessed by comparing the content of substances 
in it with sanitary and hygienic standards. Many 
countries have adopted air quality standards (WHO 
Regional Office for Europe, 2021). The WHO Global 
Air Quality Guidelines provide recommended limit 
values for major air pollutants that pose a threat to 
public health. These recommendations are of high 
methodological quality and are developed through 
a transparent and evidence-based decision-making 
process4. In accordance with the Environmental 
Code, Kazakhstan has developed standards for 
maximum permissible and temporarily agreed 
emissions for stationary sources (Maximum 
Permissible Concentrations of Pollutants in the 
Atmospheric Air of Populated Areas, 2015, 
Environmental Code of the Republic of Kazakhstan, 
2021, On Approval of Requirements for Reporting 
Based on the Results of Production environmental 
control).

In accordance with Article 182 of the 
Environmental Code of the Republic of Kazakhstan 
and other regulatory legal and instructive and 
methodological documents in force in the country, 
operators of I and II categories objects (including 
extractive industries) are required to carry out 
industrial environmental control, therefore, 
control measurements at the border of the sanitary 
protection zone should be produced quarterly 

(Maximum permissible concentrations of pollutants 
in the atmospheric air of populated areas, 2015, 
Environmental Code of the Republic of Kazakhstan, 
2021, On approval of the Requirements for 
reporting on the results of industrial environmental 
control, 2013, On approval of the List of pollutants, 
emissions of which are subject to environmental 
regulation, 2021).

As is known, in mining deposits represented by 
rocky and semi-rocky rocks, the mining technology 
involves the number of processes use (drilling, 
blasting, excavation, loading, transportation, 
crushing), i.e. is not in-line, and the gap between 
technological links, as us known, generates 
additional waste and is accompanied by a negative 
impact on the environment (increased dust and gas 
emission, seismic impact, pollution of groundwater 
by explosion products). The natural environment 
is exposed to the most significant technogenic load 
in areas of open-pit mining of mineral deposits and 
waste storage from the extraction and processing of 
raw materials. 

The air in open pits is a mixture of atmospheric 
air and harmful impurities of man-made or natural 
origin. Harmful impurities of technogenic origin 
include carbon and nitrogen oxides, hydrogen 
sulfide, sulfur dioxide, aldehydes, radon, suspended 
solid particles (often referred to as dust), soot, 
fumes and other substances resulting from the 
implementation of technological processes, the 
operation of machines and mechanisms or caused 
by human intervention in the natural environment5. 
The main sources of dust generation are, as a rule, 
objects of the cyclic-flow technology of waste rock 
transportation and tailings. In addition, 10 (PM10) 
and 2.5 (PM2.5) micron dust, respectively, can be 
produced by combustion products. Even with 
well-organized dust suppression in underground 
mining (dust content in the mine atmosphere 
does not exceed 1 mg / m³), during reloading, 
transportation and crushing of ores, as well as 
when storing off-balance ores, waste rocks and 
tailings, only one mine enters the air basin average 
productivity, together with a hydrometallurgical 
plant, tens of tons of dust per year. As a result, 
in the areas where mining enterprises are located, 
and especially in the areas where man-made 
massifs (dumps) are located, due to massive dust 
emissions into the environment, an unfavorable 
environmental situation develops, which tends to 
further deteriorate due to the increase in production 
capacities (Filonov A.V., 2016, Nasolovets, N. B., 
2009).
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Pollution of the atmosphere surface layer, as 
shown by numerous studies, is a permanent factor 
influencing the environment (Pushilina Yu.N. 2011, 
Gorlov V.D., 1990, Sarah Hayes M, 2010, Karpov 
V. S., 2012, Tao Chen, 2022 ). The results of such 
scientific works are used in the organization of 
work to control air pollution, in the implementation 
of industrial and urban planning activities, which 
further contributes to the development of measures 
for the protection of atmospheric air. (Fetisova 
N.A., 2001). Fundamental provisions on the main 
methods and technologies for managing dust and gas 
pollution of atmospheric air at mining enterprises 
are set out in the fundamental studies of Melnikov 
N.V., Rzhevsky V.V., Trubetskoy K.N., Arsentiev 
A.I., Krasnyansky G.Ya., Khronin V.V., Ochirova 
B.C. and others (Nasolovets, 2009, Rogalev V.A., 
1997, Filonov A.V., 2016).

 Currently, in many developed countries of the 
world, meteorological forecasts of atmospheric 
pollution are provided. Back in 1970, WMO 
established a network of stations (more than 110) 
to monitor background atmospheric pollution. The 
results of observations are sent to the International 
Center (USA). The WMO program is part of the 
more general program of the global environmental 
monitoring system (WMO, 1987).

Climatic studies of air pollution are developing 
in two directions. The first is related to monitoring 
the content of pollutants in the atmosphere, which, in 
turn, includes the generalization of monitoring data 
to obtain objective information about the levels of 
air pollution in settlements, as well as the features 
of the distribution of pollutants, their spatial and 
temporal variability. (Fetisova N.A., 2001). Then, 
from complex and long-term changes, general trends 
and foundations for areas with different physical-
geographical and climatic conditions are revealed. 
The specificity and acuteness of the ecological 
situation has a pronounced regional character and 
is largely determined by the characteristics of 
natural processes. In this regard, when assessing 
atmospheric pollution, it is advisable to use, 
instead of individual meteorological elements, 
complex parameters that characterize a specific 
meteorological situation and conditions. (Morozov 
A. E., 2020:13).

 Meteorological elements is a general name 
for a number of characteristics of the atmospheric 
air state and some atmospheric processes. These 
include characteristics of the atmosphere state and 
atmospheric processes that are directly observed 
at meteorological stations: atmospheric pressure, 

air temperature and humidity, wind (horizontal air 
movement), cloudiness (in terms of quantity and 
form), amount and type of precipitation, visibility, 
fogs, blizzards, etc. This also includes the duration 
of sunshine, temperature and condition of the soil, 
the height and condition of the snow cover, etc. 
(Morozov A. E., 2020: 13). 

The second area of research is the study of 
meteorological factors that determine the conditions 
for the transfer and dispersion of impurities, 
including their leaching from the atmosphere. 

The transfer and dispersion of impurities 
entering the atmosphere are carried out according 
to the laws of turbulent diffusion, and the retention 
time of impurities in the atmosphere depends on 
many factors, the dominant value among which 
belongs to meteorological conditions. In the 
atmosphere, gravitational settling of large particles, 
chemical and photochemical reactions between 
various substances, their transfer over considerable 
distances and washing out of the atmosphere take 
place. Under the influence of all these factors, with 
constant emissions of harmful substances, the level 
of pollution of the surface air layer can fluctuate 
over a very wide range6. There i an extensive 
literature devoted to the study of the climatic 
factors role and the assessment of the atmospheric 
air surface layer state in the mining industry (Punia 
A., 2021, Sarah Hayes M., 2009, Kulshrestha A., 
2009, Dawson J. L., 1980, Filonov A. V., 2016, 
Prabhakar G., 2014, Ivanov, A. V., 2015, Filonov A. 
V. ,2016). It is noted that in areas of active mining 
and processing of ores, wind-blown dust from 
unvegetated tailings can be transported over long 
distances and then deposited in local communities 
(Punia A., 2021, Sarah Hayes M, 2009). Elevated 
levels of Pb, Cu, Zn and Cd were found in soils 
in Australia (Mount Isa, Queensland) near mining 
and metallurgical enterprises, in watercourses 
near tailings (Tayloret M.P., 2010), near smelters 
in desert pastures (Dawson J.L.,1980), urban and 
rural areas (Agra, India) (Prabhakar G., 2014). 
In study (Haojie Wang, 2022), precipitation was 
identified as the most important driving force for the 
migration of heavy metals in Pb-Zn tailings, which 
are hazardous wastes generated after ore crushing, 
magnetic separation, differential flotation and Pb-Zn 
recovery from production Pb -Zn concentrates. At 
present, waste is mainly directly dumped into pits 
and open fields without any effective treatment (Tao 
et al., 2019), resulting in hazardous elements such as 
As, Cu, Cd, Hg, Pb, Zn can constantly penetrate into 
the natural environment, migrate, be transported 
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and thus seriously pollute the nearby soil and water, 
especially during the rainy season.

Significant influence on the transfer, 
accumulation and dispersion of harmful impurities 
in the atmosphere over a certain territory is 
exerted by local meteorological conditions. This 
necessitates the study and assessment of the 
negative consequences of anthropogenic impacts 
at the regional level. Based on the results of such 
studies, a significant number of studies devoted 
to various aspects of the atmospheric air state and 
the environment have been published. The study 
of pollutants, their distribution and diffusion are 
the basis for standardizing the amount of harmful 
emissions and developing protective measures in 
the design of industrial enterprises. Studies (Selegey 
T.S., 1990, 2015, Vizenko O.S. 1993, Rusanova 
Yu.V. 1992, Novorotsky P.V. 1994) are important 
for assessing the potential of the scattering power 
of the atmosphere of Siberia cities and industrial 
centers. The study (Akhmedova N.M., 2012) found 
that a negative result of the extensive development 
of mining is an increase in dust and gas emissions 
as the area and height of dumps grow (Beresnevich 
P.V. 1990) and, as a result, the expansion of zones of 
direct impact on air swimming pool and surrounding 
area. Calculations show (Gorlov V.D., 1990, Ivanov 
A.V., 2015) that with an increase in the height of the 
dump from 20 to 100 m, the total area of its surface 
decreases by 4.0–4.8 times, and the dusting area 
increases 2.5–3.0 times.

(Prabhakar G., 2014) studied the spatial and 
temporal trends in the concentration of airborne 
solid particles of metals and metalloids in southern 
Arizona, characterized by a high density of active 
and abandoned mines, it was found that periods 
with a high concentration of fine soil coincide with 
a higher concentrations of metals in the atmosphere, 
with higher increases in urban areas. The arid 
climate favors dust emissions from natural and 
human activities. The review (Punia A.,2021) also 
shows that climatic factors such as temperature, 
precipitation and wind significantly affect the 
distribution of pollutants in arid/semi-arid regions; 
wind/water and pollute the environment. 

An extensive set of studies of the regularities 
of the distribution of impurities in the atmosphere, 
mathematical modeling, regulation and forecasting of 
atmospheric pollution by emissions was formulated 
in the studies of Berlyand M.E. Genikhovich, Onikul 
R.I., Bezugloy E.Yu., Anokhina, Ostromogilsky 
A.Kh. (Laboratory of Modeling and Forecasting of 
Atmospheric Pollution); Solodkova S.A. (Institute 

of Applied Geophysics named after Academician 
E.K. Fedorov) and others (Berlyand M.E., 1990, 
Bezuglaya E.Yu. 1986, Onikul R.I., 1998, Pushilina 
Yu.N., 2011, Meshchurova T. A., 2020).

In addition to these processes, the study of 
the meteorological conditions of the surface layer 
pollution includes the forecast and analysis of the 
pollutants spread from various types sources, the 
regulation of emissions from industrial facilities 
and vehicles (Fetisova N.A., 2001, Meshchurova 
T. A., 2020). In a number of works (Nasolovets, 
N. B. 2009, Pushilina Yu. N., 2011, Ignatenko O. 
V., 2020), a study was made of the technogenic 
pollutants formation in mines, the choice of 
rational methods for protecting the atmosphere and 
regulating industrial emissions. The choice of the 
environmental measures set to reduce pollutants 
and determine the boundaries of the sanitary 
protection zone, quarries and coal incisions in 
the study (Nasolovets, N. B.2009) is based on the 
dusty emissions of pollutants calculation (Si02, SO2, 
CO,NO2), using the coefficient of the simultaneity 
of the technological equipment work and the step-
by-step construction of isolines by the mathematical 
modeling method, taking into account the features of 
the technological factors influence and the natural-
climatic conditions of Eastern Transbaikalia. 
Ranked calculations of the emissions mass of 
pollutants in the air (Ignatenko O.V., 2020) during 
explosive work, during the operation of equipment 
in a career and when dusting dumps, according to 
which the bulk (90.8 %) is released when the dust is 
formed in dumps.

The studies (Selegey T.S., 2015) of the 
meteorological potential of atmospheric pollution 
for 196 weather stations of Western Siberia from 
1986 to 2010, analyzing the meteorological 
potential of pollution from 1986 to 2010. revealed a 
change in meteorological conditions for dispersing 
impurities in the surface layer of the atmosphere 
almost throughout the region for the worse due 
to an increase in the repeatability of weak winds 
0 – 1 m/s, with a simultaneous decrease in the 
repeatability of winds ≥ 6 m/s. Two reasons for this 
phenomenon are put forward: climate change and, 
possibly, partial overgrowth of weatherplits. The 
interconnection of the trends of the meteorological 
potential of atmospheric pollution with the trends of 
the API is found, confirming the fact of increasing 
atmospheric air pollution in the cities of the region 
when meteorological conditions are worsening.

 The hypothesis is put forward that a similar 
phenomenon can occur in other territories that must 
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be taken into account when planning and placing 
the productive forces of the region. Indeed, this is 
confirmed by the assessment of pollutants according 
to the criterion of the complex index of atmospheric 
pollution of the Perm Territory cities, (Meshcurova 
T. A., 2020) where the objects of the chemical, 
metallurgical industry, the production of fuel and 
energy resources, electric power, transportation 
objects are located. It was established that the main 
volume of emissions from stationary sources is on 
liquid and gaseous substances. The main components 
are hydrocarbons, then carbon monoxide is formed 
in the process of burning fuel resources.

 Currently, it is necessary to develop technical 
means of environmental monitoring, the namely, 
the development of an effective automated system 
of environmental monitoring of the mining region’s 
atmospheric air, using the accumulated knowledge 
in the field of environmental protection and 
geotechnology. Since the existing technical means 
of control and monitoring for the atmospheric air 
state do not always meet modern requirements, 
have a greater measurement error and do not give 
a sufficient picture to make decisions to manage of 
atmospheric air quality7. 

In this regard, the adaptation of existing systems 
to certain conditions of a particular mining region is 
necessary. For this, it is proposed to take into account 
the climatic features of the region, the features of 
the terrain, the territorial distributions of objects 
of the mining industry, as well as the volumes and 
composition of the emissions into the atmosphere. 
The listed circumstances make it relevant the task of 
forecasting atmospheric air pollution of the mining 
region (Pushilina Yu. N., 2011,).

In studies (Onikul R.I., 1998, FetisovaT.A., 
2001), based on calculations on mathematical models 
of turbulent diffusion and the transfer of pollutants, 
the spatio-temporal characteristics of atmospheric 
air are considered, using meteorological and 
climatic data and inventory parameters of emissions 
into atmosphere. 

The use of estimated monitoring includes lower 
costs, which allows you to cover a fairly large 
number of types of pollution with a sufficiently large 
details of spatio-temporal calculated concentrations 
of pollutants (Meroney R.N.,1992, Hesek F.,1997).

Modeling the processes of air pollution removes 
a number of inaccuracies and solves such problems 
as forecasting, placing monitoring posts (stationary 
and mobile), assessing the contribution of a 
particular industrial facility to general air pollution 
in real time in order to take managerial measures 

to normalize emissions. On the example of the Tula 
region, such a modeling was carried out with the 
formation of AP dispersion’s maps, which made it 
possible to carry out the technical implementation of 
the automated system of environmental monitoring 
of the atmospheric air state (Pushilina Yu. N., 
2011,2014).

In the study (Ivanov, A. B, 2013), the idea is 
expressed that a decrease in aerosol pollution 
should be carried out by the operational detection 
of atmospheric air dominant sources. To do this, 
use data on the allocation and transfer of suspended 
particles established in real time, depending on 
climatic and production factors based on modeling 
the processes of distribution of pollutants in the air 
from production facilities under various climatic 
conditions. A mobile complex of automated 
suppression of the beach zones dust of tailings 
using an aerosol fogger form is developed. The 
study (Ivanov, A. B, 2013) proposes a scheme for 
the relationship of the complex parameters with the 
intensity of the dust release and transfer, current 
meteorological data and the recovery mode based on 
the use of environmentally friendly compositions.

In the research (Danilov A.S., 2019), the 
assessment and forecast of the atmospheric air state 
in the zone of exposure to production facilities 
of mining enterprises is proposed to be carried 
out by introducing distance monitoring methods 
using unmanned aerial vehicles equipped with gas 
analytical and special sampling equipment.

The system of environmental and technical 
elements of atmospheric air quality controls proposed 
in the study (Puring S.M., 2004) on the basis of 
consolidated calculations of atmospheric air and 
the risk concept is tested by the example of Samara 
city. In order to control the chemical composition 
of atmospheric air in industrial cities located in the 
zone of petrochemical enterprises influence,in the 
study (Kulakova E.S., 2019), automatic atmospheric 
air control stations are installed. An analysis of the 
pollutants concentration in the atmospheric air of 
Sterlitamak city was obtained, on the basis of which 
a list of marker substances for enterprises of the 
city such station was drawn up. Priority sources of 
pollutants with marker substances during a period 
of various wind regime are determined. Models of 
changes in the concentration of marker substances 
in the air using the factor regression method have 
been developed. Approaches to the selection of 
points and monitoring programs for the quality of 
atmospheric air in the Pure Air project (Russia) are 
considered in the study (Zaitseva N.V., 2019).
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 Thus, calculated methods of monitoring and 
forecasting atmospheric air of industrial areas 
are put forward to the forefront both at regional 
and national levels (Onikul R.I., 1998, Meroney 
R.N., 1992, Hesek F., 1997, PushilinaJ.N.,2011, 
Ivanov, A. B, 2013, Kulakova E.S., 2019, Zaitseva 
N.V., 2019). This trend is due to the development 
and large-scale implementation of computer-
informational technologies that help promote 
methods of mathematical modeling of the processes 
of dispersion, transfer and transformation of 
atmospheric air. 

In literary sources of recent years, there is 
information on the results of studies devoted to the 
problem of pollution and study of the atmospheric 
air state in Kazakhstan. However, it should be noted 
that such studies are episodic, non -systemic in 
nature, since, often, they are performed according 
to grants. At the same time, it should be noted that 
in Kazakhstan methods for calculating emissions of 
heavy metals are practically not used. It is motivated 
by the fact that all heavy metals are not released on 
their own, but as part of solid ingredients – dust. 
Thus, when calculating emissions from thermal 
power plants, only ash is taken into account, although 
a number of heavy metals should be calculated. For 
non-ferrous and ferrous metallurgy enterprises, 
only total emissions of particulate matter (dust) are 
calculated, but there are no reliable methods for 
calculating heavy metal emissions at enterprises in 
this industry6. In the monograph (Drisz N.A., 2013), 
well -known methods of combating sulfur containing 
gases in the development of mineral deposits are 
generalized and characterized. New methods and 
technologies for suppressing sulfur -containing 
gases using refrigerants that gas -absorbing 
compositions have been proved and substantiated 
in mine conditions. The analysis of the ecological 
state of Kazakhstan mining regions carried out in 
the study (Kanatova, J.K., 2017), showed that the 
greatest concentration of nitrates is observed in 
Ekybastuz city, copper and arsenic in Zhezkazgan 
city. The greatest concentrations and excesses in the 
cadmium are noted in the Aktobe region – 2.2–2.3 
MPCs, in the Vest Kazakhstan region – 2.7 MPC, in 
the Karaganda region – 1.2 MPCs. Completions on 
the environmental assessment of territories polluted 
by polyhlordiphenyls (Berkinbaev G.D., 2008), 
studies of the content of heavy metals in the snow 
cover solid remnant (Alybaeva R.A., 2008) Ust-
Kamenogorsk city, assessments of the of atmospheric 
air quality dynamics in Ust-Kamenogorsk city for 
the period 2009-2019 (Kabdykadyrov.A., 2021), a 

comprehensive study (Yakovleva N.A., 2013) of 
the former Aktobe chemical plant industrial site, 
the study of the atmospheric air quality in Almaty 
(Omarova MN, 2016) made it possible to establish a 
high level of environmental pollution of Kazakhstan 
regions with a wide spectrum of technogenic 
pollutants, including polyhlordiphenyls. So, the 
assessment of the content of mobile forms Pb, Cu, 
Zn is made (Yakovleva N.A., 2013). It is shown 
(Alybaeva R.A., 2008) that the site distribution 
of the total concentrations of pollutants has a 
concentric-zone structure: as it moves away from 
the industrial site of “Kazzink JSC” is reduced 
by the spectrum of elements and their relative 
concentrations fall and there is a clear tendency to 
a decrease in Pb, Zn, Cu, CA, Ag, Sb, As in the 
snow cover ‘solid remnant. Based on the results 
of the analysis of the dynamics of atmospheric air 
quality (Kabdykadyrov.A., 2021), it was found 
that the average monthly concentrations of sulfur 
dioxide and formaldehyde has increased in the 
surface layer of the atmosphere, and cases with 
high pollution of hydrogen sulfide. Studies have 
shown the need to create GIS pollution maps 
and systematic environmental monitoring of all 
Kazakhstan regions without exception.

Conclusion

The analysis showed that the state of atmospher-
ic air in the area of mining operations, which affects 
the components of the environment, is determined 
by two factors:

- climatic features of the territory, which deter-
mine the conditions for the dispersion of polluting 
components;

- ingredient composition, pollutant emissions 
and characteristics of sources of harmful emissions. 

The development and large-scale implementa-
tion of computer and information technologies, in 
matters of atmospheric air quality management, 
highlights the calculation methods for monitoring 
and forecasting atmospheric pollution in industrial 
areas both at the regional and national levels. In 
the literary sources there are relatively few data de-
voted to the problem of pollution and the study of 
the state of the air environment in the territory of 
ore production in Kazakhstan. In general, they are 
episodic, non-systemic. At the same time, in order 
to fulfill the obligations of Kazakhstan in Conven-
tions on Long-range Transboundary Air Pollution6, 
the Paris Climate Agreement and the implementa-
tion of the doctrine of carbon neutrality until 2060 
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it is necessary to continue research on a systematic 
basis to ensure environmental monitoring and man-
agement of atmospheric air quality throughout the 
country and, in particular, in the industrial mining 
regions of Kazakhstan. Obtaining high-quality in-
formation on pollutant emissions is necessary for 
managing (forecasting) the flow of pollutants into 
the environment, planning measures to protect the 
atmospheric air, strategic planning for the develop-
ment of sectors of the country’s economy. The most 
acceptable for implementation model of atmospheric 
air quality management is based on the principles of 
Environmental Impact Assessment, which is widely 

used in developed countries. This system allows 
for a reasonable combination of environmental and 
economic interests.
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EVALUATION OF TOURIST AND RECREATIONAL RESOURCE 
POTENTIAL FOR ECOTOURISM DEVELOPMENT:  

A CASE STUDY OF SOUTH KAZAKHSTAN

This article is devoted to the development and use of the natural environment for ecotourism pur-
poses, which is one of the most actual problems of our time. In this context, the development of such 
types of nature conservation tourism, such as eco-tourism, is a particularly important task. Besides, eco-
tourism today represents one of the fastest growing sectors of the world industry of tourism. Kazakhstan 
possesses big possibilities for organization of this kind of tourism. In particular, Southern Kazakhstan 
is the most attractive from the ecotourist point of view. Therefore, the authors have carried out work 
on an assessment of the potential of tourist and recreational resources of Southern Kazakhstan for the 
purposes of ecotourism development. The relevance of the theme of the study increases due to the fact 
that South Kazakhstan, with its great potential for the development of ecotourism, is at the same time the 
most densely populated region of Kazakhstan. Therefore, the development of ecotourism in this region 
should be considered as one of the priority ways to reduce the negative impact on ecological systems 
as a result of tourism activities. In this article natural and socio-economic recreational resources of eco-
tourism are analyzed and systematized, and also zoning of considered region on a degree of saturation 
by objects of tourist service is conducted, the total tourist-resource potential on which basis perspective 
areas on development of ecotourism are defined, the attractiveness map of tourist-recreational resources 
of Southern Kazakhstan is made.

Key words: ecotourism, South Kazakhstan, natural tourist and recreational resources, socio-econom-
ic tourist and recreational resources, tourism infrastructure, zoning.
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Экотуризмді дамыту үшін туристік-рекреациялық ресурстардың  
әлеуетін бағалау: Оңтүстік Қазақстан мысалында

Бұл мақала қазіргі заманның ең өзекті мәселелерінің бірі болып табылатын табиғи ортаны 
экотуристік мақсатта дамытуға және пайдалануға арналған. Бұл тұрғыда экологиялық туризм 
сияқты табиғатты қорғау және дамыту аса маңызды міндет болып табылады. Сонымен қатар, 
экотуризм бүгінгі таңда әлемдік туризм индустриясының ең жылдам дамып келе жатқан 
секторларының бірі. Қазақстан туризмнің осы түрін ұйымдастыру үшін үлкен мүмкіндіктерге 
ие. Атап айтқанда, Оңтүстік Қазақстан экотуристік тұрғыдан ең тартымды болып табылады. 
Сондықтан авторлар экотуризмді дамыту мақсатында Оңтүстік Қазақстанның туристік-
рекреациялық ресурстарының әлеуетін бағалау бойынша жұмыс жүргізді. Зерттеу тақырыбының 
өзектілігі экотуризмді дамыту үшін орасан зор әлеуетке ие Оңтүстік Қазақстан сонымен қатар 
Қазақстанның ең тығыз қоныстанған өңірі болып табылатындығына байланысты даму деңгейі 
артып келеді. Сондықтан осы өңірде экотуризмді дамытуды туристік қызмет нәтижесінде 
экологиялық жүйелерге теріс әсерді төмендетудің басым жолдарының бірі ретінде қарастырған 
жөн. Бұл мақалада экотуризмнің табиғи рекреациялық және әлеуметтік-экономикалық 
ресурстары талданды және жүйеленді, сондай-ақ қарастырылып отырған өңірді туристік қызмет 
көрсету объектілерімен қанықтыру дәрежесі бойынша аудандастыру жүргізілді, жиынтық 
ретінде туристік-ресурстық әлеует айқындалды. Оның негізінде экотуризмді дамыту бойынша 
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перспективалы аудандар айқындалды және де Оңтүстік Қазақстанның туристік-рекреациялық 
ресурстарының тартымдылығының картограммасы жасалды.

Түйін сөздер: экотуризм, Оңтүстік Қазақстан, табиғи туристік-рекреациялық ресурстар, 
әлеуметтік-экономикалық туристік-рекреациялық ресурстар, туристік инфрақұрылым, 
аудандастыру.
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Оценка потенциала туристско-рекреационных ресурсов  
для развития экотуризма: на примере Южного Казахстана

Данная статья посвящена развитию и использованию природной среды в экотуристских 
целях, что является одной из самых актуальных проблем современности. В этом контексте 
развитие таких видов природоохранного туризма, как экологический туризм, является особо 
важной задачей. К тому же экотуризм на сегодняшний день представляет собой один из 
наиболее быстрорастущих секторов мировой индустрии туризма. Казахстан обладает большими 
возможностями для организации данного вида туризма. В частности, Южный Казахстан является 
наиболее привлекательным с экотуристской точки зрения. Поэтому авторами была проведена 
работе по оценке потенциала туристско-рекреационных ресурсов Южного Казахстана для целей 
развития экотуризма. Актуальность темы исследования возрастает в связи с тем, что Южный 
Казахстан, обладая огромным потенциалом для развития экотуризма, в то же время является 
наиболее плотно заселенным регионом Казахстана. Поэтому развитие экотуризма в данном 
регионе следует рассматривать как один из приоритетных путей снижения отрицательного 
воздействия на экологические системы в результате туристской деятельности. В данной статье 
проанализированы и систематизированы природные и социально-экономические рекреационные 
ресурсы экотуризма, а также проведено районирование рассматриваемого региона по степени 
насыщенности объектами туристского обслуживания, определен совокупный туристско-
ресурсный потенциал, на основе которого определены перспективные районы по развитию 
экотуризма, составлена картограмма привлекательности туристско-рекреационных ресурсов 
Южного Казахстана.

Ключевые слова: экотуризм, Южный Казахстан, природные туристско-рекреационные ресур
сы, социально-экономические туристско-рекреационные ресурсы, туристская инфраструктура, 
районирование. 

Introduction

The International Ecotourism society defines 
ecotourism as responsible travel to natural areas 
which conserve the environment, support the well-
being of the local community and involve sightsee-
ing and educational activities. Natural-geographical 
factors in the development of tourism are reflected 
in the geographical location (the banks of rivers, 
lakes and seas), in underground resources (min-
eral waters, caves, etc.), in flora and fauna and in 
beautiful rich nature. The natural and geographi-
cal conditions of the object play a decisive role in 
the choice of the tourist destination. The wealth 
of natural resources and the possibility of their 
use have a huge impact on the tourism develop-
ment rate (AZBANTAYEVA, SAGYNBAYEVA, 
SAGATBAYEV, & PASHKOV, 2022). As one of 
the important components of the tourism system, 
the evaluation of tourist attractions is very impor-

tant for the planning and operation of the tourism 
sector (Nguyen, To, Nguyen, & Tran, 2023). In or-
der to achieve a balance among the various com-
ponents of tourism development, it is necessary to 
carefully consider and develop methodologies and 
integrated approaches to assess the prerequisites and 
prospects for utilizing tourism as a systemic factor 
ensuring sound economic and social development 
(Gamidullaeva, Vasin, Tolstykh, & Zinchenko, 
2022).

Natural resources are “the mineral, plant, and 
animal formations of the earth’s biosphere to pro-
duce oxygen, filter water, prevent erosion, or provide 
other ecosystem services.” (Neverov, Masilevich, & 
Ravino, 2020). Ecological resources are “ecosystem 
resources capable of maintaining and reproducing 
ecological balance and associated ecological ben-
efits.” (Neverov, Derevyago, & Neverov, 2010), 
these are especially relevant in the context of sus-
tainable tourism development. Recreational re-
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sources are considered a part of natural and cultural 
resources to provide recreation as a means of main-
taining and restoring the human capacity for work 
and health. Recreational natural resources related to 
the field of tourism can be considered from the point 
of view of the possibility of using general natural 
and recreational resources in tourism activities with-
out harming the territory itself and, accordingly, the 
population (Gamidullaeva et al., 2022).

Socio-economic resources are social relations 
between people or groups of people associated 
with a certain area, whose life activity is promoted 
along with sustainable development. An important 
component of social resources is related to kinship, 
relationships between representatives of a certain 
territory, networks of informal relations between 
contractors of business relations, common interests, 
needs, etc. which are all system of social relations 
to be described. As for the tourism industry, this 
potential can be demonstrated by specific national-
cultural foundations and the goodwill of the local 
population, as well as the existence of guarantees 
for the safety and comfort of tourists (Gamidullaeva 
et al., 2022).

The infrastructural potential is a system of mate-
rial objects with extensive internal (between infra-
structure objects of the same or different types) and 
external (with other objects of the regional economic 
environment) connections (Malafeev & Baskakova, 
2017). It is a set of requirements, norms, rules and 
regulations that affect business processes in the re-
gion and establish the rules of interaction between 
entities, as well as aspects related to transport se-
curity and logistics access. These types of tourism 
potential are characterized by the presence of mod-
ern tourism infrastructure; the number of tourist 
enterprises, including their ability to accommodate 
a large number of tourists and satisfy their needs; 
satisfactory transport infrastructure; and the avail-
ability of a sufficient number and range of tourism 
products, etc. (Savelyeva & Tolstoguzova, 2008).

The potential for the development of tourist 
and recreational activities in a certain territory is 
characterized by the presence of tourist resources 
there. Such resources include natural, historical, 
and socio-cultural objects, which include the ba-
sic objects necessary for tourists, as well as other 
objects capable of satisfying the spiritual and other 
needs of tourists, supporting their lives, and restor-
ing and developing their physical activity. Their 
quality, location in space and degree of provision 
determine the natural tourist and recreational poten-
tial of the territory, and their rational implementa-

tion is a very important scientific and practical task 
facing the tourism business and tourism science in 
the current socio-economic conditions (Erdavletov 
S. R., Aliyeva Zh. N., & Zhumadilov A. R., 2019). 
Identification and assessment of regional tourist and 
recreational resources and their features is one of the 
most important issues in the development of tourism 
in Kazakhstan. In particular, we can mention the ter-
ritory of South Kazakhstan. And it is an important 
part of studying the suitability of the region for the 
purpose of development of recreation and ecological 
tourism. In Western countries, ecotourism is widely 
spread through the concept of sustainable develop-
ment. Ecotourism is an alternative to mass tourism 
and meets the principle of meeting the needs of 
today’s generation without harming future genera-
tions. Currently, ecotourism is one of the most rap-
idly developing types of tourism, which is an indica-
tor of the development of public consciousness in an 
ecological sense (Aliyeva Zh. N., 2019). The basis 
of the scientific development and relevance of the 
problem is the study of the two territories as separate 
ecotourism destinations on the basis of the division 
of the former Almaty province in Kazakhstan today 
into Almaty and Zhetisu provinces.

Many scientists are looking for evaluation cri-
teria for the natural potential for recreation and 
ecological tourism. Among such studies, it is worth 
noting the work of L.I. Mukhina “Principles and 
Methods of Technical Evaluation of Natural Com-
pounds” (Mukhina, 1973). L.I. Mukhina places the 
issue of recreational assessment among social is-
sues. It is possible to evaluate the objects of ecologi-
cal tourism on the basis of blocks of natural tourist-
recreational, socio-economic and tourist-economic 
facilities. The article analyzed the area using the 
point evaluation proposed by M. Mileskoi (1967) 
in determining the ecotourism attractiveness of the 
natural landscapes of South Kazakhstan, consider-
ing the natural prerequisites (topography, climate, 
water resources, flora and fauna).

In order to determine what issues should be pri-
oritized in the development of regional ecotourism 
in Kazakhstan, it is necessary to assess the resources 
available to each region. However, regional climate, 
existing industrial infrastructure and current socio-
economic conditions are unique to each region. 
From such a natural point of view, we can see the 
studies of the tourist flow and the recreational po-
tential of the region in the works of Yegorova E. 
N. and Motrich O. V. In their research tourism op-
portunities are defined as a combination of natural, 
climatic, historical, cultural, social and economic 
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resources in a particular place. The authors take into 
account that the sum can be changed because de-
pending on the tourism in the region, tourists can 
use different resources (Egorova E. N. & V., 2010).

During the study and assessment of ecological 
tourism in South Kazakhstan, we reviewed the works 
of several other foreign scientists and researchers. In 
particular, (Bavykin E. N. & M., 2015; Komarov M. 
E., 2015; Kulakov L. I. & A., 2017; Kulgachev I., 
Zaitseva N., Larionova A., Yumatov K., & L., 2017) 
and (E. Kusen & P. Tadei, 2003) developed their 
own method of classification of the tourist resource 
base. They proposed the possibility of determining 
the tourism attractiveness of the destination and then 
adding it to the tourism product based on its evalua-
tion and importance. And (M. Rivero, 2016) present 
a graded response model (GRM), which allows for 
establishing a hierarchy of resources by creating a 
continuous latent scale.

Materials and methods

South Kazakhstan region is one of the most de-
veloped regions of the Kazakhstan Republic in the 
economic and tourist spheres. This economic dis-
trict includes Zhetisu, Almaty, Zhambyl, Turkistan 
and Kyzylorda provinces (Figure 1). Its territory is 
712.2 thousand square kilometers. The region of 
South Kazakhstan occupies a huge territory from the 
Aral Sea in the west, to the Dzungar Gate in the east, 
and from Lake Balkash and the Betpak steppe desert 
in the north to the borders of China, Kyrgyzstan and 
Uzbekistan in the south of the republic. The terri-
tory of South Kazakhstan stretches for about 2000 
km from west to east and about 700 km from north 
to south. The size of its territory takes second place 
in the republic after the West Kazakhstan region. 
There are many ecotourism destinations that are lo-
cated in the southern regions of Kazakhstan. Most 
of them cover the north-western mountain chains 
of the Tian-Shan mountain (Akbar & Yang, 2022). 
One of the most important ecotourism destinations 
in the South Kazakhstan region is the Aksu-Zhaba-
gyly State Nature Reserve, which is included in the 
list of natural world heritage by UNESCO, and it is 
located in the territory of one of our research areas, 
Turkistan Province (Akbar et al., 2022).

Almaty Oblast (AlmP): There are “very fashion-
able” unique stock links of tourist demand in ac-
cordance with modern requirements in the Almaty 
province. According to the international program, 
the main 23 landscape-recreational zones of differ-
ent functional significance have been established in 

the territory of the region at a suitable level and in 
different sizes for year-round tourist-recreational 
activities. Ecotourism resources in Almaty prov-
ince mainly include reserves, national parks, small 
reserves, natural monuments and state-registered 
hunting. For example, Balkash State Nature Re-
serve, Sharyn Shagan Grove State Natural Monu-
ment, Shynturgen Spruce State Natural Monument, 
Singing Sand State Natural Monument, Medeu 
Gorge, Esik Fortress, Golden Man and Tamgaly 
Archaeological Complex (included in the UNESCO 
list of cultural heritage), etc (https://visitkazakhstan.
kz).

Turkistan Oblast (TurP): Turkistan Provin-
ce is one of the golden places that unite and bring 
together Turkic countries. One of the main direc-
tions of the tourism cluster of TurP is convenient 
to transport routes. The city of Turkestan, the capi-
tal of the province, is a symbol of cultural and his-
torical tourism. The city has a lot of entertainment 
centers, modern hotels, cultural and historical cen-
ters, drama theaters, restaurants, water parks, sports 
and recreation facilities, markets and eco-tourism 
facilities for guests and residents. The mausoleum 
of Khoja Ahmet Yasawi (included in the UNESCO 
list of cultural heritage), ancient Otyrar, Sauran 
towns, Arystan bab mausoleum in Otyrar district, 
Akmeshit cave in Baidibek Bi district, Aksu-Zha-
bagily, Karatau nature reserves, Sairam-Ogem state 
national park in TurP are the main resources of tour-
ism (https://7kun.kz).

Zhetisu Oblast (ZheP): Zhetisu Province is con-
sidered one of the most important regions in the Re-
public of Kazakhstan in terms of tourist flow. In the 
territory of the region, beach tourism is developed 
on the shores of Alaköl and Balkash lakes, ecologi-
cal tourism is developed in the state national natu-
ral parks “Zhungar Alatau” and “Altyn Emel”, and 
mountain tourism is developed in Zhungar Alatau. 
There are tourist objects such as the Alaköl and 
Balkash coasts, “Altyn Emel” and “Zhungar Alatau” 
state national natural parks, Korin Gorge and Bur-
khan Bulak waterfall. The natural and climatic con-
ditions of Zhetisu are suitable for the development 
of various types of tourism. Among them, there is 
an opportunity to develop recreational, cultural-
historical, health-rehabilitation, eco, agro and sports 
tourism (https://qazaqstan.tv). 

Kyzylorda Oblast (KyzP): Kyzylorda province 
has a lot of natural, historical and socio-economic 
recreational resources for tourist excursion purposes 
(Aidarov, 2015). KyzP differs from other regions of 
the Republic in its nature, socio-economic and his-
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torical conditions. This region is geographically lo-
cated within the Turan basin, on the western slope of 
Karatau, in the lower reaches of the Syrdarya River. 
The northern branch of the Great Silk Road passed 
through the territory of the province. Chinese silk 
and Indian precious stones were delivered to Europe 

and Great Siberia through this region. The conve-
nience of the settled area has a great influence on the 
development of tourism. Based on the interest and 
demand of tourists, there are many opportunities to 
organize historical, cultural-artistic, eco- and ethno-
tourism in this province.

Figure 1 – The map of the south Kazakhstan region. © Imanaly Akbar

Zhambyl Oblast (ZhaP): Zhambyl Province 
ranks 10th in the Republic of Kazakhstan in terms 
of area and 5th in terms of population. The pos-
sibilities of tourism development in ZhaP are pri-
marily determined by the tourist potential, which 
consists of a group of attractive sights for tourists. 
Thus, the tourist potential of ZhaP is determined 
by the following main groups of visual objects: a) 

natural-recreational; b) historical and cultural; c) 
sacred places of worship; d) medical treatment; e) 
gastronomy; f) crafts; g) musical (Ableeva, 2020). 
The natural and recreational sights of ZhaP can 
be directed toward the development of ecological, 
natural-cognitive, scientific, and mountain tour-
ism, as well as to the development of water rec-
reation. The region has a rich history and many 
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historical monuments due to the fact that it is on 
the ancient Silk Road Sayram – Taraz – Aksholak 
– Akyrtobe – Kulan – Merki – Shu – Aspara – Kor-
dai. Among them, “Aisha Bibi”, “Babazhi Katyn”, 
“Karakhan”, “Davitbek” and the mysterious town 
“Akyrtas” contribute to the development of histori-
cal and cultural tourism in the country, while the 
wonderful landscape for ecotourism and fishing 
affects the development of domestic and inbound 
tourism (https://visitkazakhstan.kz).

Determining the ecotourism attractiveness of 
natural landscapes in South Kazakhstan, we chose 
the assessment method of the territory by means of 
a score evaluation proposed by M. Mileskoi (1967). 
The classification of natural landscapes in the ad-
ministrative regions of South Kazakhstan was made 
according to the given methodology.

During the recreational assessment of the natu-
ral tourist and recreational potential, the following 
stages should be noted:

 – determination of the form of evaluation – nat-
ural complexes and their components and proper-
ties;

- identification of subjects from the point of 
view of assessment;

- development of price measurements defined as 
the scale and purpose of the research and the prop-
erty of the subject;

- improvement of the parameters of the graded 
assessment scale;

- drawing up a regionalization map.
The classification of natural landscapes of the 

administrative regions of South Kazakhstan was 
made according to the given methodology. The 
result of the classification of the landscape type is 
the sum of the evaluation points for terrain, water, 
forests, the animal world and additional attractive 
natural objects (nature monuments, reserves, sanc-
tuaries, national parks, etc.).

Taking into account the four-step rating scale 
from 0 to 3 points, we define 4 types of the tourist 
attractions for the territory:

3 points – very suitable;
2 points – suitable;
1 point – low suitable;
0 points – unsuitable.
Very suitable – landscapes that have the abil-

ity to create conditions for all types of long and 
short-term recreation, that is a landscape with all 
components of the natural complex. Suitable – a 
landscape in which one component of the complex 
is missing (for example, mountains). Low suitable – 
only 1-2 components of the complex. An unsuitable 
landscape is a landscape that does not have any at-
tractive components for recreation or tourism at all 
(Aliyeva  Zh. N., 2019).

Figure 2 – An assessment model of ecological tourism development potentials. © Imanaly Akbar
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The cartographic materials and data collected 
under the block “Natural tourist and recreational re-
sources” represent the information necessary for the 
organization of work at the second stage of using the 
cartographic method in the intermediate study of the 
tourist attractiveness of the natural resources of the 
district. When considering the natural prerequisites 
(relief, climate, water resources, flora and fauna) and 
determining the tourist attractiveness of natural re-
sources, we used both the description method and the 
point assessment method proposed by M.  Mileska 
(Erdavletov S.R., Zhylkybayeva  M.I., & Sh., 2009).

Our main goal in this research is to assess the 
potential of ecological tourism in the southern 
regions of Kazakhstan. In order to achieve this goal, 
we will evaluate the resources necessary for the 
development of eco-tourism according to the three 
main groups shown in the model in Figure 2. First 
of all, we will calculate the scores of the classified 
needs in three groups separately, then we will 
create a new group of resources by taking the sum 
of the scores of the individual groups, and finally, 
we will evaluate the potential of the region for the 
development of eco-tourism using the total scores of 
the identified groups of resources. 

Results and discussion

The potential of natural tourism and recreation 
resources was classified according to their attrac-
tiveness for recreation and ecotourism. The clas-
sification of natural landscape types in five regions 
of the territory was carried out according to this 

methodology. The result of the classification of 
landscape types was the sum of the points used to 
evaluate the terrain, water, forests and additional at-
tractive objects of nature. On a scale from 0 to 3 
points, five regions with different types of landscape 
were identified, as shown in Table 1. The applied 
system of assessment of natural conditions and re-
sources made it possible to compare different areas 
and identify potential.

The table is filled in the following way: the total 
score of the landscape type is calculated by the num-
ber of landscape contours in the given points (where 
the sum of points is multiplied by the set number of 
contours). According to M. Mileskaya’s methodol-
ogy, a three-level scale of landscape assessment for 
recreation and tourism was adopted: very suitable 
(3 points); suitable (2 points); unsuitable (1 point). 
For example (for the TurP), 1 point * 2=2., the num-
ber 2 is written in the first column; or 2 points * 
3=6., the number 6 is written in the second column; 
or 3 points * 3=9., the number 9 is written in the 
third column. The most attractive landscapes with 
ideal conditions for all types of long and short vaca-
tions are rated with 3 points. These include plains, 
forest-steppe landscapes, mountain forests and river 
floodplains. Landscapes with favorable conditions 
(2 points) are suitable for all types of short-term in-
dividual and mass recreation. They include steppe 
landscapes of plains and mountains, sea coasts, 
lakes and reservoirs. Landscapes with unfavorable 
recreation conditions (1 point) include dry steppe, 
dry steppe plains, semi-desert small hills and semi-
desert flat landscapes.

Table 1 – Coverage of South Kazakhstan with natural tourist and recreational resources
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KyzP 8 - 12 - 1 2 - - - 1 - 7 30

Note: compiled by authors based on data sources from (https://www.stat.gov.kz)
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The number of objects marked from the 5th to 
the 12th column is counted for 1 point. For exam-
ple, 2 nature reserves on the territory of the district 
are calculated for 2 points; or if there are 3 types of 
commercial animals in the territory, then 3 points 
will be given to it, and so on.

13 columns are the evaluation scale that is the 
basis for making a final assessment. Based on this, 
natural tourist and recreational resources in the re-
gions of Kazakhstan can be divided according to the 
degree of tourist attractiveness. After analyzing the 

last columns (13), we created a four-step equal inter-
val rating scale. Intervals are above 60, 40-60, 20-39 
and below 20 as shown in Figure 3.

A map of the attractiveness of the natural 
tourist and recreational resources of South Ka-
zakhstan was created using the above interval 
rating scale (Figure 3). Landscapes with tourist 
attractions were presented with a different color 
background, which describes different attractive-
ness levels of natural tourist and recreational pre-
requisites in the region.

Figure 3 – Attractiveness of tourist and recreational resources of South Kazakhstan
Note: Compiled by authors based on data from (Table 1)

According to the conducted study, the rank of 
the regions in terms of natural tourist and recreation-
al resources in South Kazakhstan was determined. In 
terms of natural tourist and recreational resources, 
we attribute Almaty province to regions with high 
potential, Zhetisu province to the regions of medium 
potential, and Zhambyl, Turkistan and Kyzylorda 
provinces to the regions with low potential.

The concept of recreational resources includes 
anthropogenic objects and phenomena other than 
the components of the natural complex. However, 
regardless of the importance of cultural and histori-
cal objects in tourist-recreational resources, natural 
conditions have priority because they are the mate-
rial basis of tourism and recreation development. 
Therefore, the assessment of the natural structure 
of recreational resources is widely covered in the 
geographical literature of domestic and foreign re-
searchers. In other words, the assessment of socio-
economic recreational resources is less developed 

than the assessment of natural recreational resources.
“Socio-economic recreational resources” in-

clude historical and cultural objects (monuments 
and commemorative places, museums, exhibitions, 
etc.) and other cultural attractions located in nature. 
These resources are also divided into material and 
spiritual, movable and immovable. Types of socio-
economic recreational resources were selected de-
pending on the scope of the main environmental 
tourism research: archaeological monuments, archi-
tectural monuments, sacred objects, monumental art 
constructions, museums in nature and petroglyphs 
(Table 2).

 The next important stage of the evaluation of 
cultural and historical objects is typology (includ-
ing uniqueness, recognition, attractiveness, edu-
cational value, and external appearance) based on 
their recreational value. The attractiveness of socio-
economic facilities for recreational purposes is also 
determined by the time limit required to visit them.
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Table 2 – Coverage of South Kazakhstan with socio-economic recreational resources
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TurP 6 12 - - 6 2 2 6 15 5 54
AlmP 3 - - 1 11 4 3 - 12 2 36
ZheP 2 2 - 1 5 8 1 1 10 1 31
ZhaP 13 5 - 1 3 4 - 2 12 4 44
KyzP 7 7 11 - 2 1 - 5 9 3 45

Note: compiled by authors based on data sources from (https://www.stat.gov.kz)

Analyzing the data in the total points column of 
Table 2, setting an interval of the same size accord-
ingly, a 4-step scale was created: from high to low 
(for example, above 60, 40-60, 20-39, below 20).

A map of the capacity of socio-economic recre-
ational resources in the territory of South Kazakhstan 
was compiled using the interval rating scale shown 
above (Figure 4). The capacity of socio-economic 
recreational resources on the territory of the region 

is presented with a different color background. Ac-
cording to the conducted research, the rank of re-
gions was determined based on the capacity of 
socio-economic recreational resources in South Ka-
zakhstan. Zhambyl, Kyzylorda and Turkistan prov-
inces are considered medium potential regions for 
the capacity of socio-economic recreational resourc-
es, whereas Zhetisu and Almaty provinces have low 
potential.

Figure 4 – Capacity of socio-economic recreational resources of South Kazakhstan 
Note: Compiled by authors based on data from (Table 2)
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The tourist economic facilities play a key role 
in the territorial system as one of the main ele-
ments of the tourist offer. The suitability of the 
territory for the development of tourist move-
ments is assessed not only by natural and cultural 
values but also by the development level of its 
tourist economic facilities. Tourist economic fa-

cilities can be divided into two main categories 
such as direct and indirect. They are closely relat-
ed. Institutions and objects for providing services 
to tourists can be attributed to the group of direct 
tourist facilities, for example, campsites, hotels, 
camping, special roads, transportation centers, 
etc. 

Table 3 – Coverage of South Kazakhstan with tourist economic facilities
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TurP 101 104 1 24 32 8 28 193 12 2 8 2 - 17 532
AlmP 197 179 2 42 9 6 56 345 37 18 17 1 4 6 919
ZheP 123 80 1 30 8 8 41 240 4 3 6 3 - 4 551
ZhaP 30 62 1 46 - 6 35 155 26 6 4 4 - 4 379
KyzP 11 58 1 53 14 7 41 125 4 10 4 - - 9 337

Note: compiled by authors based on data sources from (https://www.stat.gov.kz)

And the group of indirect tourist economic fa-
cilities includes institutions and objects that are not 
tourist oriented but are used by tourists. They are 
general state roads, transport, communication, a net-
work of restaurants, shops, communal services, and 
household and cultural institutions (Table 3). Tour-

ist economic facilities are certain complexes con-
sisting of various economic sectors, their creation 
and development are determined by the constant ar-
rival of tourists. This sector consists of production 
branches that complement each other and can satisfy 
the demand of tourists only in a complex situation.

Figure 5 – Saturation of South Kazakhstan with tourist economic facilities.
Note: Compiled by authors based on data from (Table 3)
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Column 15 in Table 3 is the evaluation scale that 
is the basis for making the final assessment, and it is 
also the basis for the regionalization of the select-
ed provinces according to the saturation degree of 
tourist economic facilities. The background of the 
assessment map of the tourism industry of South 
Kazakhstan is the level of “saturation” of tourist fa-
cilities in the region. For this, we analyzed the total 
score of indicators (15th column) and compiled a 

four-step scale with the same interval of “satiation” 
level. The intervals are divided into four categories 
such as above 750, 500-750, 250-499 and below 250 
according to the calculated sum score and painted 
with the corresponding color (Figure 4). Then they 
were displayed in the form of a graphic map. The 
gradation intervals on the cartogram are different 
from each other, they are distinguished from each 
other by the background color (Figure 4).

Table 4 – Total tourist and recreational resource potential score of South Kazakhstan by regions

South
KZ

Regions

Total score for natural 
resources

Total score for socio-
economic resources

Total score for tourist 
economic facilities

Total score for tour-
ist and recreational 
resource potential

TurP 36 54 532 622
AlmP 72 36 919 1027
ZheP 42 31 551 624
ZhaP 37 44 379 461
KyzP 30 45 337 412

Note: Calculated based on data from (Table 1,2,3)

According to the conducted research, the de-
gree of saturation with tourist economic facilities 
IN South Kazakhstan was determined. In terms of 
saturation with tourist economic facilities, we attri-
bute only Almaty province to high potential, Zhetisu 
and Turkestan provinces to medium potential, and 
Zhambyl and Kyzylorda provinces to low potential 
regions.

The ecotourism potential of South Kazakhstan 
provinces was determined by analyzing the data in 
Table 4 and Figure 6. One of the main goals of the 
research was to determine the overall ecotourism 
potential of South Kazakhstan based on the sum of 
points in the first three tables, and finally, we made 
a table of total points and a cartogram according to 
those results (Figure 6), (Table 4).

The total score in Table 4 was calculated by add-
ing the sum of the scores of the 3 tables above and 
then 4 scales were created by dividing the scores 
into equal intervals. The intervals are above 900, 
600-900, 300-599 and below 300. The highest value 
scale is “high potential”, the next is “medium poten-
tial”, then “low potential” and the lowest value scale 
is “no potential”. According to the saturation level 
of the resources necessary for the development of 
ecological tourism, the background of the cartogram 
was painted with different colors based on the gra-
dation intervals.

According to the conducted research, the degree 
of saturation with the necessary resources for the 
ecotourism of South Kazakhstan was determined. 
The potential of the region was determined based 
on its saturation with the necessary resources. The 
results of the study showed that Almaty province is 
a high-potential area, Zhetisu and Turkistan prov-
inces are medium-potential areas, and Kyzylorda 
and Zhambyl provinces are low-potential areas in 
the region.

The transition to ecologically safe and sustain-
able development is one of the main directions of 
the foreign and domestic policies of the Republic of 
Kazakhstan. Currently, there are significant oppor-
tunities to start the process of improving the living 
environment of Kazakhstani people, to integrate the 
activities of the departments and to unite the society, 
to solve the national priorities for the future of the 
country. Assessment of the current state of the en-
vironment requires attention to the most important 
issues. The examination of the state of the environ-
ment by the relevant organizations identified prior-
ity environmental problems that require solving in 
the first place. Based on our research, they are sum-
marized as follows:

- scarcity of water resources;
- degradation of pastures and fields;
- atmospheric air pollution in urban areas;
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- pollution of water bodies with wastewater;
- pollution of the environment with solid indus-

trial and household waste;
- lack of forests and specially protected natural 

areas.
The development of ecotourism is the most ef-

fective way to reduce the negative impact on the 
ecosystem as a result of tourist activities. Almost all 
countries of the world pay great attention to the de-
velopment of ecotourism (Nazarchuk M. K., 2001). 
As we observed in our research, with its own char-
acteristics, there is a great opportunity to create a 
competitive tourism industry in South Kazakhstan. 

They can be described as follows:
- favorable geopolitical situation of the re-

gion, which requires the passage of international 
tourist and commercial flows through this terri-
tory;

- political stability, implementation of demo-
cratic changes and economic reforms;

- various natural landscapes, diversity of flora 
and fauna for the organization of ecological tourism;

- diversity of various cultural and historical rec-
reational resources that are objects of ecological 
tourism;

- availability of free labor resources.

Figure 6 – Saturation of South Kazakhstan with ecotourism facilities
Note: Compiled by authors based on data from (Table 4)

However, despite this, there are a number of 
problems with the development of ecological tour-
ism. The current tourism system in Kazakhstan can-
not fully satisfy all the needs and wishes of tourists. 
Most recreational resources require the creation of a 
fairly complex material base.

Conclusion

The pandemic has exposed the extreme vulner-
ability of the tourism industry. Never before has 
global tourism experienced a setback of this magni-
tude, and this makes analysis of demand for individ-
ual destinations extremely important, as the results 
can help identify potential target markets and new 
demand segments (Csobán et al., 2022). In order to 
develop, plan, manage and monitor ecotourism and 
ensure its long-term development, UNWTO has de-
fined the following basic principles:

- ecotourism should contribute to the protection, 
improvement and sustainable development of natu-
ral territories;

- ecotourism requires the implementation of 
specific policies, strategies and programs for each 
country, region and territory;

- ecotourism requires harmonious and effective 
coordination systems with all interested parties, in-
cluding government agencies, non-governmental 
organizations and local communities;

- ecotourism planning should include specific 
criteria for the division of territories into districts, 
should designate specially protected areas and areas 
with a low tourist impact;

- infrastructure in the field of ecological tour-
ism should be developed in such a way that natural 
landscapes do not undergo significant changes; it is 
necessary to use energy sources that do not pollute 
the environment;
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- means of transport and communication used in 
ecotourism areas should have a low level of pollu-
tion;

- it is necessary to introduce organizational, 
financial, tax and other mechanisms that allocate 
monetary income from ecotourism mainly to the 
needs of specially protected natural areas;

- education and professional training are nec-
essary conditions for sustainable development and 
management of ecotourism;

- ecotourists need complete and specific infor-
mation “before the trip” and “during the trip”. Pro-
viding detailed information is one of the elements 
that distinguish ecotourism from traditional tour-
ism, and this information can be provided in various 
forms (brochures, guides, maps, booklets, etc.);

- advertising materials about ecotourism should 
include sufficient information about the visited 
area.

Taking into account these recommendations and 
principles, the development of eco-tourism in South 
Kazakhstan and the effectiveness of nature protec-
tion work will increase, and at the same time, it can 
play a major role in improving the environmental 
situation and stimulating the sustainable develop-
ment of the country (Sustainable development).

We evaluated the main tourist and recreational 
resources necessary for the development of ecotour-
ism in this region. As a result, South Kazakhstan is 
considered to be one of the great special and high-
potential regions for the development of ecological 
tourism. As a basis for this, we can say that the re-
gion is very rich in tourist-recreational and socio-
economic resources, at the same time, it has enough 
tourist economic facilities compared to other re-
gions in the Republic of Kazakhstan. If we use these 
resources efficiently and economically, the ecologi-
cal tourism of the territory will develop faster.
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